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1. Caracteristicas del Area del Proyecto

1.

1.

Ubicacidn Geografica

El drea de estudio la conforman los departamentos de
Ayacucho, Belgrano y La Capital situados sobre la mar
gen derecha del rio Desaguadero en la regidn centro-oes
te y noroeste del territorio de la provincia de San Luis.
(Mapa N2 1},

Esta limitada por las coordenadas geograficas 31° 52' y
34° 40' de latitud Sur y 65° 41' 30" y 67° 23' de lon-
gitud QOeste.

La superficie total es de 2.942.700 hectidreas y corres-

e
ponde al 38,3% del tercriiorio provincial., De dich

su-

o

perficie 968.100 hectédreas corresponden a Ayacucho,

662.600 ha a Belgrano y 1.312.000 ha a La Capital, las
que expresadas en porcentajes del territorio provincial
equivalen al 12,6%, 8,6% y 17,1% respectivamente.

Dentro del drea se distinguen dos subareas de riego:Qui-
nes-Candelaria én el departamento Ayacucho y San Luis en
el departamento La Capital. Estas subdreas se excluyen
del tratamiento pafticular en el presente estudio dado
su desarrollo en el trabajo "Caracterizacién y Evalua-
cibén de la Estructura Actual del Proceso de Produccién
Agropecuaria del Area de Riego de San Luis" (C.F.I.
1978}.

La subirea Quines-Candelaria incluye locs distritos de
riego de las localidades Quines y Candelaria y una fran-

ja que se extiende entre ambas a lo largo de la ruta na
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cional N2 79; ocupa algo mas de 6.000 ha de las cua-
les son regables unas 5.150 ha al descontarle las su-

perficies urbanizadas.

En la Sub&rea San Luis la delimitacidn geografica de

los distritos de riego es discontinua. Los 4 distri-

tos: Charrillos, Las Chacras, San Roque y Ciudad, su-
man 17.900 ha de las cuales el 95% pertenecen al dis-
trito Ciudad. '

La extensidn que ocupan tales subdreas resulta insigni-
ficante en el drea bajo estudio; no obstante por el nf-
mero de productores alli localizados asi como las acti-
vidades predominantemente agricolas que practican, cons
tituyen un universo particular distinto del que se pre-
tende desarrollar en este estudio.

1.2. Recursos Naturales
1.2.1. Clima

La posicidn mediterrinea de la provincia de San Luis
permite definir su clima como continental. Segln Capi-
tanelli, recibe los efectos de cuatro fuentes emisoras
de aire y de cuya ‘alternancia y enfriamiento emanan los

diversos estados del tiempo a lo largo del afio.

Las masas emisoras de aire son: a) el anticicldn sub-
tropical atlantico, que envia masas de aire calido y
htmedo que llegan desde el NE; b) el anticiclén subtro-
pical pacifico, que impulsa aire frio y seco desde el
NW; c¢) la sudestada, con su carga de humedad atlantica
que escurre por un curso depresivo hacia el NW, pero
cuyo origen mids lejano es la célula anticicldnica prove
niente del pacifico y se estaciona luego sobre el atlin-
tico desde donde envia las masas fria y hfinedas; d) el
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cicl&d del noroeste que corresponde a las mds bajas pre
siones de América del Sur, ubicado sobre todc en La Rio-
ja y Catamarca que contribuye con aire calido y seco. Me
nos frecuente son las descargas polares frias emitidas
por los anticiclones antdrticos.

Para el presente estudio el enfoque del clima se hace en
relacidén a las variables que interesan para la produccidn
ganadera extensiva., En tal sentido se considerd el tema
desarrollado en el estudio "Caracterizacidén y Evaluacién
de la Estructura Actual en Proceso de Produccién Agrope
cuaria del Area de Riego de San Luis' (CFI 1978) ya que
se procedid a definir como &rea para el estudio climato-

16gico la enmarcada por las coordenadas geogrificas si-

}—‘
Q

uientes: al norte paralelc 31° 00' S; al Sur parale
36° 00" S, al Este el meridiano 34° 00' W y al Oeste el
meridiano 68° 00' W.

Las estaciones meteoroldgicas tomadas en consideracidn
para el anadlisis climdtico son: San Luis Aero, Villa
Reynolds Aero, Villa Dolores Aero, Rio Cuarto Aero, La
Paz, Colonia Alvear, Chepes y Unién. Como estaciones de
apoyo Huinca Renancd, Victorica, Santa Isabel, General
Pico, Navia y Quines.

1.2.1.,1Temperaturas

1.2.1.1.1 Temperatura media mensual

La temperatura media del area presenta
valores decrecientes de norte a sur y de este a
oeste. Esta caracteristica se verifica en las cua
tro localidades consideradas en el Cuadro N2 1.
Alli se consignan los valores de temperatura media

mensual correspondientes a tres décadas y el prome

\
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CUADRC N° 1

LT AN 1

Tomnnrngpru media mensnal voanual

f: r Y A 4 J i A S o N D AW
Villa Nolores ) ,
1028-37 20,6 23,1 21,5 17.4 12,3 10,6 10,2 11,9 15.2 18.2 21.5 23.9 17.%
1991-60 21,8 23,3 2008 17.6 14.0 10,5 In.1 12.2 15.8 19.1 21.8 21.5 17.9
1951-60 21,8 23,5 21.9 16.9 132 10,5 10.4 12,6 15.8 15.3 22.2 23.7 17.0

! 13.5 10,5 10,2 12.2 15.6 18.7 21.3 24.0 17.8

ol

T 2.7 28,3 2.4 17,

San lTuis

1925-37 24,2 25,2 21,0 16,6 11,4 9.4 8.7 10.3 13,4 16.8 20,7 23,0 16.6
1911-50  23.9 22,5 194 In.3 12.5 0.3 8.5 10.7 14.3 17.7 20.6 23.6 16.6
1981-60 24,7 23,4 21,0 15.7 12.2 8.7 9.1 11.1 14,4 17.3 21.2 23.1 16.8

T 24.3 23.0 20,5 16,2 12.0 0,1 8.8 10,7 14,0 17.3 20.8 23.2 106.7

“fercedes

1928-37 2.4 23,3 21,2 17,0 11,90 9,7 9.3 9 13,7 16,7 20,7 23.2 16.8
1941-50 1)24.1 25,0 19,4 16,3 12,4 n.o §.1 N,2 14,2 17.9 21.0 22,2 16.6
1951-69( 23,3 22,2 19,5 14,4 11,2 7.6 7.1 8.0 12,8 15.9 19,8 21.8 15.3

T 23,9 22,8 20,0 159 11.3 8.3 8.2 9.7 13.6 16.8 20.5 22.9 16.2

Rio Cuarto .
15.8

1028-37 - 23,2 22.4 20,4 16,0 11,2 9.0 8.2 9.9 12,6 156 19,5 22.0

1941-50 0 23,5 22,7 15.8 16,3 12,3 9.3 8.8 10.4 13.7-17.0 20,1 23.3 16.3

1951-60  25.2 22,0 10,8 14,9 12,9 R.8 8.7 10.5 13.2  16.2 19.6 21.3 15.9
T 23.5 22.%

19.7 15.7 12,0 0.0 8.6 10.3 13.2 163 10.7 22.2 16.0

T = terneratnrg pedia, (1) Cnel. Pringles,

°C
1
0 ~V. Dolores
PN ' : San Luis
-1 B e s -1 «—oV. Mercedes
.t "'-‘_ ,—"’ .
.«_“- - e L_‘.-\-u'_"' mereaminafianuatanng [ ——_.___'__—-‘"' ".,- ]
B lahaiabad TSNS S .. L 4-~Rio Cuarto
-2 - o 222 o
. i =
e -ereensinares -
-3

247 233 214 173 135 105 102 122 156 187 218 240 Temp madia deV Dolores
c F M A M 4 J A S 0 N D



CONSEJO FEDERAL DE INVERSIONES - 5

dio de las mismas para cada localidad.

Villa Dolores tiene las temperaturas medias més
alta y San Luis, Villa Mercedes y Rio Cuarto

se ordenan de manera decreciente.

Con respecto a la amplitud t€rmica media anual
Villa Dolores y Rio Cuarto tienen los valores
mis bajos (14,5° Cy 14,7° C) ¥ tienen un
grado mayor de Villa Mercedes y San Luis
(15,5° Cy 15,7° C).

1.2.1.1.2.Temperatura midxima media mensual

Tambi&n Villa Dolores es la localidad
con mas altos valores de la temperatura mixima

media mensual.

En el Cuadro N2 2 se aprecian las diferencias
que presentan los valores mensuales de Villa Mer
cedes, San Luis y Rio Cuarto con relacidn a Villa
Dolores. Las maximas diferencias ocurren en pri-

mavera.

El ordenamiento en sentido decreciente de los va-
lores medios no guarda el mismo orden que en las
temperaturas medias mensuales. En este caso des-
pués de Villa Dolores se ubican Villa Mercedes,
San Luis y Rio IV. Practicamente las cuatro loca
lidades tienen los mismos valores de amplitud de
la temperatura mixima media mensual.

Los valores mis altos de las maximas medias se re

gistran en enero y los minimos en julio.(Mapa N°2)



CUADRO N° 2

Tomerntura maxing

medin mensual y anual

I; ) N A ! T J A 5 0 N
V. nlores
1028-37 33,1 31.4 30,8 25,3 2 a1 19,4 21,0 23,3 26,6 29,8
1941-50 33,8 327 2.2 25,7 2 1%3.2 18,0 21,2 21,9 28,5 31,1
1951-0n0 33,2 31.5 20.8 4.8 2 17.4 18,1 21,1 24,1 26,8 30,0
! T 33.4 32,0 29.0 25,3 21,2 18.2 18,5 21.1 24.7 27.2 0.3
San luis :
1928-37 32,5 31.9 28,0 21.3 19.2 16.9 16,8 18,7 2i.8 24.3 128.4
1a11-5n 31,6 3n.2 26,7 23.6 19.7 16.6 15,9 18,2 21.6 25,3 28.3
1951-60 3107 30,7 27,9 22,6 19,8 5.3 16,7 18.0 21.7 21,2 28,2
T 1.9 30,0 27.8 23.5 19.6 16.4 16.5 18.6 21.7 24.8 28.3
Mercedes
102%-37 33,4 32,2 30.n 25,2 19,5 17.6 18,0 19,6 22,0 25.1 29.2
1941—50(1)32.6 31,5 272.3 24,6 2006 17.3 16,6 13,7 22,7 26.7 20,5
1051-60° 731,10 30,4 23,3 23.4 203 16,8 17.5 19,10 21,6 25,6 Z7.4
T 32,0 31787°28.5 Z24.4 20,3 17.2 17.4 19,1~ 52.1 25.1 28,7
Rio Cuarto
1923-37  31.2 30,8 28,4 24,1 13.5 16,1 15,9 15,1 2n.6 23.4 27,5
1941-50 32,0 31.2 26,4 25,3 19,4 16,6 16,3 18,2 21.% 25.6 25,5
1951-60 30,7 29,8 27.6 23,1 19.8 15.6 16,6 18,6 21,2 23.1 26.8
T 313 30,6 27,5 23,7 19.2 16.1 16,3 18,3 21.2 21.0 27.6
T = termeratura mixien nedia, - (1) (nel. Prinnles.
1
0 -V Dolores
-1 _ _,-"'- " S SR L L T S .
pe \\\::“-. 1 —V.Mercedes
o . . O + . +San Luis
-2 el \,——-f—"/\:“ ...... N e 8
Y P T “~ - '_f,,.g_,.Rio Cuarto
-3 a..‘,_lT l‘_T..A-';'"“ -
A

31.3
3.4
30,1

309

3.6
32.6
29,2

31,1

(AR RS |
e I U e
. 8 s
[T =RV |

30,2

25.7
25,1
2403

23.0
24,3
23. 4

334 320 299 253 212 182 185 211 247 272 303 326 Temp. max. media Dolores
N oD

E

=

M

.
L

M

J

J

A

S

0
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1.2.1.0.3Temperatura minima media mensuai

Siguiendo el mismo ordenamiento se con-
signan los valores en el Cuadro N2? 3. En con-
sideracidn a lo dicho precedentemente se pone en
evidencia que Villa Dolores goza de un régimen
térmico lo suficientemente diferenciado de las
otras tres localidades consideradas, pero tales
aspectos en el campo ganaderoc no tienen relevan-

cia.

1.2.11.4.Temperatura mdxima absoluta

Tomando las estaclones anteriormente tra
tadas y sumdndole la de La Paz y Unidn, se consig-
nan las temperaturas miximas absolutas registradas
en cada mes y durante el récord de aflos que se se-
flala (Cuadro N% 4).

En las localidades con 30 afios de registro desde
octubre hasta febrero se registraron miximas abso
lutas de 40° C o mas, no sobrepasando los 45°C.
Las temperaturas bajas se han registrado en julio
y las mds.altas en enero, salvo un caso, Rio Cuar

to en diciembre,

San Luis, en general acusa valores mas bajos que
las otras localidades, no ocurre eso en todos los
meses pero comparando se pone de manifiesto dicha
caracteristica. De cualquier modo se puede concluir
que en toda la regién 1lana del drea de estudio,
las maximas absolutas que suelen alcanzarse en ca
da-mes son muy semejantes para cualquier punto

considerado.



CUADRO N°® 3 - -8

Temperatura minim media mensual vy oanual

- V. Tolores

1022-37 17,5 16.4 148 11,3 7.1 4,2 3.6 44 7.5 .5 1.0 16,3
1041-50 18,1 17.1 15,1 12,2 8.8 53 4.6 6.1 9.0 12.2 15.1 17,6 11,38
1051-60 18,3 17,2 15.8 10,8 8,2 5.4 1.6 6.4 8.7 L1516 114

T 18.0 16.0 15.2 11,4 8.0 50 A3 56 8.4 11.6 148 16,9

1
Can Tas

1024%-37 17.0 16.1 14,2 10,2 6.0 3.5 2.5 3.9 7.1 1n.0 13,8 15.8
1011-50 17.1 15,4 1 9.0 0.3 3.0 2.2 3,9 7.3 10.4 13.6 16.2 9.
19581-60 17.2 16,5 14,5 a,1 6.2 3.2 2.7 4.5 7.1 10,7 14.4 16,0 10.
T 17.1 16.0 13,9 0.4 6.2 3.2 2.5 4.1 7.3 10.4 13.9 10.0
Mercedes ‘
1928-37 16.9 15,8 14,0 10,6 6.0 3.4 2.8 3.5 0.4 0.6 13.1 15,6
TOJI—SD(]]IG.E 15.3 12.3 0,7 5.0 3.7 1.7 3.1 0.8 0.8 12.9 15,5 9.
1951-60%"715,2 14,2 12.7 6.8 3.9 1.3 0.5 1.1 1,4 g.a 11.0 14,2 7.
T 16.1 15,1 13,2 4.0 5.2 2.8 1.7 2.7 5.9 9.4 12,6 15.1
Pio Cuarto
1928-37 15.8 14.8 13,0 9.3 5.4 3.2 1.8 3.0 5.6 8.6 12.1 4.2
1911-50  16.1 15.7 13.1 10.2 6.7 3.8 2.7 4.1 7.0 10,0 13.0 5.5 9.8
1951-60 16,7 15,7 14.3 9.1 7.0 4.1 3.0 4.9 6.0 10,4 13,7 15,0 10.2
T 16.2 15.4 13.5 9.5 6.4 3,0 2.8 4.0 6.5 0.7 12.9 14.9
T o= Tesperrturn Mo Sediay (1) Cnel. Prineloes.
ﬂc .
1
0 -V Dolores
-1 Z=San Luis
. _tim=Mercedes
-2 L=~ Rio Cuarto
-3

80 B9 152 114 80 50 43 56 84 116 148 169 Temp min media DNolores
e F M A M J J A S 0O N D

D



CUADRO N° 4
TERPEPATURA MAKIMA ABSOLETA

E F { A i J J A S 0 \ i) '
Villa Dolores - 30 aos 44.7 405 38.5 36.0 34.7 31.0 30,1 35.5 37.0 0.0 d43.4 42.0 42,7
1o Cuarto - 30 ahos 3.4 43,2 39,9 36.5 34,2 34.4 33.8 35.4 34.6 40.2 32,7 4404 41.a
Villa Mercedes (1) - 30 afios 450 42,5 40,0 36.5 35,9 34.9 50.3 33.7 36,9 41.3 40.0 42,7 a5
san Luis - 39 aflos 23,4 . 0.0 38.3 35.3. 32.3 30.6 20.7 1.0 34.0 40.8 41.6 40.7 on.A
La Pa:z - 20 afos 43.6 . 3.7 39.3 36.3 37.2 30.0 25.3 32 0 54,5 35.5 2.5 40,9 55,0
I'nidn - 10 ados 42,3 42.0 38,0 36.5 30.5 27.8 29.3 34.0 35.0 37.9 41.8 41,0 22,3

(1} Se suméa 19 afos Jde (nel. Pringles - 1931-00.
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De La Paz y Unidn, con 20 y 10 afios respectiva-
mente de récord se puede decir que cabe esperar
maximas absolutas del mismo rango que en las es-

taciones con récord mads largos.

Desde el punto de vista percuario es de tener en
cuenta que durante la estacibn estival se produ-
cen valores térmicos miximos verdaderamente altos,
si bien son casos extremos es claro que suelen al
canzarse miaximas elevadas durante 5 6 6 meses del
afio 1o que permite inferir que no son casos espo-
ridicos y deben tenerse en cuenta la relacidn o
la fisiologia de las especies ganaderas existen-
tes en el area.

-

1.2.1.0.5Temperatura minima absoluta

Tomando las mismas localidades que para
las miximas absolutas y para los mismos periodos
de registros se presenta el panorama que descri-
be el Cuadro N® 5.

Corresponde destacar que entre Villa Mercedes y
Cnel Pringles, la primera no completa el récord
de 30 afigs y si bien Cnel Pringles se ubica muy
cerca de Villa Mercedes, los valores presentan

diferencias.

1.2.1.2Precipitaciones

Aunque por convencién se considera que 30 ahos
de registros climdticos son valores promedios

normales, en las zonas semidridas y &ridas tal
récord de registra suele ser insuficiente para
determinar valores medios estables debido a la
fuerte variabilidaddel fenOmeno. Pero de cual-



CUADRO N° 5

TISPEPATUR

SNV ABSOLUTA

! Villa Dolores 30 afios 5.1 £.1 1.2 -4.2 -6.9 -7.8 -10.0 -8.0 -4.5 -1.5 0.4 4.5 -10.0
. Rlo Cuarto. 30 afos 5.6 3.5 0.7 -50 -6.0 -7,3-86.6 -9,5 -5.1 -1.2 1.5 3.5 - 8.¢
i -
i Villa lercedes -0 aios 5.7 5.3 0.5 -0.5 -6.0 -7.7 -9.4 -10.0 -5.1 -2.5 0.0 4.1 -10.0
! .
|
Cnel. Pringles 10 aifios 0.5 3.5 o6 -7.7 -9.7 -13.3 -10.7 -10.6 -9.4 -4.,8 1.4 1.5 -13.3 !
—_ |
San Luis 30 anos 4.6 3.6 2.1 -2.1 -6.6 --7.0 -9.4 -9.3 -3.6 -4.5 0.0 2.7 - S.3
La Paz 20 afos 4.8 6.6 1.1 -6.0 -7.0 -5.0 -10.6 -7.3 -9.3 -1.1 1.0 4.6 -1).0
midn 10 ajios 3.0 0.0 000 -3.8 -6.2-11.4 -13,2 -10.6 -8.5 -3.0 0.6 1.4 -13.2

LL
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gquier modov ese lapso de tiempo provee informa-
cidén suficiente para caracterizar el régimen
de precipitacidén en sus aspectos salientes con

respecto a la produccidn agropecuaria.

En el Cuadro N? 6 se consignan valores medios
mensuales y anuales correspondientes a una parte
con datos tomados de la publicacién del S.M.N.
(afio 1921-1950) y el correspondiente a Candela-
ria de un estudio realizado para la Provincia

(afios 1925-1964, con interrupciones).

Se aprecia que la distribucidn mensual de la can
tidad de precipitacidn presenta valores minimos

en los meses invernales y miximos en los estiva-
les, vale decir que alrededor del 80% de ia pre-

cipitacidén anual ocurre de octubre a marzo.

Esta distribucidn sobre los meses del afio tiende
en lineas generales a segulr las necesidades del
ciclo vegetativo de la vegetacidn, aunque con va-
lores deficitarios en todos los meses en cuanto a
la cantidad de precipitacidn.

Estas diferencia son de distinta magnitud segin

la zona que se considera dentro del area.

Registros anuaies promedios para el periodo 1960-
1975 para las localidades Quines y Candelaria, en
el Noreste del Area (Este del departamento Ayacu-
cho) y de lecalidades situadas en la zona Centro
Sud del Area (Departamento de Capital) se consig-
nan en el Cuadro N2 7 ., Para el deparfamento
Belgrano no se disponen registros, y a efectos

de caracterizar su situacidn pluviamétirica en



CUADRO N° 6

PRECIPITACIONES en mn,. - Periodo 1921-30 - Sy
| B " F S A M J J A S 0 5 D AT0
MEDTA 111 94 09 62 30 137 16 43 383 90 124 T3
RID CUARTO MANTMA 270 300 235 124 127 65 156 54 133 201 248 3000 1236
MINIMA 19 8 24 2 0 0 0 0 0 5 22 2 1w
~ MEDIA 94 69 64 38 25 11 14 14 25 68 64 70 314G
VILIA MERCEDES  MAXIMA 313172 179 107 120 65 153 97 96 193 202 19 929
MINIMA 15 2 D) 0 0 0 0 0 18 3 2 23
MEDTA 86 79 63 35 16 6 12 3 19 5470 u1 539
WASCHLL MAXIMA 223 180 136 37 78 50 126 35 73 176 200 201 725
MINDYA 24 3 3 0 0 0 0 0 0 1 21 0 245
| MEDIA 91 78 69 33 23 9 9 g 18 51 60 90 515
VILLA TOLORES  MAXDMA 192 320 190 160 126 41 25 57 58 151 126 227 1020
AINTMA 39 5 8 0 0 0 0 0 0 6 7 18 286
MEDIA 52 57 24 10 7 3 6 3 7 23 27 41 260
GIEPLS MAXIMA 133 149 70 57 84 15 104 29 40 100 87 174 479
“INIMA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 64
MEDIA 109 87 63 33 28 9 13 10 19 55 65 96 538
SAN LUIS MAXIMA 181 235 249 o4 253 43 144 51 60 242 195 279 1146
MINIMA 34 6 2 2 0 0 0 0 3 11 7 258

!+ oo



CUADRO N° 6 (Cont.
PRICTPITACIONES  en tm. - Perfelo 19021-30 - S (Continuacidn)

E g M A A J J A S 0 5 n N0
LEDIA 62 62 52 31 21 11 13 14 24 51 a5 75 161
U100 YANTVA 196 237 230 123 an 66 190 130 52 M9 170 231 5
MINTA 6 3 0 0 0 0 0 n 0 3 0 3000216
‘EDIA 52 45 29 18 9 3 7 4 10 24 52 3% 269

DESACUADERD MAXIMA 172 140 . 116 107 67 26 38 21 37 125 119 76 445
' MINDTIA 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o 57
MEDTA a0 66 43 24 1" 7 6 5 14 36 18 75 340
covamranria (D savnwo 0 2 215 145 93 7 27 75 38 66 . 116 130 211 632
(Mdina 5.A.)  yypvpn 1 30 0 0 0 0 0 0 0 BREE

{1) Pcriodo 1925-1964, con interrupciones.

a2
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CUADRO N2 7 - PRECIPITACION EN EL AREA - PROMEDIO ANUAL
PERIODO 1960 - 1975

DEPARTAMENTO LOCALIDAD PRECIPITACION ANUAL (mm)
Ayacucho Quines 372
Candelaria 294
Belgrano - -
La Capital : San Luis 477
Balde 370
Donovan 386
Juan W. Cez 488
Alto pencoso 300
Mosmota 191
Beasley 344
LLa Costa 364
Zanjltas 466 ‘
Cazador 349
La Sefa 231
Huejeda 458
Travesia 468
Gob. Dupuy . Navia 290
C.Calzada 322
Nahuel Mapa 329

FUENTE: Direccidn General de Estadistica y Censos - 1972
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el mapa N21 se indican las distintas isohie-

tas que contiene el Area.

Toda la provincia de San Luis puede decirse que

se encuentra sometida al mismo sistema de precl
pitaciones, si bien se nota que al Norte de la
ciudad de San Luis la concentracién estival tiende
a parecerse al tipo imperante en el Noroeste Ar-

gentino.

La precipitacidn anual decrece de Este a Oeste y
en la zona ocupada por las sierras de San Luis

se produce una alteracién en el desarrollo de 1las
Isohietas, debido al efecto orografico hay un au
mento de precipitacifn que alcanza la ciudad de
San Tuis y en menos medida Quines-Candelaria. (Ma-
pa N®° 4),

1.2.1isﬁvapotranspiraci6n

1.2.1.3.1. Evapotranspiracidn Potrencial seglin Thornthwaite

Las necesidades de agua de las plantas en valo
res medios mensuales en condiciones 6ptimas de
provisién, segfin definicidn de Thornthwaite, esta
rian dadas por el cédlculo de la evapotranspira-

cidn potencial.

Para el drea en estudio se presenta el Cuadro
N2 8 con los valores calculados para 11 loca-
lidades. Segfin los totales anuales se puede ano-
tar qué la maxima diferencia se verifica en Che-
pes (La Rioja) y un valor cercano se calcula en
Quines con 945 mm, en San Luis baja a 840 mm.



CUADRO N° 8

TVAPOTRANSPTRACION POTENCIAL CALCULADA SEGUN THORN[LEIAITE, 154 rm. POR M08,

‘“‘\\&\\ meses J A S 0 y D E F M A Bt J AT
Localidades

I -

! GEPLS 20 29 48 85 114 152 162 130 102 59 34 21 032
.S, ROWE 5 30 6 69 87 110 121 97 89 57 37 25 793

| VILLA DOLORES 23 30 50 82 107 140 150 113 94 59 35 22 903
QUINES 17 37 53 77 124 139 163 118 99 37 41 20 943
SAN FRANCISCO 24 34 50 78 93 112 123 101 33 54 34 21 307
RIO CUARTO 19 27 a4 68 . 94 123 134 107 89 56 35 18 514
SAN LIS |18 28 a4 72101 132 140 109 920 35 33 18 849
LA PAZ 15 24 44 78 194 135 151 115 94 53 23 15 854
VILLA MERCEDES 18 24 45 - 71 97 125 135 109 5 34 31 17 816
DUBNA LSPIRANZA | 10 18T 34 50 91 121 136 100 $2 47 23 11 732
SAVIA 13 22 41 70 110 148 160 125 100 57 23 11 855

-l
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1.21.3.2.Deficiencia hidrica

Los valores de deficiencia hidrica me-

dia mensual se consignan en el Cuadro N2 9.

De los valores consignados surge que las defi-
ciencias hidricas en valores medios anuales se
orvientan a crecer de sur a norte y de este a
oceste. Es decir, en el mismo sentido que crecen
las demandas de agua disminuyen las precipitacio

nes.

1.2.1.4Humedad relativa media

El Area en estudio presenta un régimen de hu
medad relativa bastante uniforme con variaciones
zonales que se manifiestan como un gradiente
negativo de Este a Oeste de caricter suave. Los
valores anuales medios son: Rio Cuarto 66%, Villa
Mercedes 63%, San Luis 56, La Paz 60% (Cuadro

N2 10 ); esta Gltima localidad presenta un valor
algo mds alto del que pareciera corresponderle
por su situacifn geogrifica. Otro corte de Este

a Oeste puede ser: Gral. Pico 67%, Victorica 58%
y Colonia Alvear 53%.

La distribucién mensual guarda un ritmo semejan-
te para toda el area, los valores mensuales mis
altos ocurren en otofio-invierno y los mis bajos
en primavera-verano. En junio se verifica el mi-
ximo valor de humedad relativa media mensual, Yy
el minimo, en general en diciembre, si bien no

se cumple en todos los casos; en San Luis y Vi-
lla Mercedes, en el periodo considerado, la mi-

nima ocurre en setiembre.



CUADRQ N° 9

DEFICTENCIA HIDRICA *EDIA SEGUN EL BALANCE HIDPOLOGICO EDI0, METOND DL CTQRIWIAITE Ly .

|3 A S 0 N i E F 3 Ay ATO \

; ! - |

. CIEPLS 4260 41 62 87 1M1 110 73 78 40 48 17 695 |
VILLA DOLORES !14 2 32 314y 0. 50 35 2521 1z 13 350
© SAN FRANCISCO ‘20 31 41 40 4a 590 45 40 41 38 2 1S 41s
RIO CUARTO 2 1 1 0 0 0 25 13 0 0 5 .S 59
| QUINES 132 3 41 76 64 83 52 51 35 30 13 525

| TILISARIO 721 20 W 32 27 50 23 10 17 2 9 250 |

| SAY LUIS s 18 25 17 36 6 31 22 27 22 5 9 253
LA PAZ § 19 35 51 83 7104 79 69 41 18 10 604
VILLA MERCLDES | 4 10 17 30033 5S 41 49 26 16 6 6 266
BULNA ESPERANZA| 0 -6 9 526 52 72 43 23 5 1 1 243
[VINCA RENANCO | 2 37 0 19 158 W7 0 7 0 1 216

61



CUADRO N° 10

PADEDAD RELANTIVA MDA PZISUAL Y ACUAL, § - PLERISO 14641-¢0
- L I i A " J J LY 0 N i) ARNY)
GuPES 56 58 60 63 65 63 4] 5258 5250 50 a7
VILLA DOLORES 60 05 67 €7 70 70 82 534 5D 5o 5) 54 ¢l
!?.IOl CUARTO 62 61 72 70 74 75 7Y G2 5% G2 61 58 6o
SAV LUTS 52 53 6Y 02 65 €0 63 L3 48 52 50 5% 50
LA DPAZ 51 54 63 66 68 753 70 43 LS 56 4 Y gt
VILLA MERCEDL 583 539 68 65 70 75 68 63 LG 56 57 55 63
COLONTA ALVEEAR 44 43 56 62 6‘4 €3 62 55 47 %6 16 45 55
GLENERAL PICO 54 53 70 72 76 51 73 707 65 66 G2 52 67
VICTORICA 36 50 62 04 70 T4 69 GD 55 54 50 45 53

07
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Una representacidn grafica para las cuatro lo-
calidades se presenta en la Fig. N® 1 que
permite visualizar la marcha mensual en San

Luis y Villa Mercedes.

La amplitud media para toda la regidn se encuen

tra alrededor de 22 puntos.

1.2.1.5Heladas

Una caracterizacidn general del régimen de hela
das del Area en estudio se puede realizar a par
tir de la interpretacibén de la informacidn va-
luada en el Cuadro N® 11 . Los datos de referen
cia fueron extraidos de '"lLas heladas en la Argen
tina'" J. Burgos (INTA 1963).

Los datos tipicos sobre heladas que se indican se
pueden resumir sefialando que 1la fecha media de
primera y Gltima helada alude al promedio de fe-
chas de ocurrencia del fendmeno en una serie de.
afios, y la desviacidn tipica no permite determi-
nar que dentro del lapsoc abarcado, al considerar
tantos dias antes y tantos dias después de la fe
cha media como indica la ‘desviacidn tipica ocu-
rrird la primera o filtima helada en una propor-
cidén cercana a 7 cada 10 afios (en términos de
probabilidad).

El indice CK de Gltimas heladas expresa la tem-
peratura normal del aire después de la cual es
probable que ocurran heladas una vez cada 5 afios
P=20%, y el de primera helada corresponde a la
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Grafico N2 1
V. MERCE DES
~_~V.DOLORES
SAN LUIS
LA PAZ
3
E F M A M J J A S 0 N l
E

o 25 sHhedied relativa sedin wensual, Periodo 1501-60,



LUALIRG N 1L [ ! -
. ‘ l_-} | |
. :
;. | |
REGIMEN GE @CLADASINE LA PROVINCIA DE SAN LUIS (N
T : N T - C !
Peferenciag geogprificas llelagas primeverales lieladus otofiales Periodo Heladas invermales )
o g T N 1 1 ¥ - .
Pruvincia latirud | longitd| altura' fochs qc-desviacién‘indicq fechs chdcswiacién indicel iibre de! media chdosvia~indico Cdindice €K ©
y S W s.n.n.dia de | [tipica en jKC enf dia de  itipica en {CK cn |heladas | 1a tempr.)cifn Jeultivos kultivos
Lozalidad cnom | Glting |, Jias °C i primcra dias *C en dias Jminima  { tipica |anuales perenies
) . ],Clad;‘]; :" heloda ' antal cn °C I’=0% P=53%
l I ; | ! en C
San lLuis ! ' I “' ’
Luena Dsneranza | 3445 C 65315 518 |oct.i3)8| 24,7 ]18.4 lubr.21.6 |: 24,7 17.5 |- 7 - 9.3 2.2 | <112 | -12.0
Navia 36 R 375 oct, 184 9.6 21,2 pbr. 12,4 0 20,3 20.8 173 -11.7 2.8 -13.0 -16.1
San Frarcisco . 32360 (6ng 781 ag. . |J_0 3.0 15.7 geay.51.3 |1 20.5 12,4 279 - 6.1 2.2 1 - 7.9 - 9.7
San Luis 3316 {65621 715 lsct.[ds2| 34 1156 lhay.20.8 |0 2901 18,0 | 202 - 4.4 2.3 | - 6.3 |-3.1
| Unidn , 3509 L6357 372 |oct.]0,9) 27.0 |18.4 ‘Luhr.N.l 0.7 17.1 ] 134 - 8.9 3.6 | -11.0 | -14.8
Villa Yercodes .oaMlI 6329 515 sct.] 5,7 20.5 15.7 hay.17.0 |, 17.3 13.7 240 - 0.2 2.1 - 7.9 - 2.5
' k. ! i
‘endoza : Wi : ' T
Colonia Alvear 3500 L0739 365  |oct.be3] 226 |18.7 :[abr.30.4 21,4 16.2] 214 - 7.3 2.4 | -9.2 | -ity
la Paz 3328 6733 50G set, 7.0 25,2 17.3 (nay. 10,0 | 14.9 11.1 231 < 8.1 2. -10.4 -12.5
La Rioja ' ‘ 1§ :
Cwenes 31290 6635 054 ag. 6.8 15.5 [jw,. 6.5 25.4 13.8 293 - 3.3 2.3 - 5.2 - 7.0
: I .
. La Parma ‘ E
Col. I, Mitre 3642 " 0645 313 oct. 23.5 19,7 ‘obr.11.0 16,2 J18.5 163 -11.3 3.2 1 =140 4 -160.6
Cral Pico 3530, 6356 140 cCt. 22.8 13.3 Jabr.25.2 25.8 7.1 193 - 8.5 2.8 -10.3 -13.0
Victorica 3013 (G520 312 sot. 20.0 16.2 |abr.25.0 20.9 16.2 21 - 8.1 2.3 3 -10.0 -12.0
(‘ordeha ® | ‘ ' : :
fainca Reamicod 3450 422 181 set. 18.6 15.6 |nay.11.7 19.6 11.9 234 - 7.5 2.2} - 9.3 -11.1
"o Cuarto 3308 L6120 137 sct it 0 25.2 5.5 may. 20.4 17.8 13.5 247 - 5.4 2.1 - 7.2 - 8.8
Villa lolores 3157 0512 533 sct.f dy 2010 16.5 jmay.26.2 |- 22.6 11.8 2061 - 5.06. 2.0l - 7.3 - 8.9
- 3 l %
{1) Planilla elaborada cn base a los datos que propo cfona ¢l libro "Las hela B
' L ‘ a
: )
e A
. i ‘ . . R
: l L




CONSEJO FEDERAL DE INVERSIONES

fecha antes de la cual la probabilidad de ocu-
rrencia tembién es del 20%. Entonces desde el
punto de vista de dafios a los cultivos por ocu
rrencia de heladas, se interpreta que cuanto
més alto es el IK (indice criokindinoscépico)
es posible mayor dafio a la vegetacién si ocu-
' rre una helada y a la inversa,‘un IK bajo indi-
‘ cari poca actividad vegefativa de los cultivos

y en consecuencia menos dafic por helada.

1.2.1.5.1.Periodo medio libre de heladas

El n{imero de dias libre de heladas que figura

en el Cuadro N° 12 es el lapsc que resulta de
computar los dias que existen entre la fecha me-
dia de {iltima helada y la fecha media de primera

helada, siguiendo el orden calendario.

1.2.1.5.1. Heladas invernales

El valor consignado como ''media de la temperatu-
ra minima anual" surge del promedio de la suma de
la minima absoluta de cada afio ocurrida en cada
localidad. La desviacién tipica muestra los valo-

res de la serie de minimas absolutas.

El IK para cultivos anuales con probabilidad P=20%
seflala que cada 5 afios es probable que ocurra una
temperatura minima aboluta del orden indicado o
menor, y el indice CK para cultivos perennes con
probabilidad P=5% es probable que ocurra una vez

cada 20 afios una temperatura minima absoluta del

orden consignado o menor.
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Se toma una probabilidad del 20% para cultivos
anuales asumiendo que la pérdida de una cosecha
cada 5 afios es aceptable economicamente en cul-
tivos de ciclo anual o estacional y el mismo
criterio se desarrolla con respecto a cultivos
perennes, es decir, en este caso una pérdida

cada 20 afos.

1.2.1.6Vientos

=

T.2.1.6.1Direcciones prevalentes

Los vientos de superficie en el Area,en
1o que se refiere a prelevancia de las direcciones
presentan el sigulente esquema general: tomando
las estaciones de Rio Cuarto, Villa Deolores, Che-
pes, La Paz y Cnel. Pringles y computando los va-
lores por mil anuales por cada direccidn, se tie-
ne que regionalmente predominan los vientos N, NE
y E y las direcciones SW, W y NW toman los valores
menores. Los del sector SE y S tienen prelevancia

intermedia {(Cuadro N2 13).

Sin embargo, tomando informacidén por localidad se
aprecian diferencias importantes entre ellas, 1la
orografia regional seguramente es un factor impor
tante que influye en la distribucién diferencia-
da de las prevalencias.,

En €l Cuadro N2 13 no figura Quines por cuanto
la estadistica utilizada no la incluye, asumiendo
qu el sistema de vientos se comporta de manera se_

mejante a Villa Dolores.
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1.2.1.6.2.Velocidad media anual en km/h

Tomando los registros anuales de la velocidad
media del viento (periodo 1951-60) se obtuvo el
Cuadro siguiente: '

CUADRO N2 13

Vel. Media Cuadrante Vel.Media Cuadrante
Max.

Rio Cuarto 23 km SW 9 km NW
Villa Dolo
res 14 km NW 5 " E
Chepes 22-21 kn NE-E 11" ~ SE
La Paz 11 km 16
Cnel.Prin-
gles 16 km 5 12 " W
San Luis 24-19 E y N 6 " NE

1.2.2. Vegetacidn

La vegetacién como expresidén de las condiciones ambienta-
les permite inferir engrandes rasgos las caracteristicas
Yy su diferenciacién a nivel regional. La ubicacidn de las
diferentes formaciones fitogeogrdficas en el drea del Pro
yecto permite inferir desde el punto de vista agropecua-
rio determinadas caracteristicas fisico-naturales propias
de cada unidad.

A nivel general existen trabajos fundamentales que refieren 13

vegetacidn en todo el pais, unos con criterios fitogeogra
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ficos estrictos, (Cabrera 1971), otros con enfoque mis
agronémico (Parodi, 1964)y otros en funcidén de la gana-
deria (Ragonese, 18967) en este caso al presentar las re-
giones naturales, el autor lo hace enfocando la decrip-
cidn de la vegetacidn natural en funcidn de la produccidn
ganadera, incluye plantas t6xicas para el ganado, los de-
predadores de las pasturas'y del ganado. Todo los autores
al estudiar la vegetacidén a nivel pais, le dan a las re-
giones un tratamiento de grandes unidades fitogeogréficas,
determinan limites imprecisos en virtud de la escala de
trabajo empleada. No obstante los distintos autores iden-
tifican en el Territorio de la Provincia no menos de cua-
tro formaciones fitogeogridficas que se extienden luego por
grandeé regiones del pais, los cuales indican que San Luis
es un drea.de transicidén dc una y otra formacidn vegetal y

en consecuencia su limitacién resulta mds compleja.

En ese sentido, un estudio que cubre especificamente el
territorio de la Provincia de San Luis fue realizado por
Anderson, Del Aguila y Bernardon (INTA, 1970), presenta
con mayor detalle las unidades fitogeogrdficas y dreas de

transicidn.
Los autores distinguen 5 unidades fitogeogridficas (Mapa

N°® 4 y dos ecotonos, de los cuales 4 unidades y 1 ecoto-
no estin representados en el Area del Proyecto.

Anderson, Del Aguila y Bernardon, adoptan en su trabajo
el método floristioo y/o fisionémico para la descripcidn
de las formaciones vegetales. Ademds realizan tareas de
propeccidn y subarizacifn sobre el terreno; utilizan apoyo
aerofotogramétrico lo cual permite una identificacidn mas

precisa de las formaciones vegetales presentes como tam-
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bién la determinacidn de sus limites en el territorio.

Los autores describen cada unidad definida y presentan
el listado de las especies lefiosas y gramineag corres-
pondiente. En las listas para cada una de las especies

censadas se incluyen datos referentes a:

Duracién : perenne - estival

Ciclo : estival - 1invernal

Abundancia : muy escaso - escaso - infrecuente -
frecuente - abundante

Preferencia animal: baja - regular - mediana - alta
Habitat : Estepa - bosque - abra- cahada

En funcién a los requrimientos para la descripcién de la
vegetacién natural del Area objeto del presente estudio,
se estima que el trabajo de Anderson y col.es el que per-
mite mejor conocimiento de acuerdo a la bibliografia exis

tente.

1.2.2.1. Formaciones vegetales

En el Mapa de vegetacidn se agrupan las formaciones vege-
tales que comprende el drea del Proyecto.(Mapa N2 4)

Son ellas las siguientes unidades:

12) Area medanosa con pastizales e isletas de chafar (geo-
ffrea decorticans). _

32) Bosque bajo de algarrobo (Prosopis flexuosa), arbustal
de jarilla (Larrea divaricata) y chafiar (Geoffrea de-
corticans}.

42) Bosque de quebracho blanco (Aspidosperma - quebracho
blanco) y algarrobo (Prosopis fleuxosa).

52) Pastizales y bosque Serranos.
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1.2.2.2.

1.2.2.2.1.

6 ) Ecotono bosque de quebracho blanco (Aspidosperma que-
bracho blanco) y algarrobos (Prosopis fluoxuosa) y

monte.

Descripcidén de las unidades vegetales

Unidad 1 (Area medanosa)

Esta unidad delimitada por las isochietas de 500 y 400 mm
anuales en sus limites Este y Oeste respectivamente. En
la Provincia abarca aproximadamente 2.000,.000 ha de las
cuales 217.500hadentmw del drea de estudio, cubren el sec-

tor oriental del departamento La Capital de norte a sur.

El suelo es arenoso y existen medanos vivos y fijos en
grandes extensiones. La profundidad de la napa de agua va
ria entre los 3 metros en el sector Este, a mas de 100 me-
tros hacia el limite Oeste (Dep. La Capital). En ondula-
ciones profundas esta napa aflora dando lugar a la forma-
cién de lagunas de superficie variable, llegando en algu-
nos casos hasta 75-80 ha. E1 minimo de las mismas es de
alrededor de 180, siendo el agua en la mayor parte de los

casos apta para uso ganadero,

Esta unidad se puede definir como una estepa graminosa,
ondulada, con isletas de chafiar (Geoffrea decorticans),
caldenes (Prosopis caldenia) aislados y alpatacas (Proso-
pis alpataco). Entre la de gramineas caracteristicas de
esta regidn, pueden mencionarse: flechilla de invierno
(Stipa tenuils) flechilla negra (Piptochaetum napostense)
Poa (Poa ligularis), unquillo (Poa lanuginosa), penacho
blanco (Bothriochloa springfieldii);paja amarga (Elyonurun
viridulus), pasto ilusidén (Eragrostis lugens), pasto esco-
ba (sehiza chyrium plumigerum), pata de gallo (chloris
retusaL Sporobolus (Sporobolus subinclusus), pasto de va-
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1.2.2.2.2,

ca (Sorghastrum pellitum) ccbadilla pampeana {(Bromus bre-

vis), y Aristida spegazzini.

La composicidén floristica varia grandemente en relacién

al manejo dado a través de tiempo. Los potreros abandona-
dos donde se cultivd alguna vez alfalfa, centeno o maiz,
posteriormente y durante una primera etapa de duracidn va-
riable, son invadidos por el caitrdo ruso (Salsola Kali),
quinoca (Chenopodium hircinum y Ch. album), tupe (Panicum
urvilieanum), roseta (Cenchrus pauciflorus), saetilla (A-
ristida adscensionis), chafiar (Geoffreadecorticans), olivi
1lo (Hyalis argentea) y cortadera chica (Pappophorum pappi-
ferum). Algunas de estas especies invanden en potreros de-
gradados por el pastoreo y figuran entre las primeras cala-
nizadoras que cubren los medanos vivos en proceso de vegeta

cifén.

Desde el punto de vista pecuario es el drea mids importante
en cantindad y calidad de hacienda bovina.

Unidad 3 - Bosque bajo de algarrobos (Prosopis flexuosa),
arbustal de jarilla (Larrea divaricata) y chafiar (Geoffrea

decorticans).

Esta Unidad esta al oeste de la isohieta de los 400 mm en
el sector Sud-Oeste igual que la Unidad anterior, sdlo o-

‘cupa el departamento de La Capital con una extensidn de a-

proximadamente 723.300 ha.

El suelo es arenoso a franco arenoso, como lo sugiere el
nombre de la ﬁnidad. Fisionomicamente es una mezcla de bos-
que bajo y arbustal. A veces domina completamente el arbus-
tal, mientras que en algunas instancias el dominio es el es-

trato arboreo.

Las especies tipicas de esta formacidn son: algarrobo negro
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(Proscpis flexucsa) y jarilla (Larrea divaricata). Ade-

mis aparecen molle (Schinus fasciculatus), peje (Jodina
thombifolia) caldén (Prosopis caldenia), piquillin (Conda-
lia microphylla), barba de chivo (Prosopidastrum globosum),
piquiilin de la vibora (Lycium chilense var. chilense),
romerillo (Senecio subulatus), abre boca (Maytenus spinosa},
atamisque (Atamisque emarginata) y albaricoque (Ximenia

americana).

Las gramineas presentes son: saetilla negra (Aristida men-
docina), Saetilla grande (Aristida niederleinii), flechilla
negra (Piptochaetium napostense), pasto plateado (Digitara
insularis), pasto de hoja (Trichloris crinita), cola de zo-
rro (Setaria leucopila), flechilla de invierno (Stipa te-
nuis), paja de las vizcacheras (Stipa gynerioides), paja

chica (Panmnnho

- 3 Al
""""" cortader (Pappopho

blanca {(Stipa tenuissimaj),
ppiferum), pasto plateado (Digitaria californica), gramilla

rastrera (Cynodon hirsutus) y cebadilla pampeana (Bromus bre

rum pa-

vis},

1.2.2.2.4. Unidad 4 - Bosque de quebracho blanco (Aspidosperma quebra-
cho blanco) y algarrobo (Prosopis flexuosa)

Esta Unidad abarca el norte de la provincia, con exclusivi-
dad del 4drea serrana, extendiéndose entre las isohietas de

300 y 600 mm anuales.

En el drea de estudio incluye los departamento de Ayacucho
y Belgrano y el sector NE del de Belgrano; abarca aproxima-
damente 863.300ha.La densidad y cobertura de la vegetaciln
disminuye de Este a Oeste en consonancia con la disminucidn
de las precipitaciones. Los suelos son predominantemeﬁ%e a-

TEeNnosos.

Esta Unidad fisionomicamente es un bosque abierto, siendo

la especie mids caracteristica el quebracho blanco (Aspidos-
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perma quebracho blanco). Esta especie ha sido muy explota-
da y eventualmente predominan 4drboles y arbustos mids bajos,
tales como algarrobo negro (Prosopis flexuosa), tintitaco
(Prosopis torquata}, algarrobo blanco (Prosopis chilense),
lata (Mimozyganthus carinatus), retamo (Bulnesia retama),
brea (Cercidium praecox), chaflar (Geoffrea decorticans),
atamisque (Atamisquea emarginata), piquiliin (Condalia mi-
crophylla), pico de loro (Monttea aphylla),; albaricogue
(Ximenia americana)} y jarilla (Larrea divaricata).

Entre las gramineas se pueden citar: pasto de hoja (Trichlo-
ris crinita), pasto plateado (Digitaria californica), pasto
¢riollo (Pappophorum mucronulatum), saetilla negra (Aristi-

da mendocina), pasto del nifio (Sporobolus pyramidatus), pas
t

to crespo (Neobouteloua lophostachya), sactilla (Ati da

wn
}-l

adscensionis) y pata de gallo (Chloris ciliata). Salvo con-
tadas excepciones, especies de gramineas valiosas tales como
pasto pujante (Diplachne dubia), avenilla (Gouinia paraguari-
ensis), cola de zorro (Setaria leiantha) y Eragrostis ortho-
~clada, se los encuentra comunmente bajo la proteccidén de ar

bustos espingsos.

Las caetdceas y bromeliacias son numerosas en esta forma-
éién, siendo las mids comunes: Opuntia sulphurea, Opuntia
glomerata, Cereus aethiops, Cereus coryne, Deinacanthon ur-
banianum, Tillandsia aizoides, Tillandsia retorta y Tillan-
dsia xiphioides.

1.2.2.2.3. Unidad 5: Pastizales y bosque serranos

Esta Unidad incluye el sector serrano de San Luis, entre

las isohietas de 500 mm y 650 mm anuales. Abarca una exten-
si6n de aproximadamente 1.300.000 ha aunque en el drea de
estudio es la menor representada, en los sectores orientales

de los 3 departamentos que esta incluye.(225.700 ha).
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" El suelo es de composicidén variable, desde suelos rocosos,
poco profundos, a suelos francos profundos con buen conte-

nido de materia organica.

Para delimitar esta unidad se tomdé en cuenta una alterna-
tiva de 850 m sobre el nivel del mar. La vegetacidén varia

de acuerdo a la altitud, exposicidm y humedad disponible.
En general se puede decir que en las quebradas, arroyos Y
hondonadas;, la vegetacidén esta compuesta poT especies arbo-
reas y arbustivas en el estrato superior y gramineas y la-
tifoliadas en el estrato inferior. Esta situacidn es comfin
entre los 850 y 1300 m de la sierra de San Luis y la Sierra
de Comechingones. En elevaciones superiores dominan las es-
tepas o pampas graminosas. En estas condiciones, la presen

cia de lefiosas es insignificante.

El cerro El1 Morro y sus faldeos, entre 850 y 1.400 m de eleg
vacién, es una excepcidn de lo expresado, ya que su vegeta-
cién tipica es de gramineas salpicadas esporddicamente por

drboles y arbustos.

Las especies lefiosas tipicas son: molle de beber (Lithraea
molleoides), tala (Celtis spinosa), molle (Schinus fascicu-
latus var. arenicola),piquillin (Condalia microphylla), usi-
110 (Aloysia grattissima), chafiar (Geoffrea decorticans),
manzano del campo (Ruprechtia apetala}, peje (Jodina rhom-
bifolia), poléo (Lippia turbinata)} y Heterotholamus alienus.
En ciertos sectores, cerca de las localidades de Papagayos,
San Francisco y Quines, el palmar (Trithrinay compertris)

crece en abudancia,

Floristicamente en relacién a las unidades que- se describen,
es la mds rica en gramineas, con un mayor equilibrio entre es

pecies estivales e invernales. Los mids comunes son: paja
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(Festuca hieronymii), Boutelona curtipendula, var. caespito-
sa, pasto de vaca (Sorghastrum pellitum), pasto escoba (Schi-
zachyrium plumigerum), poa (Poa ligularis), cebadilla chaque-
fla (Bromus auleticus), penacho—blanco (Bothriochloa spring-
fieldii) , pata de géllo (Chloris retusa), Sfipapppsa, tembla-
7 derillas (Briza subaristata),‘pasto 1lusidn (Eragrostis lu-
gens), stipa clarazii, pasto plateado (Digitaria californica)

y Stipa cordobensis,

};2_2.2.5_ Unidad 6 - Ecotono bosque de quebracho blanco (Aspidosperma
quebracho blanco) - Monte.

Esta representada en las dreas mids secas del noroeste de San
Luis, entre las ischietas de 250 y 200 mm anuales, se incor-
poran, al bosque de quebracho blanco y algarrobos ya descrip-
tos algunas especies tipicas del monte (Morello 1958). Tal

es el caso de jarilla macho (Larreé cuneifolia), retamo (Bul-
nesia retama), pus pus (Zucagpia punctata), jarilla crespa
(Larrea nitida) y Baugainvilleam spinosa. Dentro de este ecotono
no estdn las sierra de la Quijada y la Sierra de Guayavas.

En las mismas la vegetaci6én se hace mds tipica del monte (au-
sencia de arboles  dominando jarilla macho (Larrea cuneifolia)

en grandes extensiones.

En toda la zona delimitada, salvo las sierras mencionadas, es
comiin el quebracho blanco (Aspidosperma quebracho blanco). Las
gramineas son las mismas de la unidad 4, aunque la abundancia

puede variar.

Dominan las siguientes especies arbéreas y arbustivas: algarro
bo crespo (Prosopis flexuosa), tintitaco (Prosopis torquata),
lata (Mimozyganthus carinatus), atamisque (Atamisque emargina-
ta), piquillin (condalia microphylla),albaricoque (Ximenia a-
mericana), jarilla (Larrea divaricata) y palo de sebo (Mottea
aphylla}).
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Esta zona de transicidén abarca aproximadamente 1,290.000 ha,

enteramente en el Area de estudio, ocupando por porciones
centro-oeste de los departamentos Ayacucho y Belgrano y
el sector NO del de La Capital.

El suelo es arenoso, con predominancia de arena gruesa.

NOTA: Las superficies correspondientes a cada Unidad han

‘sido estimadas por planimetria en el Mapa N® 4,
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LISTADO DE ESPECIES CARACTERISTICAS DE LAS UNIDADES DE VEGETACION

TABLA 1

Lista de especies lefiosas caracterfsticas y gramineas correspondientes a la

Unidad 1 Area medanosa de pastizales e isletas de chafiar (Geoffroea decorti-

cans).

Especies Duraci6én Cielo Abund, Pref.anim, Habitat
LEROSAS:
Acantholippia seriphioides P \ 1 - -
Geoffroea decorticans P \' 4 - -
Prosopis alpataco P vV 4 - -
Prosopis caldenia P Vv 2 - -
Prosopis caldenia P Vv 1 - -
GRAMINEAS:
Aristida adscensionis A ' 4 baja E
Aristida inversa p \' 3 med, E
Aristida mendocina P v 4 med, E
Aristida spegazzini p vV 1 med, E
Aristida subulata P vV 2 med, E
Bothriochloa springfieldii P \' 4 aita E
Briza subaristata P v 1 alta E
Bromus brevis A 1 5 reg. E-chafi,
Cenchrus pauciflorus A \' 5 alta E
Cynodon hirsutus P Vv 3 alta E.Chafi,
Chloris retusa P v 4 alta E
Digitaria californica P v 3 med. E.Chafi,
Elyonurus viridulus P \' 4 baja E
Eragrostis lugens P V' 3 alta E
Panicum urvilleanum P v 5 baja E
Pappophorum pappiferum P Vv 4 reg. E
Piptochaetium napostense P 1 4 med. E
Poa lanuginosa p 1 4 alta E
Poa ligularis P 1 3 alta E

Ref. P, perenne; A, anual; V, estival; I, invernal; E, estepa; chafi., med., me-

diana; reg., regular.
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TABLA 1 (conc.)

Especies Duracién Cielo Abund, Pref.anim, Habitat
Schizchyrium plumigerum P \' 3 med., E
Setaria leiantha P vV 1 med, chaii,
Setaria leucopila P \' 2 alta chafi,
Sorghastrum pellitum P Vv 3 alta E
Sporobolus subinclusus P \'s "5 med. E
Stipa gynerioides P 1 2 baja chafi,
Stipa tenuis P 1 4 alta E
Stipa tenuissima P 1 3 baja E-chafi.
Trichloris crinita P \'f 1 med, chafi,
Vulpia australis A A 1 reg., E
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TABLA 3

Lista de especies lefiosas caracterfsticas y gramineas, correspondientes a la Uni-
dad 3, Bosque bajo de algarrobo negro ( Prosopis flexuosa ), arbustal de jarilla
( Larrea divaricata } y chafiar ( Geoffroea decorticans ).

Especies Duracién Ciclo Abund. Pref.anim. Habitat
LENOSAS:

Acantholippia seriphioides P \ 2 - -
Alysia gratissima P v 2 - -
Atamisquea emarginata P \'A 3 - -
Caesalpinia gilliesif P Vv 1 - -
Cassia aphyila P v 4 - -
Cercidium praecox P v 1 - -
Condalia microphylla P v 4 - -
Geoffroea decorticans P v 3 - -
Jodina rohombifolia P v 2 - -
Larrea divaricata p 1 4 - -
Lippia turbinata P A 1 - -
Lycium chilense var. chil. P \'s 2 - -
Lycium chilense var. mi-

nutifolium P \'J 3 - -
Maytehus spinosa p \' 2 - -
Prosopidastrum globosum P \'4 3 - -
Prosopis caldenia P V. 1 - -
Prosopis flexuosa P v 4 - -
Schimus fasciculatus P 1 3 - -
Senecio subulatus p v 1 - -
Verbena seriphioides p ' 1 - -
Ximenia americana p \' 1 - -

Ref.; P. peremne; V, estival; 1, invernal; med,, mediana; reg., regular; bosq.,
bosque. ' '
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TABLA 3 (conc.)
Especies Duracidn Ciclo Abund, Pref.anim, Habitat
GRAMINEAS ;

Aristida mendocina P \'s 3 med. bosq.
Aristida subulata P \'s 1 med, bosa,
Bothiochioa springfieldii P ¥ 1 alta bosq.abra
Cottea pappophoroides P \' 1 med. bosq.
Chloris ciliata P v 1 alta bosq.
Digitaria californica P v 3 med, bosq.abra
Diplachne dubia P \' 1 alta bosq.
Muhlenbergia gracilina P Vv 1 med., bosq.abra
Pappophorum pappiferum P v yA med., bosq.
Pappophorum mucronulatum P \ 1 med, bosq.
Piptochactium nopostense p I 3 med, bosq.
Setaria leiantha P v 2 med. bosq.
Setaria leucopila P ' 3 alta bosq.
Sporobolus pyramidatus p 'S 1 med, bosq.abra
Sporobolus subinclusus P v 1 alta bosq.abra
Stipa gynerioides P I 8 baja bosq.abra
Stipa temuis P I 1 alta bosq.abra
Stipa tenuissima F 1 3 reg. bosq.abra
Trichloris crinita P v 3 alta bosq.
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. TABLA 4
Lista de especies lefiosas caracterfsticas y gramineas, correspondientes a la

Unidad 4, Bosque de quebracho blanco ( Aspidosperma quebracho - blanco ) y
algarrobo ( Prosopis flexuosa }.

- Especies Duracibn Ciclo  Abund, Pref.anim, Hsbitat

LENOSAS:
Aspidosperma quebracho blan-
co
Atamisquea emarginata
Bulhesia retama
Caesalpinia gilliesii

L ¥ B2 S~
!
[}

Cassia aphylla
Cercidium praecox
Condalia microphylla
Geoffroea decorticans
Larrea divaricata
Maytenus spinosa
Mimozyganthus carinatus
Montica aphylla
Prosopis chitensis
Prosopis flexuosa
Prosopis sericantha
Prosopis torquata
Tricomaria usillo

o~ B~ B - B - ML - B - B - S - SN = B ~ B - B ~ B - e~ B - B B
e T R T T T
R I I Y R i o R R P R P

]

'

Ximenia americana
GRAMINEAS ;
Aristida adscensionis A v baja bosq.

Aristida mendocina p \' 5 med., bosq.
Bothriochioa barbinodis p A4 1 med, cafl,

wn

Ref.: P, perenne; A, anual; V, estival; 1, invernal; med,, mediana; reg., regu-
lar; bosq., bosque; cafi,, cafiada,
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Especies Duraci6n Ciclo Abund, Pref.anim, Habitat
Bouteloua aristidoides A \' 3 baja bosq.
Cenchrus myosuroides P v 1 Teg. cail.
Cottea pappophoroides P \'A 2 med, bosq.
Chloris ciiiata P v 2 alts bosq.,
Digitaria californica P Y 4 med., bosq.
Digitaria insularis p \'4 1 Treg, cafi,
Diplachne dubia P \' 2 alta bosq.
Eragrostis cilianensis A Vv 2 baja bosq.
Eragrostis orthoclada P v 2 alta bosq.
Gouinia paraguariensis P \' 3 alta bosq.
Microchion indica P Vv 1 reg. bosq.
Munroa argentina A \'f 1 baja bosq.
Necbouteloua lophostachya P \'4 4 reg. bosq.
Pappophorum pappiferum P v 2 reg. bosq.cafi.
Pappophortm mucronulatum P v 4 med, bosqg.
Paspalum unispicatum P \'S 1 med. bosq.
Setaria leiantha -p v 1 alta bosq.cafi,
Setaria leucopila P v 4 alta bosq.
Sporobolus pyramidatus P \' 4 med, bosq,
Stipa brachychaeta P I 1 reg. eafi,
Stipa gynerioides P I 1 baja cafi,
Tragus berteronianus A v 3 baia bosq.
Trichloris crinita P Vv 4 med, bosq.
Trichloris pluriffota P - v 1 med., cafi,
Tripogon spicatus P A 2 reg, bosq.
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TABLA 5

Lista de especies lefiosas caracteristicas y gramineas, correspondientes a la
Unidad 5. Pastizales y bosques serrancs.

Especies Duracifn Ciclo Abund, Pref, anim, Habitat

LEROSAS:

Acacia caten

Acacia' furcatispina
Aloysia grattissima
Atamisques emarginata
Baccharis salicifolia
Caesalpinta gilliesii
Celtis spinosa
Condalia microphylla
Geoffroea decorticans
Heterothalamus alienus
Jodina rhombifolia
Larrea diraricata
Lithraea molleoides
Lippia turbinata

b~ B~ B - B~ s~ e - B - " s~ e - B - B ~ B - B
e A B R - -
a7, B R R TR R N T N N P R
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Lycium chilenese var.chi-
lense

Maytenus spinosa

Porlieria microphylla
Ruprechtia apetala

Schinus fasciculatus var. a-
Trenicola

Trithrinax campestris p

ja- e~ Bl - B~
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Ref,: P, perenne; A, Amual; V, estival; I, invernarl; med., mediana; reg., re-
gular; E,, estepa; bosq., bosque,
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TABLA 5 (conc.}

Especies Duracifn  Ciclo  Abund. Pref.anim. Habicat
1 GRAMINEAS:

Aristida adscensionis A \ 2 baja E.bosq.
Aristida mendocina P 'S 3 Yeg, E,bosg.
Aristida niedericinii P v 4 reg, E.
Aristida spegazzini P \') 2 med, E.
Aristida subulata P \' 1 med. E.bosq,
Bothriochloa barbinodis P v 2 med, bosq.
Bothriochloa springffeldii P \' 3 alta E.bosq.
Boutelona megapotamica P \' 3 med., E
Boutelona curtipendula var,
caespitosa P A 3 alta E.
Briza subaristata P 1 1 alta E.
Bromus auleticus P 1 2 alta E.
Bromus brevis A 1 1 med, E.bosq.
Cenchrus paucifloras A A4 1 alta E.
Cynodon hirsutus P v 2 alta E.bosq.
Chloris retusa P . v 3 alta E.
Digiraria californica P \'s 2 - med, E.bosq.
Diplachne dubia P \'s 2 alta bosq.,
Elgonurus viridulues P \'4 3 baia E,
Eragrostis lugens P \' 3 alta E.bosq.
Festuca hiercaymii P 1 4 baja E.bosg,
Gymnopagon spicatus P v 1 alta E.

- Heteropogon contortus P v 1 alta E.
Koeleria permollis P \'2 1 aita ‘Ea
Melica stuckertii P \'s 2 baja E.bosq.
Melica macra p \' 1 baja E,
Michrochloa indica P v 2 reg. E.bosqg.
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TABLA 5 (conc.)

Especies Duracién Ciclo Abund, Pref.anim, Habitat

Pappophorum pappiferum P V. 1 med, bosq.
Paspalum humbol ianum P v 1 alta E.
Piptochactium montevidense P 1 1 med, E.
Piptochaclium napostense P 1 2 med., E.bosq.
Poa ligularis p 1 3 alta E.
Schizachyrium plumigerum P v 3 alta E.
Setaria geniculata P v 2 med. E.
Setaria leiantha P \'s 1 med, E.
Setaria leucopila P ' 1 alta bosq.
Sorghastrum pellitum P v 3 alta E.
Sporobolus rigens P v 1 reg. E.
Stipa brachychaeta P 1 1 reg., E,
Stipa clarazii P 1 2 alta E.
Stipa cordobensis | 1 2 reg. bosq.
Stipa ambigua P 1 1 baja E.
Stipa gynerioides P 1 2 baja E.bosq.
Stipa papposa P 1 2 med, E.
Stipa tenuis P 1 2 alta E.
Stipa tenuissima P 1 3 reg, E.bosq.
Stipa trichotoma p 1 1 reg. - E.
Tripogon spicatus P ' 3 reg. E.bosq.
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1.2.3.

1.2.3.1.

Suelos

Generalidades

Los suelos de San Luis se encuentran en e€ste momento en

etapa de estudio y se realizan en diferentes escalas.

En un principio se pensd realizar un estudio sobre el
tema con uso de imagenes satelitarias en escala 1:50.000
en este Consejo, pero dado a que la Provincia tiene pre-
visto la confeccidn de mapas a escala 1:100.000 en todo
su ambito y que los fines de este informe no preveen el
uso intensivo de los suelos, se optd por utilizar un
trabajo realizado por INTA y la Provincia a escala
1:1.000.000 para dar un marco al mismo, citandose solamen
te los estudios de mayor detalle efectuados en algunas
dreas, todos ellos realizados con fines de riego.(Mapa
N® 5).

Este informe, el "Mapa Esquemédtico de Suelos" efectuado
en 1979 y en estado de actualizacibén en estos momentos,
remarca fundamentalmente las unidades fisiograficas y
el material originario de los suelos, estableciéndose
las unidades cartogrificas respectivas, y se han carac-
terizado las clases de capacidad de uso, de acuerdo con
los criterios del Servicio de Conservacidén de Suelos del
U.S.D.A. Se tiene conocimiento que se han utilizado los
principios orientativos del sistema que actualmente es-
td en proceso de elaboracidn y correccién por el Ing.
Juan Carlos Musto {(INTA). El1 trabajo presentado en la
7ma. Reunién para el Estudio de las Regiones Aridas y
Semiaridas efectuado en San Luis recientemente, permi-
te categorizar los suelos por este sistema en forma ten
tativa, ya que se contin@ia su perfeccionamiento.
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Existe una relacidén directa entre clima relieve y las
formaciones vegetales, tema que estid tratado en otro

punto de este trabajo.

En el informe mencionado se destaca la presencia de en-
tisoles como suelos dominantes, dedicados al pastoreo
fundamentalmente, los que se encuentran asociados con
aridisoles los cuales son utilizados en casos para el
mismo uso, pero en menor grado. Los molisoles presentes

en cilertas areas, estan cultivados en su mayoria.

Unicamente estas tres drdenes de la clasificacidn utili-
zada (Soil Taxonomy) han sido reconocidos en la Provin-

cia.

Los molisoles estan poco representados dentro del Erea
de estudio, en tanto que es notoria la predominancia de
las asociaciones de entisoles y aridisoles, lo cual da
una idea de las posibilidades de uso del Area, sobre to-
do al observarse la importancia de los aridisoles en la

"planicie pedemontana con fuerte influencia aluvial'.

Al Noreste, en la zona de Quines y en las Sierras de San

Luis estan las manifestaciones de molisoles.

Hay tres grandes zonas con salinas (del Bebedero, del
Desaguadero y Pampa de las Salinas), con sus areas mar-
ginales y en el tresto dominan las ascociaciones del tipeo
de las mencionadas con fases inclinadas y/o salinas.

Salvo las zonas de las Sierras del Oeste y algunas mani
festaciones aisladas este es el panorama general del

drea. En otra parte de este informe se hacen acotaciones
\
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1.2.3.2.

generales sobre este tema.

Resumiendo en forma general las caracteristicas prin-
cipales de los suelos descriptos., Se intentarid dar una
idea de las posibilidades de uso de los mismos. Este as
pecto también se trata en un informe de la Direccién de
Catastro ya en forma visualizable en el mapa, se aclaran
sus limitaciones de acuerdo al U.S5.D.A, al fin del pre-

sente informe.

Notas explicativas

Como notas explicativas de la clasificacidn utilizada, se
dan a continuacifén los rasgos generales que implican en

cada caso su definicién.

Al no citarse el porcentaje real que abarcan las asocia
ciones de las unidades cartogréficas el «informe debe con

siderarse como oxientativo.

Ortides son los Aridisoles que .tienen uno o més horizon-

tes pero no tienen un horizonte argilico o natrico.

Comunmente tienen horizontes de acumulacidén de sales so-

lubles y carbonatos.

La mayor parte estédn en sedimentos o superficies de ero
sién de edad muy recientes. El régimen de humedad en que
se presentan es de tipo arido. Unos pocos pueden encon-
trarse en climas mas benignos, pero en ese ¢aso sSOn sa-

linos,

Calciortides: Son los ortides que han tenido muchos car

bonatos y las escasas lluvias no han logrado removerlos
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generales sobre este tema,

Resumiendo en forma general las caracteristicas prin-
cipales de los suelos descriptos. Se intentara dar una
idea de las posibilidades de uso de los mismos. Este as
pecto también se trata en un informe de la Direccidn de
Catastro ya en forma visualizable en el mapa, se aclaran
sus limitaciones de acuerdo al U.S.D.A, al fin del pre-

sente informe.

1.2.3.2.Notas explicativas

Como notas explicativas de la clasificacidn utilizada, se
dan a continuacibén los rasgos generales que implican en

cada caso su definicidn.

Al no citarse el porcentaje real que abarcan las asocia
ciones de las unidades cartogriaficas el ~informe debe con

siderarse como orlentativo.

Ortides son los Aridisoles que tienen uno o mids horizon-

tes pero no tienen un horizonte argilico o natrico.

Comunmente tienen horizontes de acumulacidn de sales so-

lubles y carbonatos.

La mayor parte estidn en sedimentos o superficies de ero
sion de edad muy recientes. El régimen de humedad en que
se presentan es de tipo arido. Unos pocos pueden encon-
trarse en climas mas benignos, pero en ese caso sSon sa-

linos.

Calciortides: Son los ortides que han tenido muchos car

bonatos y las escasas lluvias no han logrado removerlos
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totalmente de superficie. Estos suelos son generalmen-
te de colores claros y si son irrigados y cultivados,
son normales las deficincias de nutrientes. No estian
saturados en agua por 90 dias o mids dias por afio has-
ta el metro de profundidad y tienen poca materia orgid
nica. Se encuentran en pendientes moderadas o fuertes
y pueden ser usados para pastoreo o irrigacién.
pe

Paleortides: Son los ortides que tienen un horizonte

petrocadlcico dentro del metro de profundidad, no tie-
nen duripan, ni horizonte si3lico cercano a la superfi-

cie y se encuentran en pendientes moderadas.

No se encuentran saturados en agua hasta el metro de

it
o]

[

r
profundidad durante 90 ¢ mi3s dias por 0

Son de climas muy dridos y de vegetacidn escasa.

Son generalmente calcireos y su coloracidn varia desde

castafio rojizo al blanco.

Cambortides: Son los ortides que tienen un horizonte

cambico.

No se encuentran saturados en agua hasta el metro de
profundidad durante 90 o méds dias por afio.

No tienen horizonte petrocilcico hasta el metro de pro-
fundidad, ni carbonatos libres en los primeros 18 cm.
Anteriormente se los denominaba Suelos Desé&rticos Rojos

o Grises,

Tienen un contenido en carbono orginico que decrece re-
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gularmente en profundidad y la relacidén de absorcidn
de sodio es menor de 45,

Son de clima aridos a x&ricos y nunca han sido cultiva-
dos.

Solortides: Son los suelos donde las sales por evapora-

cién conforman un horizonte silico que se encuentra den

tro de los primeros 75 cm.

Se hallan generlamente en depresiones donde el agua sa-

tura el suelo en alglin momento del afio por un mes o méis.

La vegetacidn es normalmente escasa y consiste en pastos
y arbustos muy tolerantes a las sales. Son también cono-

cidos como Solonchak.

Los Ustoles son los molisoles de drenaje mas o menos 1i-
bre que se encuentran en bajas o medias latitudes y en
climas sub-hGimedos a semidridos. Las sequias son frecuen
tes y pueden ser severas. Durante estos periodos la ero
sidn edlica los afecta. Tienen un epipedon molico y la

mayoria un horizonte cilcico.

No tienen horizonte Albico y no estidn saturados en agua
en ningin periodo y carecen de las caracteristicas ti-
picas de los acuoles,

La vegetaci6én es de pasturas de variados tamafios.

Argiustoles: Son los Ustoles que tienen un epipeddén mé-
lico y un horizonte argilico en o de bajo de este. La

mayoria tiene un horizonte calcico y algunos presentan

un silico debajo del mdlico y no presentan horizonte.
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natrico ni duripan. Se encuentran en pendientes suaves
o0 nulas. No se encuentran saturados hasta el metro de
profundidad por mas de tres meses la mayor parte de los
afilos. La mayoria corresponden en las clasificaciones an

teriores a los Chernoeem y Chesnut.

Haplustoles: Son los Ustoles con horizonte cambico o con

material original sblo escasamente alterados. Algunos de
ellos presentan horizonte calcico pero en general el epi-
‘pedon ha perdido buena parte del mismo. Cuando las pen-

dientes son adecuadas se las puede usar para cultivos.

La vcgetacién natural es de pastos y aTtbustos. Es frecuen
te encontrarlos en grandes llanuras. No presentan horizon
tes natricos, salinos o gipsicos hasta el metro de profun
didad.

Los fluventes soﬁ los Entisocles que estéan formados a par
tir de sedimentos recientemente depositados por el agua
en llanuras anegables, abanicos aluviales, deltas de rios
y pequefias corrientes. La mayoria, si no estan protegidos
se inundan frecuentemente. Corresponden a los suelos alu-
viales en la clasificacidén de 1938.

Torrifluventes: Son los fluventes de climas &aridos que no

se inundan normalmente durante largos periodos y tienen
un régimen torrico de numedad. La vegetacidn natural es
arbustiva y halofila. Los torrifluventes tipicos confi-

guran el extremo mas seco del rango.
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Los que no estan bajo riego sirven para pastoreo limi-

tado.

Los Psamentes son los Eutisoles desarrollados en arenas
poco clasificadas de zonas medanosas, en dunas, etc. es-
tén o no fijas, por consiguiente tienen baja capacidad

de retencidn del agua. Se hallan expuestos a la erosién

edlica en caso de que estén secos o sln vegetaciodn,

Ustipsamentos: Son los psamentes que tiemen régimen usti-

co de humedad. En la mayor parte de los casos la vegeta-
cién natural es de pastos o de sabana. El1 concepto cen-
tral se¢ establece para suelos arenosos con agua subterra
nea profunda. No se admiten lamelas en las que se hayan
acumulado arcillas ni moteados indicativos de presencia
de agua ni contacto litico dentre de los primeros 50 cm
de profundidad.

Torripsamentes: Son los psamentes de las zonas dridas,

arenas de régimen tdrrico de humedad tanto en médanos
como estabilizados o vivos. La vegetacidn puede consis-
tir en escasas plantas efimeras o de una cobertura par-

cial de plantas xerofiticas y efimeras..

No presentan contacto litico y tienen poca humedad dis
ponible lo cual las pone en el extremo mas seco del Gran

Grupo.

Ortentes son los Entisoles situados en paisajes de ero-
sién reciente. No se encuentran en zonas con agua freé-

tica alta ni en los médanos fijos o estabilizados.
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Torriortantes: Son los Ortentes secos y/o salinos de

las regiones aridas frias a cédlidas que tienen un rté-
gimen térrico de humedad. La mayoria se encuentran en
pendientes de moderadas a fuertes. La vegetacidn, ge-
neralmente es espaciada o rala, y consiste en arbustos
xerofiticos y hierbas., Se usan para pastoreo limitado.
Corresponden a los litosoles, regosoles y suelos aluvia

les,
Si estin en pendientes suaves, son salinos,
Son altamente suceptibles a la erosidn. Si algunos se han

estabilizado mediante hierbas, la etapa de mas ligera per

tubacién es suficiente para iniciar una nueva erosion.

Las clases de capacidad de uso

Tierras aptas para las labranzas y otros usos

Clase I - Los suelos de esta clase tienen pocas limita-

ciones de uso.

Los suelos incluidos en esta clase son aptos para pro-

ducir una amplia variedad de plantas, pudiendo ser usa-
dos, con minimo riesgo, para cultivos labrados y pastu-
ras, como campos naturales de pastoreo, y para foresta-
cidén y recreo. Ocupan un relieve prizcticamente llano (1)
y en consecuencia el peligro de erosidén (ebdlica o hidri-
ca) es reducido. Son profundos, generalmente bien drena-
dos y se trabajan con facilidad. Tienen buen capacidad

de retencidn de agua y estdn bastante bien provistos de
elementos nutritivos o responden ampliamente a la apli-

cacidn de fertilizantes.

(1) Algunos suelos de permeabilidad rapida pueden ser
incluidos en la clase I, aunque tengan pendientes
suaves,
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Los suelos de la clase I no se hallan expuestos a ilnun-
daciones. Son productivos y se adaptan al cultivo inten
sivo. El clima local debe ser favorable para la produc-

cién de los cultivos mas comunes.

En dreas de regadio, para incorporar los suelos en la
clase I, la limitacidn por clima adrido debe haber sido
superada por un riego mas o menos permanente. En este
caso {o cuando se trate de suelos potencialmente utili-
zados bajo riego), los suelos deben reunir las siguien-
tes condiciones: ocupar un terreno casi llano; profunda
penetracidn radical; buena permeabilidad y capacidad de
retencién de humedad; elevada capacidad de laboreo cuan
do son sometidos a una explotacidén continuada. Algunos
de estos suelos pueden requerir un acondicionamiento ini
cial, tal como: una leve sistematizacidén para obtener la
pendiente deseada; el lavado de una pequefia acumulaciodn
de sales solubles,descenso del nivel estacional de la ca
pa de agua, etc. Si ocurrieran con cierta frecuencia res
tricciones debidas a sales, capa de agua perjudicial,
inundaciones o erosidn, se considerarin como suelos some
tidos a limitaciones naturales permanentes, y por consi-

guiente no podrin ser incluidos en la clase I.

Los suelos con exceso de humedad y con subsuelos de per-
meabilidad lenta o muy lenta, no se pueden incluir en la
clase I, Algunos suelos de la clase I pueden haber sido
sometidos a un acondicionamiento inicial mediante algiin
sistema de drenaje, como medida de saneamiento para lo-
grar una mayor productividad y facilitar las labores cul
turales,

Los suelos de la clase I sblo requieren practicas comu-

\
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nes de manejo para mantener su productividad, tanto en
lo referente a su fertilidad como a su estructura. En-
tre estas corresponde incluir la aplicacidn de una o mis
de las siguientes medidas: fertilizacidén y encalado; cul-
tivos de cobertura y abonos verdes; conservacidon de cose-

chas; estercolados y una rotacidén adaptados.

Clase II - Los suelos de esta clase tienen algunas limita
ciones en cuanto a la eleccifn de plantas, o requieren mo

deradas practicas de conservacion.

Los suelos de esta clase requieren para su habilitacidn
un manejo cuidadoso, inclusive précticas de conservacidn
para prevenir deterioros o para mejorar la relacidn de
aire-agua.Sus limitaciones son pocas y las préacticas cul-
turales son de facil aplicacién. Pueden ser usados para
cultivos labrados pasturas, como campos naturales de pas
toreo, para forestacidn y para la conservacidn de la fau-

na silvestre.

Las limitaciones de los suelos de la clase II pueden te-
ner algunas de las siguientes causas, o una combinacidn

de las mismas:

- pendientes suaves;

- susceptibilidad moderada a la ero-
$idén edlica o hidrica, o efectos ad-
versos debidos a una erosifn anterior;

- profundidad del suelo menor que la
ideal;

- condiciones un tanto desfavorables de
estructura o de laboreo;

- salinidad y/o alcalinidad ligera a mo-
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derada, facilmente corregibles, pero
con probabilidades de que vuelven a
aparecer;

- perjulcios ocasionales por inundacio-
nes;

- exceso de humedad corregible por medio
del drenaje, pero que ocurre en forma
permanente, constituyendo una limita-
cidén moderada;

- limitaciones climdticas leves para el

uso y manejo del suelo.

Los suelos de esta clase dan al agricultor una menor po-
sibilidad de eleccifn de cultivos o de sistemas de mano-
jo,que en el caso de los suelos de la clase I. Pueden re
querir también sistemas especiales de conservacidn duran-
te la cosecha, pricticas de conservacidn del suelo, algin
dispositivo especial para el control del agua, o métodos
especiales de laboreo cuando son dedicados a cultivos la-
brados. Asi por ejemplo, cuando se cultivan suelos de es-
ta clase, profundos pero con pendiente suave que los ex-
ponga a una moderada erosidn, pueden necesitar una o la
combinacién de dos o mds de las préacticas siguientes: te-
rraceado, cultivos en franjas, labranza en contorno, ro-
tacidon de cultivos que incluya pasturas de gramineas y
leguminosas, desagues vegetados, cultivos de cobertura

o abonos verdes, colchdn de restrojo, fertilizantes, es-
tiércol y encalado. La combinacidn dptima de priacticas
varia de lugar a lugar, dependiendo ello de las caracte-
risticas del suelo, del clima local y del sistema de ex-

plotacién.

Clase III:- Los suelos de esta clase presentan severas 1li
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mitaciones que restringen la eleccidn de las plantas
0 requieren la aplicacifn de pricticas especiales de

conservacidén, o ambas cosas a la vez.

Los suelos de la clase III tienen mas restricciones que
los de 1la clase II, y cuando se los usa para cultivos
labrados, requieren generalmente practicas de conserva-
cifn mids dificiles de aplicar y mantener. Pueden ser
utilizados para cultivos labrados, para pasturas, como
campos naturales de pastoreo, para forestacidn y para
la conservacidén de la fauna silvestre.

Las limitaciones de los suelos de esta clase restringen:
la cantidad y proporcidén de cultivos de escarda; la du-
racidén del tiempo apropiado para la plantacidén o siembra,
el laboreo del suelo y la cosecha; 1la eleccidn de culti-
vos; o alguna combinacidén de estas posibilidades. Las 1i-
mitaciones suelen ser el resultado del efecto de una o

mas de las siguientes circunstancias:

- pendientes moderadamente pronunciadas;

- alta susceptibilidad a la erosién hidri-
ca o edlica, o graves efectos adversos
de una erosidn anterior;

- inundaciones frecuentes con cierto dafio
para los cultivos;

- permeabilidad muy lenta del subsuelo;

- exceso de humedad o cilierto estancamiento
continuado de agua después de instaladas
las obras de avenamiento;

- escasa profundidad del suelo hasta la To-

ca subyacente, haripan, fragipan o claypan
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que limita la zona de desarrollo radi-
cal y la capacidad de almacenamiento de
agua;

- baja capacidad de retencidn de agua;

- baja fertilidad dificil de corregir;

- salinidad. y/o alcalinidad moderadas;

- condiciones climiticas moderadamente

adversas.

Cuando son cultivados, muchos suelos de 1la clase IIl que
son excesivamente hfinedos, poco permeables, pero casi 1lla
nos, requieren un sistema de drenaje y de cosecha que man
tenga o mejore la estructura y las condiciones de laboreo
del suelo. A fin de evitar el apelmazado del suelo y me-
jorar su permeabilidad, es necesario generalmente la in-
corporacién de materia orginica y evitar las labores cuan
do estdn demasiado mojados. En algunas areas irrigadas,
parte de los suelos de esta clase tienen un uso limitado
por la existencia de una capa de agua a poca profundidad,
permeabilidad lenta, y por el peligro de una acumulacidn
de sales o de sodio intercambiable. Todos los suelos de
la clase III, tiene una o mis alternativas de uso y mang
jo para su aprovechamiento libre de todo riesgo, pero el
ntmero de las alternativas factibles para el promedio de
los agricultores es menor que para los suelos de la cla- .
se II.

Clase IV - Los suelos de esta clase tienen limitaciones u
muy severas que restringen la eleccidén de cultivos, re-

quieren un manejo muy cuidadoso, o ambas cosas a la vez.

Las restricciones para el uso de estos suelos son mayo-
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res que para los de la clase III y la eleccidn de plan-
tas se halla mas limitada. Cuando son cultivados, réquig
ren un manejo més cuidadoso y las practicas de conserva-
cidn son mas dificiles de aplicar y mantener. Pueden ser-
utilizados para cultivos labrados, para pasturas, como
campos naturales de pastoreo, para forestacién o para

conservacidn de la fauna silvestre.

Los suelos de la clase IV pueden estar adaptados a sdlo
do o tres cultivos comunes, o también que los rendimien-
tos medios de cosecha sean escasos en relacién a los cos
tos de produccidn. El uso para cultivos labrados se halla
limitado como consecuencia de una o mas de las siguientes

caracteristicas permanentes:

- pendientes pronunciadas;

- gran susceptibilidad a la erosidn hidrica
o eblica;

- graves consecuencias de la erosiodn anterior;

- escasa profundidad de suelo;

- baja capacidad de retencidn de agua;

- inundaciones frecuentes que ocasionan gra-
ves dafios a los cultivos;

- humedad excesiva, con permanente peligro de
estancamiento de agua después de la insta-
lacidén de obras de avenamiento;

- fuerte salinidad o alcalinidad sddica;

- factores climaticos moderadamente adversos

En regiones hGmedas, muchos suelos en pendiente de esta
clase, sblo se adaptan ocasionalmente al cultivo. En a-
reas con relieve casl plano y drenaje deficiente, los

suelos no se hallan sujetos a erosién, pero se adaptan



CONSEJO FEDERAL DE INVERSIONES : : : - 60 -

AN

poco a cultivos intercalados, por el tiempo que demora
el suelo para secarse en primavera, Yy PpoTr su baja capa
cidad de produccién para cultivos labrados, algunos suge
los de esta clase se adaptan bien a uno o varios culti-
vos especiales, tales como los frutales y los arboles

y arbustos ornamentales, pero esta condicidn de por si

no basta para colocar un suelo en esta clase.

En regiones subhlimedas y semidridas, los suelos de refe-
rencia pueden producir buenos rendimientos de cultivos
adaptados en afios de precipitacidn superior a la normal,
pero los rendimientos son bajos en afios de precipitacidn
media y nulos cuando la precipitacidn anual es inferior
a 1a normal. En afios de sequia, los suelos necesitan pro
teccifn, aunque haya poca o ninguna probabilidad de obte-
ner beneficios de las cosechas. Se requieren tratamien-
tos y préacticas especiales para prevenir voladuras del
suelo, conservar la humedad y mantener su productividad.
A veces es necesario sembrar cultivos o aplicar labores
de emergencia para lograr el mantenimiento del suelo du-
rante afios de sequia. Tales tratamientos se aplican con
mayor frecuencia o mayor intensidad que en los suelos de

la clase III.

1.2.3.3.2.Tierras de uso limitado - Generalmente ineptas para las

labranzas

Clase V: Los suelos de esta clase presentan poco © nin-

glin peligro de erosidn pero encierran otras limitaciones
no corregibles que restringen su uso a la produccidn de

pasturas y aArboles forestales, pudiendo ser aprovechados
también como campos naturales de pastoreo o para la con-
servacidén de la fauna silvestre.
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Los suelos de esta clase presentan limitaciones que res-
tringen la variedad de plantas que pueden ser producidas
e imposibilitan las labores propias de los cultivos la-
brados. Ocupan terrenos casi llanos, pero contienen exce-
va humedad, sufren frecuentes inundaciones por cursos de
agua, son pedregosos, ofrecen limitaciones climéticas, o
presentan una combinacidn de algunos de estos inconvenien

tes. Ejemplos de suelos de esta clase son:

- suelos de las riberas de cursos de agua (Bottom-
l1and) sujetas a frecuentes inundaciones que impo-
sibiliten la producc¢idn normal de cultivos labra-
dos;

- suelos casl llanos pero con un periodo de creci-
miento inadecuadc a la produccidn normal de cul-
tivos labrados;

- suelos 1lanos o casi llanos con piedras o rocas;
- areas encharcadas donde el drenaje para la produc
cién de plantas cultivadas no es factible, pero
donde los suelos son capaces de producir vegeta-
cidn herbdcea o arbdrea. Debido a estas limita-
ciones no es factible la produccidén de los culti-

vos comunes, pero pueden mejorarse las pasturas

y obtenerse beneficios a través de un manejo ade-

cuado.

Clase VI: Los suelos de esta clase tienen graves limita-
ciones que los hacen generalmente ineptos para cultivo,
por lo que su uso queda restringido en gran parte a pas-
turas, campo natural de pastoreo, forestacidn, o conser-

vacién de 1a fauna silvestre.

Las condiciones fisicas de estos suelos son tales, que

resulta conveniente introducir mejoras en las pasturas y
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campos naturales de pastoreo, cuando asi lo requieran,
como por ejemplo siembras, encalado, fertilizacidn y
medidas de control del agua mediante surcos en contor-
no, zanjas de drenaje, canales derivadores, etc. Los
suelos de esta clase tienen limitaciones permanentes

no corregibles, tales como:

- pendientes pronunciadas;

- grave peligro de erosidn;

- efectos de una erosidn anterior;

- pedregosidad;

- zona de enraizamiento somera;

- humedad excesiva o frecuentes inundaciones;
- baja capacidad de retencidn de humedad;

- salinidad o alcalinidad sbddica;

- severas condiclones climiticas.

Debido a uno o varios de estos factores limitantes, los

suelos no son por lo general, aptos para cultivos labra-
dos. Pueden, sin embargo, se¢r aprovechados para pasturas,
campos naturales de pastoreo, forestacidn o conservacidn
de la fauna silvestre, o una combinacidén de los usos men

cionados.

Ciertos suelos de la clase VI pueden aprovecharse sin pe

ligro para cultivos comunes, siempre que se aplique un -
manejo muy intensivo. Algunos suelos de esta clasc tam-

bién se prestan para cultivos especiales tales como huer
tos, frutales, zarzamora y otros, que exigen condiciones
distintas a las demandadas por los cultivos comunes. Se-
gn las caracteristicas del suelo y clima local, los sue

los pueden ser apropiados o no para cultivos forestales.
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‘Clase VII - Los suelos de esta clase presentan limita-’
ciones muy graves que los hacen inadecuados para el cul
tivo y su uso queda reducido casi exclusivamente al pas

toreo, forestacidn o conservacidn de la fauna silvestre.

Las condiciones fisicas de los suelos de la clase VII son
tales que no se justifica aplicar mejoras a las pasturas

y campos naturales de pastoreo, como por ejemplo slembras,
encalado, fertilizacidén y medidas de control de agua, es
decir, SUrcos en contorno; zanjas, canales derivadores,

etc. )

Las restricciones del suelo son mas severas que las de
clase VI, como consecuencia de una o varias de las limi-

taciones permanentes no corregibles, comc ser:

- pendientes muy pronunciladas;

- erosidn;

- suelos someros,

- piedras;

- exceso de humedad;

- sales o alcalinidad sddica;

- clima desfavorable;

- otros factores que los hagan inadecuados

para los cultivos comunes.

Pueden usarse sin inconvenientes para pastoreo, fores-
tacién o conservacidén de la fauna silvestre, o alguna
combinacién de estos aprovechamientos, mediante un ma-

nejo adecuado,

De acuerdo con las caracteristicas edidficas y el clima
local, los suelos correspondientes a esta clase pueden

estar bien o pobremente adaptados para forestacidn. No
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se adaptan a ninguno de los cultivos comunes; en ciertos
casos, algunos suelos de esta clase pueden aprovecharse
para cultivos especiales, ¥y s6lo mediante un manejo poco
comin.. Algunas areas de suelos de clase VII pueden reque
rir siembras o plantaciones para proteger el suelo o para

prevenir algGn dafio en areas vecinas.

Clase VIII - Los suelos y terrenos de esta clase presen-

tan tales limitaciones que resulta imposible su uso para
la produccidén comercial de plantas y restringen Su apro-
vechamiento a la recreacidén, conservacidén de la fauna sil-

vestre, provisidén de agua o fines estéticos.

Los suelos y las areas de la clase VIII no producen bene
ficioes provenientes de la produccidn de cultivos, pastu-
ras o forestales, aunque es posible lograrlos a través
del aprovechamiento de la fauna silvestre, proteccidn de
las cuencas o como lugar de recreacidn.

Las limitaciones no corregibles pueden provenir de una o

varias de las sigulentes causas:

- erosidén o peligro de ser erosionados;

- clima riguroso;

- exceso de humedad;

- piedras;

- escasa capacidad de retencifn de humedad;

- salinidad o alcalinidad sé&dica;

Tierras yermas, terrenos rocosos, playas arenosas, em-
barque de los rios, residuos de la mineria u otras tie-
rras estériles son las que se incluyen en esta clase.
Puede ocurrir que sea necesario dar proteccidn y manejas

los suelos y los terrenos incluidos en la clase VIII,
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implantando vegetacién a fin de proteger otros suelos
de mayor valor, controlar el agua, o para promover la

vida silvestre, o simplemente por razones estidticas.

1.2.3,.4.Conclusiones

Como conclusidn la mayor parte de los suelos de la re-
gién del estudio, son sumamente susceptibles a la ero-
sién, sufren adversos factores climaticos, hay proble-
mas de salinidad y/o pedregosidad, lo cual los hace de
dificil manejo y, practicamente imposible‘de cultivar,

dado el escaso recurso hidrico disponible.

Por este motivo ¢l Gnico uso posible, es pata ganaderia
con un cuidadoso manejo y evitando el sobrepastoreo pa
ra disminuir el riesgo de erosidn.
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1.2.4.Agua

1.2.4.1.Generalidades

1.2.4.2.Investigacidn

En este aspecto se ha investigado muy poco para de-
terminar la influernicia de ciertos elementes minerales
presentes o ausentes en las aguas en algunas zonas del
pais en relacidén con el desarrollo del ganado y 1la pfq-
duccidén de leche y carne. Mientras no se conozcan per-
fectamente estos datos no se tendrada la informacidn ne-
cesaria para interpretar correctamente un anidlisis de

agua para ganado.

La bibliografia difiere ampliamente en lo concerniente
a los limites permisibles de salinidad, influencia de

los distintos elementos disueltos en el agua, como asi
también, consumo de agua de los distintos animales.

- 1.2.4.3. Importancia del agua para los animales

El agua es imprescindible para los énimales, inter-
viene en él‘ésmosis intestinal, facilitando la asimila-
cidn de alimentos; mantiene la fluidez de la sangre y
elasticidad de los tejidos y contribuye en la produc-
cién de las distintas secreciones para las funciones

vitales.
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Figura en la composicidén sanguinea en proporcién del
90% en la carne flaca y del 60 al 70% en la carne gor-
da.

Segfin el fisidlogo Rubner un animal puede perder la
totalidad de los elementos hidrocarburados, casi 1la
totalidad de los lipidos, la mitad de sus prétidos, re-
bajar el 40% de su peso natural en condiciones compati-
bles con la vida, pero la disminucidn del 10% del conte-
nido de agua le ocasiona disturbios en la salud y produc
tividad y si la pérdida asciende a 15-20% irremediable-

mente sobreviene la muerte.

1.2.4.4.Necesidad de agua de los animales

El agua puede entrar en el organismo de tres maneras:

1) Aguas de bebida: Es consumida por el animal como agua

libre.
- 2) Agua con los alimentos: Es muy variable, oscilando des

de un 5 - 10% en heno hasta un 90% en pasturas tiernas.
3) Agua de metabolismo: Es la que queda disponible duran-

te los procesos metabdlicos de los tejidos.

El total del agua disponible de estos tres origenes,
cuando el animal se encuentra en estado de equilibrio de

agua representa la necesidad de agua que no debe confun

dirse con el consumo de agua, - la cual se refiere al agua
tomada como agua libre mas el agua contenida en los ali-

mentos.

1.2.4.5,.Calidad del Agua:

Existe un criterio general de aceptar como adecuada
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para el ganado aquella agua que sead apta para el con-
sumo humano aunque el ganado tolera salinidades mayores,
que dependen también del tipo de sales existentes en el

agua.
Las aguas deben ser bacterioldgicamente puras.

Cuando se desconoce la calidad del agua utilizada o en

presencia de problemas en el ganado debe solicitarse un
analisis para determinar la calidad de la misma, que in-
formari sobre su composicibén quimica y su calidad bacte-

rioldgica.

Los mayores problemas relacionados con la composicidn
quimica se presentan en aguas dc perforaciones y los re
Jacionados con contaminacidén microbiana o parasitaria,
en aguas de esteres, vertientes, arroyos, lagunas o per-

foraciones de primera napa.

1.2.4.6.Consumo de agua de los animales

Los requerimientos de agua de una determinada espe-
cie animal varian por diversas circunstancias o factores,
cuando la temperatua del cuerpo o del medio ambiente se
eleva por encima de la media normal, sus necesidades au-
mentan y se incrementan con la ingestidén de alimentos,

con el movimiento después del ordefio, etc.

E1l consumo diario varia con la época de lactacidn, pastu

ras, trabajo, temperatura ambiente, etc.

1.2.4.6.1.Cuadro General:

Conociendo el volumen de agua que consumen los anima-
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les se puede estimar la cantidad de sal que ingieren

dstos diariamente en el agua de bebida.

El cuadro siguiente da una idea general del consumo dia

rio de agua de algunos animales.

Ganado Caracteristicas Litros/dia
General 3 - 4 litros/kg de materia
seca de alimento
Vacunos Lécheras? aprox. 3,4 - 4,4,
Vacas litros/litro de leche de or 45 - 55
defie y seca
Terneros 40
General 3 - 4 litros/kg de materia
seca de alimento
-Pasturas secas 2 -6
Alimentacién salada 7-~- 8
Lanares Ovejas Raciones de heno y grano 2 -3
Buenas pasturas muy poco o
nada
En lactacidn 1,5
General 2 -3 litros/kg de materia
Equinos seca de alimento
de traba 40 - 50
jo -
General 2 - 3 litros/kg de materia
seca de alimento
Lech®n Por cada 100 kg de peso vivo 12
Porcinos
— | Cerdos Periodo de engorde (por 100 4
kg de peso vivo)
En gestacién ’ 14 - 17
En lactacidn _ 18 - 28
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Ganado Caracteristicas Litros/dia
General 2-3 litros/kg de materia
seca de alimento
Pollas 0,1 - 0,2
No postura 0,2
Gallinas | De postura (temperatura n,2 - 0,1
moderada)
De postura (temperatura 0,35
alrededor de 32°C)
Pavos 0,5 - 0,6
1.2.4.6.2. Vacunos

1) General: Es muy importante que disponga de agua
fresca, abundante y limpia en todo momento.
2) Vacas lecheras: BEs el animal de granja que més

agua consume en relacidn a su peso Vivo.

La cantidad de agua que beben depende de su tamafio, ren
dimiento de leche, temperatura del aire y contenido de
agua de los alimentos. En total ingieren alrededor de 4
litros de agua por cada litro de leche que producen.

. 3. Lanares:

Debe suministrarse agua fresca abundante. No deben
beber aguas estancadas., La cantidad de agua consumida
depende fundamentalmente de su estado y de los alimentos

ingeridos.
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1.2.4.6.4.Equinos:

Debe suministrarse diariamente alrededor de 40 litros.

Aumenta con el trabajo y con el tiempo caluroso.

1.2.4.6.5, Porcinos:
Deben disponer de agua en abundancia,.
1.2.4.6.6. Aves:

Es esencial para todo tipo de aves un suministro cons
tante de agua fresca y limpia. El consumo de agua de las
ponedoras depende del ritmo de postura y de la temperatu-

ta ambiente.

Pueden beber doble cantidad en verano que en invierno.

1.2.4.6,7,.Influencia de las sustancias disueltas

1.2.4.6.7.1.Sales totales:

En algunas zonas muy secas el agua contilene sales to-
tales que resultan inadecuadas para el ganado.

Heller en 1933 afirmd '"La tolerancia de los animales a
las sales varia con la especie, edad, aptitud de los ani
males que se consideran y el principal inconveniente de
las aguas salinas resulta del contenido de sales totales
antes que de la actividad de cada una de ellas considera-

das separadamente".

Las ovejas son mas tolerantes que los vacunos a las sa-
les totales, pero los cerdos son mas delicados que los
rumiantes y a su vez las aguas -salinas son mas aceptadas

que las alcalinas.
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1.2.4.6.7.2.

DE INVERSIONES _ .

Trabajos realizados en Australia y EE.UU. indican que
cuando los animales son obligados a beber aguas con al
tos niveles de sales totales experimentan sensibles nor

mas en sus aptitudes productivas.

Entre las sales disueltas los cloruros son mis toleran-
tes que los sulfatos y dentro de los cloruros el mas a-
ceptado es el cloruro de sodio.

Si bien la excesiva concentracidn salina es contraprodu
cente para los animales, su contrapartida, la excesiva
desmineralizacidén (agua de lluvia muy pura) es también
inconveniente, su ingestidn continua puede trastonar el
desarrollo 6seo, muscular y de.sus drganos por carencia.

de sales minerales.

Tolerancia para el ganado: La bibliografia difiere en re

lacién a los verdaderos limites de sales totales permisi

bles para el ganado.

a) Morrison afirma que el limite superior de tolerancia
de sales totales es 15 g/l. Siendo el limite mis reduci-
do para las hembras en lactacidn.

El ganado lanar puede subsistir aunque el agua contenga
20 g/l de sales o mis. Los animales se acostumbran a be

ber agua que resulta inadecuada en un principio.

b) Water qu lity studies P.H.S. Cincinati EE.UU. (afio

1965), publica la siguiente tabla de limites de toleran-
cia que para nuestro pais resulta apropiada, de sales to

tales.
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GRAMOS/LITRO DE SALES TOTALES

GANADO EQUINOS VACUNOS PORCINOS LANARES

Leche Consumo

TOLERANCIA 6,5 7,0 13,0 6,0 13,0

¢) Facultad de Agronomia y Veterinaria de la Universidad de Bue-

nos Aires, segfin datos de esta Facultad, los limites de concen-

tracidn de sales totales son los siguientes:

GRAMOS/LITRO DE SALES TOTALES

GANADO EQUINOS VACUNOS PORCINOS LANARES

TOLERANCIA 7,0 9,0 6,0 13,0

d) Heller afirma que vacunos y lanares pueden sobrevivir consu-
miendo aguas que contienen 30 g/1 de sales totales, pero el 1imi-
te O6ptimo es 15 g/1l.

e) Resefia de tolerancia: Los limites aconsejados por los autores

descriptos estdn resumidos en el siguiente cuadro:
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GRAMOS/LITRO DE SALES TOTALES

AUTOR LIMITE VACUNOS
= GENERAL | EQUINOS PORCINOS | LANARES

Leche Consumo

Morrison 15,0 : 20,0
Water Q.S. 6,5 13,0 6,5 6,0 13,0
F.A.V.(UNBA) 9,0 7,0 6,0 1;:0
Heller 15,0 Hasta 30,0 _ 30,0.

Cuando los animales, especialmente los vacunos beben agua muy sa-
lada, después de los primeros sorbos, levantan la cabeza realizan
do un movimiento de mandibulas (buche), dejando salir el agua y

limitando el consumo.

Sulfatos

Tienen efecto purgante o laxante, producen una limitacidn en
la capacidad fisioldgica de los animales, a pesar que a veces
- hay cierto acostumbramiento. Tienen accidn desfavorable relacio-
nada con la ahsorcién del cobre, y como este, estd ligado al hige
rro, puede provocar inconvenientes en la produccidén de hemoglobi-

na de la sangre.

El ingeniero Nobel Mufioz indica una tolerancia de cuatro a sie-
te veces superior a los limites dados para aguas de consumo huma

no, este da un miximo de 2,0 a 3,0 g/1 de sulfatos.

Los sulfatos de sodio y magnesio producen efectos purgantes, pér
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dida de apetito, disminucién de peso y marcada debili-
dad.

Yacunos: Una concentracién de 0,3 g/1 o mds tiene influen
cia en las relaciones quimicas y de equilibrio &dcido-basi
co sobre el tenor normal de calcio y fésforo en el suero

de la sangre de los animales que ingieren diariamente es-

tas aguas.

Cuando la concentracién excede de 0,7 g/l1, al problema an
terior se agrega un cuadro de franca y permanente diarrea,

disminuyendo el peso o la produccidn de leche.

Aguas con mis de 1,0 g/l de sulfatos coinciden con altera
ciones en el sistema 0seo, y cuando exceden de 4,0 g/1 son
intolerables y sumamente peligrosas.

v

Cloruros

E1l ganado no tiene inconveniente en beber aguas cloru-
radas si hay cloruros alcalinos, pere si hay cloruro de
calcio o magnesio, existe peligro de diarrea.

Pueden beber aguas con alto tenor de cloruroc de sodio,
sin serios problemas, pero si este valor excede los 15
g/1 produce deshidratacidn y pérdida de apetito que incide
"sobre el crecimiento, ganancia de peso y producgién de le

che.

Carbonatos vy Bicarbonatos

1) Carbonatos: No hay antecedentes pero se recomienda

que las aguas no lo contengan.

2) Bicarbonatos: No hay objeciones al respecto,.
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Dureza

Se considera '"dureza" todo el calcio y magnesio exis-

tente en el agua expresado como carbonato de calcio.

La bebida continua de aguas duras influye en la digestidn
y en la absorcidn de distintos elementos (especialmente
cinc, magnesio y fluor).

El consumo se reduce notablemente,

Algunos autores consideran la siguiente escala de dureza:

Aguas de buena calidad....Dureza menor de 120 mg/l de CaCO3

Aguas de calidad media ...Dureza entre 120 y 200 mg/l de

CaCO3

Aguas duras ...... b e e e Dureza entre 200 y 300 mg/l de
CaCO3

Aguas muy duras .......... Pureza mayor de 300 mg/l de
CaCo, '

Influencia de la dureza en los animales: Aguas con 180 mg/1

de dureza pueden provocar trastornos en los animales que
la beben.

Mas de 200 mg/l pueden provocar alteraciones en las funcio

nes digestivas y la aparicidn de c6licos y diarreas.
Mas de 240 mg/l origina alteraciones crénicas.

a) Vacunos: Los vacunos parecen acostumbrarse a beber

aguas duras sin mayores inconvenientes.
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b) Cerdos: La queratosis de los cerdos debida principal-
mente a la falta de cinc, se produce frecuentemente cuan-

do beben aguas duras.

¢) Aves: Cuando el agua es dura el consumo Se reduce no
tablemente, llegando a veces a no aceptarla y sdlo la be

ben cuando se ven obligados a ello.
Arsénico

En pequefias dosis puede resultar estimulante para la
nutricién. Sin embargo el margen entre la dosis benefi-

ciosa y la todxica es extremadamente ajustado.

Se sostiene que dosis de 0,12 a 0,15 mg/1 ingeridas con
continuidad durante largo tiempo producen una acumulacidn
de este elemento en el higado y otros tejidos que produ-
cen sintomas de intoxicacidén cronica, manifestada por pér
dida de peso, trastornos gastrointestinales, diarrea, en

durecimiento de la piel (queratosis) etc.

También se sostiene que para concentraciones superiores
(p. ej. 0,20 mg/l, los efectos tdxicos se manifiestan
con mayor rapidez y los sintomas de intoxicacidn son de

mayor intensidad.

Fluor

E1 fluor es necesario para mantener 1a dureza de los
dientes y huesos de los animales, pero esta necesidad
se cumple con la ingestidn de cantidades minimas de

fluor, calculadas en 25 - 50 mg/dia.

Cuando el volumen total de fluor ingerido supera el do
ble del minimo, puede originar cuadros de intoxicacidn

crénica en tiempos variables que puede ser de 3 a 5
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aflos para cerdos, vacunos o lanares.

Su presencia en las aguas influye sobre los animales
en crecimiento, torna muy fragiles huesos y dientes y

tifie éstos con una coloracién parda.

Aguas con 2,0 o mids mg/l de fluor son peligrosas y pue-
den dar sintomas de fluorosis, tales como alteraciones
del metabolismo del calcio y del fdsforo, falta de ape-
tito, enflaquecimiento, diarreas y '‘hambre de sal"” (ne-

cesidad de ingerir mias clorure de sodio).

Es posible que en dos o tres afios de ingestidén continua
de fluor en cantidades superiores a las necesarias apa-
rezca el moteado de los dientes.

Silice

- No se conoce el efecto que produce en los animales 1la
ingestidn diaria y permanente. '

Vanadio

Si existe, s6lo deben ser vestigios.

Nitratos y Nitritos

Se encuentran generalmente en proporciones infimas,

por lo cual ocasionan inconvenientes.

1) Vacunos: Experiencias realizadas en el pais demuestran
que concentraciones de nitratos y nitritos (expresados co
mo nitratos) del orden de 70 mg/l son inofensivos para va

cunos.,
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2) Aves: La concentracitn de nitratos y nitritos (expre
sada como nitratos) de 50 mg/l es inofensiva para aves

de corral.

Otros compuestos minerales

Algunos elementos tales como molibdeno, selenio, plo-
mo, hierro, cobre, cobalto no han sido investigados co-
mo constituyentes en las aguas de bebida para ganado, pe

ro es probable su presencia en aguas de perforacidm.

6.8.Conclusiones

A) Soluciones de emergencila

Cuando las aguas de bebida para ganado contienen can-
tidades de sulfatos, arsénico, fluor, vanadio, etc. su-
periores a los limites establecidos muy poco puede inten
tarse como recurso practico. Solamente un tratamiento de
potabilizacidn o proceso de purificacidn puede modificar
la calidad de estas aguas. Como recurso de emergencia po
dria tentarse la profundizacidén de las perforaciones. La
participacidn de un geblogo o especialista de aguas de
subsuelo se hace necesario para resolver este problema.

B) Practica aconsejada

Para neutralizar en parte la accidn desmineralizante
del sulfato ¥ del arsénico se aconseja proporcionar a
los animales que consumen aguas con cantidades superio-
res a las permitidas de estos elementos, sales ricas en

calcio y fdsforo en forma permanente o periddica.
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1.2.4.6.9.Disponibilidad del recurso agua en el area

Debe acotarse que el uso del recurso para ganaderia se-
gin las leyes provinciales, estdn situadas en cuarta ca
tegoria después del uso humano, riego e industrial. Este
hecho dadas las condiciones del medio, elevan fundamen-
talmente la preocupacidn 5obre el conocimiento del mismo,
puesto que potencialmente, a corto o mediano plazo es prac
ticamente el inico con posibilidades de incentivar.

Con relacidn al agua superficial, en este momento y segin
la reglamentacidn mencionada, el uso ganadero esta supedi

tado al humano, etc.

Por otra parte, embalses como La Florida, Cruz de Piedra
y otros, tienen un radio de influencia de hasta 20 km y

las obras de derivacién s6lo abarcan 10 km.

Hay que destacar que es tendencia generalmente aceptada
en el ambito provincial, el reemplazo del uso del agua
de esta fuente por la proveniente de las de aguas subte-

rraneas.

Sin embargo, hay casos (Rio Socoscora), en que las aguas

se derivan a represas.
Dentro de la provincia también hay un canal (denominado
comunmente ""Paso de la Cruz'") que va desde Santa Rosa

hasta Las Palomas, cuyo fin bdsico es el riego.

No parece 1ldgico encarar obras de tal magnitud para ga-
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1.2.4.6.9.1.

naderia en la zona que nos ocupa por los criterios téc-
nicos mencionados precedentemente.

Aguas subterraneas

Puede observarse que las sierras configuran una serie de
éstructuras con fallas en sentido N-S§ que determinan es

carpas con frente Oeste, como consecuencia, en esa dlrec~
cidn se encuentran arroyos de poco caudal que se insumen
rapidamente dadas las condiciones del terreno. En contra
posicidn las llanuras mas suaves que tienden al Este de-
terminarian la afluencia de las aguas que surten a los

rios Quinto y Conlara, los Gnicos con caudal permanente.

En la zona septentrional de la Sierra de San Luis, aunque
geopoliticamente dividida, se encuentra la 1lanura Norte
extendida naturalmente. hacia el limite de las provincias
de La Rioja y Cdrdoba.

Las aguas subterrineas se concentran en otra area que es
la depresién del Bebedero, en La Cafiada de San Gerénimo -~
Baldes y las que resultan de influencia del Alto Pencoso,

Como sintesis esquemdtica se mencionan a continuacidén al-
gunas caracteristicas particulares de ciertas areas, con

siderando parcialmente como base el trabajo sobre el Or-

denamiento de.la Evaluacidn Geohidroldgica de la Provin-

cia, cuyo mapa se adjunta (Mapa N2 §),

Zona N? II. En general no presenta mayores problemas de
abastecimiento salvo en la zona de Los Ramblones y hasta
Lomas Blancas. En ella no hay suficiente agua y constitu
ye la zona topografica mas elevada, lo cual de por si, di
ficultaria el aprovisionamiento de agua.
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Zona III. El sector centro-sur no ofreceria mayores pro-

hlemas con este fin.

Al oeste de La Pampa de las Salinas la provisidn de agua,
seg{in informacidn conceptual recabada, se realiza prefe-
rentemente en base al aprovechamiento del

de los sub-alveo de los arroyos de la zona,

Zona IV. Correspondiente a "E1 Balde', en el &rea cercana
a San Luis y al Oeste de esta ciudad el abastecimiento se
realiza en base a aguas endicadas .Mas al QOeste y hasta
La Cafiada del Balde no hay mayores problemas de acuerdo al
uso actual. En esa direccidn y continuando al Sur del Desa

guadero los tenores son mis salinos.

En los alrededores de la Sierra de Varela, el problema es
t4 mas acentuado ya que se han realizado perforaciones

profundas con resultado negativo.

Un poco mds al Sur esta dificultad disminuye (Area Colo-
nia Calzada - Nahuel Mapa). Como accidente particular y

coherente con la disposicién de las aguas seglin otros es
tudios caracteristicos para Areas similares, en los alre
dedores de la Cuenca del Bebedero se encuentra agua cate
gorizada.como dulce, la cual sirve para abastecimiento y
fines de una planta industrial dedicada al procesamiento
de sal para uso humano. Por el momento no se puede dar

mayor informacibn sobre otros usos.

Zona V. El recurso, como se vera, es actualmente escaso.

En un informe publicado por la Asociacidén Argentina para
el progreso de las (Ciencias (ver bibliografia), se enfa-

tiza que el recurso agua es practicamente desconocido,
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tanto en lo superficial, (casi inexistente) como con
respecto a las aguas subterrineas, muy pocos explotadas.

La informacién existente (no directamente correlaciona-
ble en su conjunto) podria lograr diagndsticos parcia-
les mas seguros sobre los temas mencionados si se la a-
naliza mas sistemdticamehte, pero fundamentalmente se re
quieren nuevos estudios para lograr su cabal conocimien-

to. (Ver Mapas Anexos)

Las precipitaciones disminuyen de Este a Oeste hasta lle-
gar a los 200 mm casi al 1limite de 1la provincia de San
Juan, Mendoza y La Rioja. De acuerdo con el método de
Thornthwite 1la evapotranspiracidén potencial obtenida de
nota un marcado indice negativo de humedad en la provin-
cia. En definitiva con ekcepcién de ciertas zonas en la
parte oriental del area de estudio, las circunstancias
sefialan que se debe apelar al uso y conocimiento del re

Curso, aguas subterrineas en base a etapas.

Este tOpico es particularmente importante en zonas donde
las condiciones del- terreno las fuentes de aguas se insu-
men.

Caracteristicas

Normalmente, de acuerdo al periodo de precipitaciones y

también para la mayor parte de esta regién no hay mayo-
res cambios en su potabilidad para uso ganadero. Es par-
ticular lo que sucede en épocas de mermas de las aguas

del rio Desaguadero.

De acuerdo a la informacién obtenida, no sistematizada,
estas tienen tenor salino elevado 1o cual impide o bien,
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1.2.4.6.9.2,

dificulta su utilizacién para uso del ganado.

Esto incluye el area de su influencia y sus posibilidades

de aprovechamiento requieren un estudio mas detallado.

Un informe (Ver bibliografia) que recalca su condicién
de preliminar y utilitario, abarca no s6lo la parte co-
rrespoﬁdiente a San Luis sino a toda la cuenca del Desa
guadero-5Salado. Las informaciones generales que se dan
por su registro crondolbégico no son utilizables. S&lo dan
una idea de la situacién del adrea desde principios del
siglo hasta la fecha de 1la publicacidn. Se citan ademis,
ciertos trabajos con enfoque técnico-legales presentados
al IX Congreso Nacional del Agua sobre la posible utili-

zacidn del recurso. (Mapa N2 7).

En el faldeo occidental de la Sierra del Gigante, consig-
nando que en un tramo de 10 km y como producto de fisuras
en rocas, hay manantiales que son utilizados para uso hu-
manc y ganaderia, aunque tienen tenores salinos altos.
Aguas superficiales

No existe informacidn estadistica concreta con respecio

a las aguas pluviales que se represan para uso ganadero o

se acumulen en aljibes para uso humano.

Se estima que eneste momento podrian existir en esa zona
alrededor de 70 represas con una éapacidad promedio de
5.000 ms, las cuales no pueden en la mayoria de los casos,
cubrir las necesidades anuales. Se citan las falencias que
dan como corolario la pérdida del agua en diversas formas
(evapotranspiracidn, infiltracidn, etc.)y la falta de ins
talaciones que permitan la extraccidén del agua de estos

reservorios,
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Se recalca que el conocimiento y utilizacién del recur-
$so son muy limitados. Sobre 12.134 kmz, las perforacio-
nes profundas resultan de una densidad de 404 km? por
perforacidén, lo cual resulta insuficiente para llegar
& conclusiones valederas.

1.2.4.6.9.2.Conclusiones y Recomendaciones

De acuerdo a lo observado, la fredtica no es utilizada
debidamente, y esta considerada, en general, de mala ca
lidad.

Los subalveos de arroyos secos, hasta la Sierra de Vare-
la son recargados intermitentemente. Se considera que co-
mo promedio los caudales llegarian a 200 1lt/hora, con agua
de regular a byena calidad, lo cual a bajo costo podria me-

jorar la receptividad para uso ganadero.

La mayor parte de los arroyos existentes no son aprovecha
dos o bien tienen alto o mediano contenido salino. Son in
teresantes las obras efectuadas en el arroyo El Tala, el
cual es utilizado actualmente por la fibrica de cemento
"El Gigante", y que puede servir como ejemplo para otras
zonas.

Para este caso, la extraccién propuesta para afios norma-
les estaria en el orden de los 800 m3/dia y en casos de
.extrema sequia alrededor de 500 m3/dia.

La mayor parte de las explotaciones efectuadas en capas
confinadas en toda el area pueden ser calificadas como
inaptas o deficientes,

Como conclusidn, es manifiesta la necesidad de encarar

obras de tipo exploratorio-explotatorio con estudios a
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realizarse. Dadas las circunstancias (realizado el Di-
que de Ullum), no es aconsejable la realizacidén de obras
de aprovechamiento en base a crecientes periddicas exclu

sivamente.

Se considera que aplicando nuevas tecnologias a deteminar,
podria conseguirse un abastecimiento mas acorde a las ne-
cesidades en por lo menos 80% de la cuenca, 1o cual per-
mitiria incorporar nuevas superficies actualmente impro-

ductivas.

Como recomendacibn, se sugiere la formacidn de un equipo
integrado por un nficleo de expertos para analizar y eje-

cutar las sugerencias que emerjan de un informe conjunto.

En el ambito provincial seria necesario el relevamiento
catastral del &rea y la ejecucidn de estudios en los arro
yos Los Manantiales, Del Carmen, Catantal, Bajo de Los Co
lorados, La Aguada del Potrero, Agua Amarga, Las Vertien-
tes, La Lucila y el Jagiiel.

Se recomienda el estudio de factibilidad de almacenamien
to de aguas pluviales por medio de obras que permitan a-
provechar los escurrientes de las Sierras de Las Quijadas,
El Gigante y Cerrillada de La Cabra, la restauracidn de
'las Lagunas Silverio, E1 Quebrachito y la del Norte del
Desaguadero.Otro tanto sucede con el posible aprovecha-
miento de los manantiales de la zona Occidental de la
Sierra del Gigante.

Para la primera recomendacidn, la seleccidén de lugares
apropiados en base a reconocimiento es prioritario. Es-

tos se complementaria con estudios que resultan particu-
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larmente interesante en el aspecto de conduccién hasta

las zonds de utilizacidn.

La explotacién de la fredtica no puede seguir un crite-
rio Gnico. La determinacién de este uso deberi surgir

de acuerdo a diversas alternativas.

Se enfatiza la necesidad de realizar estudios geofisicos,

perforaciones, etc. para toda la cuenca que permitan co-

nocer realmente el recurso. Respecte a la denominada Cuen
’ ca de la llanura Norte qué abarca parcialmente este estu-
dio, estd abastecida por el grupo de rios del Macizo Oro-
grifico Puntano, desde el punto de vista de recarga sub-
terranea. Queda por supuesto la posibilidad de que se usen

otras fuentes para el fin previsto.

Existen obras de aprovechamiento del agua superficial. Es-
tas son: Dique del Alto, de los Corrales, Quebrada de Ld-
pez, Rio Hondo, Lujdn y Talita, todos ellos utilizados pa

ra uso humano y riego.

Desde el punto de vista hidrogeoldgico el drea sud oeste
de Candelaria poseeria buenas condiciones de uso. Los al-
rededores de esta localidad, particularmente hacia el nor
te, hacen suponer una buena disponibilidad del recurso y
de acuerdo a lo estudiado, en Candelaria y Las Palomas
los valores de conductividad de las aguas posibilitarian

su utilizacidn.

La parte menos conocida, cercana a La Pampa de Las Sali-
nas, es la ubicada en la parte Noroccidental del area.

Coincidentemente es la zona de cada vez menores precipil-
taciones pluviales. Esto, la escasa recarga de los acui-

feros. y el teneor salino de las mismas hace dificil’'la
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utilizacién de grandes superficies potencialmente aptas

para ganaderia.

Con respecto a la cuenca de la Cafiada de Villance, sblo
los rios E1 Amieva y Socoscora llegan en ciertas épocas
a la llanura. También hay varios arroyos de muenor cuan-

tia que pueden considerarse como influentes.

Hay obras de aprovechamiento del agua superficial sobre
el Amieva pero s0lo se utiliza para uso humano y riego.
Con respecto a las aguas subterrineas se informa que si
bien existen, por ejemplo el pmzo Santa Rita con 200 m3/11
y baja salinidad, las fuentes potenciales deben ser mejor
conocidas, indicidndose que no puede esta circunstancia
dar ni como mediana evaluacidén una base para asentar una

planificacidn de desarrollo mas o menos cierta.

Sobre la cuenca del Bebedero, en la zona centro-occiden
tal de la provincia 1los cauces s6lo llevan agua en &po-
cas de lluvias con escasos desagues del Alto Pencoso y
otras pocas vertientes de agua salada las cuales se in-
sumen rapidamente o llegan a la llanura en ocasiones de
crecientes. En el sector suroccidental de la Sierra de
San Luis, el rio Chorrillos también presenta en su tra-
mo final caracteristicas de influente. No se conoce su
uso para ganaderia, excepto para tambos bajo riego. Se
reconocen desde el punto de vista de las aguas subterri
neas, tres sectores:

1 - El1 pr6ximala la Sierra de San Luis,el cual es consi-
derado de buena calidad pero poco caudal en caso que

se realicen alumbramientos.

2 - El1 proximal al Alto Pencoso seria similar al anterior
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mente descripto pero con mayor contenido salino.

3 - Sector deprimido central, que corresponde a las Z0
nas de San Gerdénimo, Balde y las Salinas del Rebe-
dero y se extiende hasta el flanco Norte de las Sa-
linas de Varela; se entiende que no pueden ser de
buena calidad porque han estado las aguas de recar
ga en sedimentos continentes salinos no obstante lo
cual se recomienda su estudio detallado.
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1.2.5.Caracterizacién de las &reas correspondientes a las

unidades de vegetacilon y caracteristicas de los recur-

505 naturales

Analizando un informe de la Comisidén de Valoraciones
Fiscales de la Direccién de Geodesia y Catastro (ver
bibliografia), se obtiene un claro indicativo del es-
tado de situacidbn de la casi totalidad del area abar-
cada por los tres departamentos que son objeto de este

estudio,

Esta informacidn no tiene especificamente el enfoque
y particularidad que se requiere para una completa eva-
luacidn cientifica para el uso del recurso pero da una

base para el diagnb6stico de su situacidn.

Si bien se han utilizado otras fuentes para efectuar
las mencionadas valoraciones, sus conclusiones no tie-

nen relacidn directa con este informe.

Se remarca en é&sto con cierto detalle:

1 - Profundidad, cantidad, calidad (y en casos eventua-

les posibilidades de extraccién de aguas subterra-

neas). Entes oficiales y fventes particulares.

2 - Régimen de lluvias: Los datos fueron obtenidos en

base a informacidén de entes oficiales y de regis-

tros de fuentes particulares.

3 - Receptivilidad de animales por ha.: Generalmente

sin identificaci6én de especies. Aprecilaciones de

diversas fuentes.

4 - Estudio de las formaciones vegetales de la provin-

cia: Este trabajo fue realizado por INTA y referi-
do particularmente a la cantidad y calidad de las
pasturas naturales. Se citan otras formas de ve-

getacidn.
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1.2.5.1.

Calidad de la tierra. Las referencias en general

son texturales y de uso actual. La posible o bien
probable utilizacidn de estas son tratadas en for-
ma circunstancial y dependeran de futuros estudios

mas concretos.

El mapa de formaciones vegetales en la provincia de
San Luls (INTA), es un indice generalizado y repre-

sentativo de grandes unidades.

Ambos trabajos presentan una coincidencia légica con

las formaciones geomorfolbgicas.

Esto da como resultado una visidén de conjunto en ba-
se a la informacidén secundaria, prevista como entor-
no del estudio bisico. También involucra consultas de
diversos tipos {encuestas, etc.) y bibliografia cita-
da.

Las recomendaciones que de este conjunto surgen estén
sujetas a nuevos aportes analizables en forma inmedia-
ta y anteriores a la caracterizacidn pretendida con
esos fines en un aspecto poco conocido, el recurso
natural.

Se procede a caracterizar seglin unidades de vegeta-
¢ién y su relacidn con las diversas zonas de estudio,
las particularidades de las mismas.(Mapa N° 8).

Unidad 4

La zona 57 es receptora del desague de arroyos que

bajan de la Sierra de San Luis.
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La profundidad de las aguas es muy variada pero en gene-
ral se la ubica a menos de 100 m y con caudales suficien-

tes para uso humano y ganadero.

Esta zona se ubica en la isoyheta de los 400 m. Por ser
drea de recepcidén de aguas de los arroyos serranos, las
pasturas son de buenacalidad y se estima la receptividad
de los campos en 12 ha por animal.

Las especies vegetales son los pastos de hoja, plateadus,
criollos, crespo y pata de gallo; quebracho blanco, alga-
rrobo blanco y negro, retamo y brea. Los suelos son pre-

dominantemente arenosos.

La zona 64 se ubica al norte de la anterior también pro-
vista por arroyos de la Sierra de San Luis y esta bien

abastecida en agua subterrinea con una profundidad apro-
ximada a los 50 m. La vegetacifn es de transicidn entre

la de sierra y de pastos blandos.

Los bosques son de quebracho blanco, algarrobo blanco y
negro. La receptividad por hect@drea esta entre 9 y 11 ha

por animal. El suelo es arenoso.

La zona 65 que sblo estd abarcada en.parte por el area
de este estudio, se extiende al norte de la anterior
hasta el limite con La Ricja. El uso del agua subterra-
nea es basicamente ganadero pero en casos su aptitud

permite el uso humano, siendo suficiente en cantidad.

Las reservas se encuentran a 30-70 m de profundidad.

La vegetacibn natural es pasto escoba, pata de gallo,
ilusidn, plateado, de vaca y de hoja, quebracho blanco,
algarrobo negro, chafar, abreboca, etc. Los suelos son
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- buenos y permiten ser trabajados para sorgo, etc.

La zona 66 se encuentra inmediatamente al oceste de la
65, siendo las aguas salobres a punto tal que no es po-
sible su uso para bebida humana pero si para ganaderia.
Esta se encuentra entre los 60 y 100 m. de profundidad
y es abundante. Las pastﬁras naturales hacen que esta
zona sea apta para cria. Son caracteristicas la saetilla
negra, pata de gallo, pasto ilusidn, paja blanca y pasto
de :hoja. Se estima la receptividad en 10 - 13 ha por

animal.

El suelo es arenoso con tendencia textural de media o

gruesa.

Hacia el sur, esta unidad se continf@a en la zona 26, de-
bajo del drea de concentracidén de aguas citada para la

zona 57. En este caso, la concentracidén de las aguas co-
rresponderian a las provenientes fundamentalmente de las

Sierras de San Gerdnimo.

Se trata de una planicie con respecto a la cual no se
conoce informacidn sobre 1luvias. La profundidad de las
aguas oscila entre 10s 70 y 100 m con muy buen caudal.

También se ha tenido que explotar pozos a los 165 y hay
en San Gerdnimo un pozo de 842 m siendo esta perforacidn

de agua termal surgente apta para uso humano y ganadero.

La receptividad es estimada en 12 a 14 hectdreas por

animal, en lo que se considera &pocas normales.

La calidad de las pasturas naturales es buena, En algu-
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nos casos e€s3tos sueles son usados para cultivos.

Més al sud oeste de la unidad,la zona 24 esta influen-

ciada por la Cafiada de San Gerdnimo y el Alto Pencoso.

En el sur de esta, hay influencia parcial de la laguna
del Bebedero. En la zona de Balde, se logra obtener aguas
subterrineas cercanas a los 100 m. de profundidad. Tam-
bién se mencionan pozos de alrededor de 700 m. con aguas

surgentes y termales patas para uso humano y ganadero.

En estos campos, aptos para cria, se puede considerar que

la receptividad es de un animal cada 12 a 14 ha.

Los pastos naturales son en general buenos, lo cual jus-

tifica la apreciacién antcriormente efectuada.
1.2.5.2.Unidad 5

Esta irea es de pastizales y bosques serranos (INTA). La.
zona 56, es rica en aguas por tener vertientes y arroyos

que en algunos casos soOn utilizados para riego.

Desde el punto de vista pluviométrico las precipitacio-
nes estdn cifradas en los 500 mm como promedio, lo cual
la. permite categorizar COmo zona relativamente htmeda,

sin embargo, por ser los pastos de baja calidad, la re-

ceptividad es de aproximadamente 20 ha por animal.
Los suelos en general son arenoso-ripiosos y en los va-
lles y cafiadas pueden ser considerados particularmente

fértiles por el contenido en materia organica.

La zona 28 es muy rica en aguas, la que es utilizada pa-
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1.2.5.3.

ra riego en pequefia proporcién y para abastecimiento

de represas.

La receptividad es muy baja debido a la caracteristica
pedregosa del suelo y la poca calidad de los pastos, por
lo cual la valoracidn general es que pueden mantener un

animal cada 20 ha.
Se usa particularmente para bovinos.

La zona 27, ubicada al oeste de la anterior mencionada,
estid comprendida entre esta y la cafiada de San Jerbnimo,
en la cual los arroyos se van ensanchando y terminan por

fin en un bafado.

Las aguas subterrineas se encuentran a profundidad rela-
tiva mayor a otras 4dreas cercanas, pero es utilizado el
recurso superficial por medio de represas para uso gana-
dero, y en algunos casos, para uso humano.

La receptividad de esta zona es de aproximadamente un
animal cada 17 a 20 ha. Si bien se recalca la escasa can
tidad de agua, las pasturas permitirian acotar esa ci-

fra,.

Unidad 6

Si bien esta area estd mencionada parcialmente en este
informe en base a otro estudio, se enfatizarin en deta-
lles las conclusiones arribadas por el ya mencionado tra

bajo de valuacidn fiscal.

La zona 23 estad ubicada al oeste del Alto Pencoso y Las
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lles las conclusiones arribadas por el ya mencionado tra
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LLa zona 23 esta ubicada al oeste del Alto Pencoso y Las
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Salinas del Bebedero.

Las lluvias, seglin un periodo de 10 aflos, varian entre

257 y 366 mm como promedio.

La profundidad en que se -encuentran las aguas subterri-
neas es muy variada, pero en general con muy poco caudal,
si bien se consigna que estas estan circunscriptas a po-
zos no muy profundos. Salvo excepcicnes, en lo que res-
pecta a calidad no serian muy aptas para ganaderia. Se
estima que la receptividad por animal de esta zona osci-
la entre 18 y 22 ha.

Con respecto a las pasturas naturales no hay clara infor

macidn.
Se aclara que no hay posibilidad alguna de cultivos.

La zona 25, ubicada al N de la anterior es considerada

como buena para cria.
No hay informacién pluviométrica.

El agua subterréinea se encuentra a relativa profundidad
y en algunos casos seria absolutamente inapta para uso

humano y ganadero,
La receptividad estid cercana a un animal cada 13 y 26 ha. .

Se llega a considerar que las pasturas naturales son bue
nas, lo cual permitiria circunscribir las cifras anotadas
precedentemente a falta de aguas. Como lo ya mencionado
para la zona tratada anteriormente se desestima la posi-
bilidad de efectuar cultivos.
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La zona 59 comprende las Sierras del Gigante, cuya co-
bertura vegetal es escasa de pasto plateado, criollo,
cola de zorro y abundante cantidad de saetilla, de poco
valor nutritivo. Las precipitaciones pluviales estan cer

canas a los 380 mm anuales (INTA).

La zona 58 estd situada al este de las Sierras Gigante..
f

Las aguas subterrineas en todos los casos son aptas para -
ganaderia e incluso para uso humano y se las puede encon

trar entre 1los 50 y 100 m. de profundidad.

Segln la informacién consignada (INTA), la zona se sitfia

entre promedios pluviales de 300 a 400 mm.

Las pasturas naturales consisten en especies como pasto
de hoja, plateado, criollo, pifo, crespo y similares,
las cuales se consideran de buen tenor alimenticio.

El bosque sblo estid formado por quebracho blanco, alga-

rrobos y jarillas,

La receptividad de esta zona, y de acuerdo a sus condicio-
nes naturales de explotacidn actual permiten un animal

por cada 10 ha.

Los suelos son france-arenosos y presentan un buen conte-

nido en materia organica.

La zona 60 estid ubicada en el limite con Mendoza y San
Juan al oeste de las Sierras del Gigante y Las Quijadas.

El tenor salino de las tierras es elevado y la vegetacidn
muy pobre. Forma parte de la que fue la Laguna de Guana-

cache.
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La isoyeta que la cruza es la de 250 mm. Se entiende
que la receptividad por animal es del orden de los 18
a 20 ha.

La zona 61 comprende en su totalidad la Sierra de Las
Quijadas y se asemeja en.casi toda sus caracteristicas
a la zona 59 la cual corresponde como se ha mencionado
a las Sierras del Gigante, por consiguiente con posibi-
lidades nada positivas para uso ganadero.

La zona 62 estd al Noreste de la anterior y estd influen
ciada parcialmente por las caracteristicas de La Pampa

de la Salina y las Sierras de Las Quijadas.

En general las aguas subterraneas se encuentran entre los
30 y 110 m. de profundidad, son relativamente aptas para
uso ganadero y no para el humano. Las lluvias no superan
los 300 mm anuales. Las condiciones en cuanto a las pas-
turas son similares a la zona 61. La receptividad de es-

tas zonas seria cercana a 12 ha por animal.

La zona 68 esta en el extremo Noroccidental de la Provin-

cla.

El recurso de aguas subterraneas y pasturas es muy esca-

S50.

Los suelos en general arenosos, predominantemehte grue-
sa.

La receptividad estimada para esta zona es de un animal
cada 20 ha.

Las zona 63 estd surcada en su casi totalidad por la Ca-
fiada de Vilance . Se menciona en este informe que 1o0s po-
z0s alumbrados categorizan esta area como sumamente aptas

para uso humano y ganadero.
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1.2.5.4.

Dadas las caracteristicas generales de condiciones
climaticas, suelo y agua se estima en el mismo que es-
ta zona es apta para todo tipo de cultivo bajo riego
(Ej. Establ. Santa Rita, actualmente no esti en produc-
cidn).

Si bien se aclara que no hay informacidén estadistica
sobre el régimen de lluvias se puede mencionar que en
grado aproximado, las precipitaclones anuales son del

orden de los 300 mm anuales.

Las pasturas naturales son de buena implantacidn, pero
a pesar de las condiciones generales favorables ya men
cionadas, las escasas lluvias permitirian una receptivi-

dad de un animal cada 8 a 10 ha.

La zona 67 estid en el limite con La Rioja en su zona Nor
te, linda al oeste con La Pampa de las Salinas y al este
con la que en este informe se considerarad provisionalmen-
te como el limite de la unidad 4. Entre esta y la unidad
6 (como no sea el régimen dé lluvias) no existen diferen-
cias mayores para el tipo de pasturas. Por serrmas noto-
la influencia del area de La Pampa de Las Salinas se con
sidera conveniente su adscripcidn a la unidad N2 6.

Unidad 1

La zona 18 es muy ondulada, con afloramientos rocosos y
con una precipitacidén pluvial del orden de los 390 mm
anuales. El1 agua superficial se encuentra a diversas pro
fundidades. Se menciona que en el Cerro Charlone hay ver
tientes y pozos de una profundidad cercana a los 80 m
con buenos caudales y calida, sin embargo en las cerca-
nias de esto han llegado a perforarse pozos de 200 m sin
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alumbramientos, lo cual da una idea de las disparidades

existentes en los cauiferos.

La receptividad es de aproximadamente un animal cada
12 a 14 ha, pero ya en cerro menctonado disminuye a 14-17.

ha por animal.

Los pastos naturales son de escaso valor nutritivo y los

suelos al ser pastoreados son proclives a ser erosionados.

La zona 31 esta limitada al Oeste por el cerro El1 Lince

y también bajo influencia del Cerro Charlone..

Al sur estan los suelos méas sueltos.

Si bien no se consignan datos sobre lluvias, debe enten-
derse que estas son del orden de los 400 a 450 mm,

El agua es de buena calidad.

En general y para toda la zona los alumbramientos supe-
ran los 200 m. de profundidad. La receptividad oscila en
tre los 9 y 12 ha por animal.

Los pastos son abundantes y de buen valor nutritivo. Los
suelos en esta zona son proclives a ser erosionados con
facilidad.

La zona 32 esta situada al Este de la ciudad de San Luis
y comprende a La Petra y La Cumbre. Esti beneficiada por
el dique La Florida, agua que se usa para bebida. El agua
subterrinea es de buena calidad y cuenta con caudales in-
teresantes, en el resto, las posibilidades son muy desfa-
vorables, La precipitacién promedio estd cercana a los .
400 mm., Los pastos naturales no son buenos, pero como se
ha dicho en esta zona hay cultivos que brindan buen ali-

mentacidn a la ganaderia. Los suelos, por ser bastantes
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sueltos estdn sujetos a riesgos de erosidn, tanto elii-

ca como hidrica.

Inmediatamente al norte de esta se encuentra la zona 33.
En general las aguas son pobres a baja profundidad y hay
pzosos de 100 y 120 m en los que se ha llegado al basa-

mento sin encontrar agua. El problema de abastecimiento

se soluciona mediante.la utilizacidn de las provenientes
del Dique La Florida. Las precipitaciones son del orden

de los 600 mm.

Las pasturas naturales son en general malas pero se su-

. plen con pasturas y cultivos implantados,

Los suelos no son muy propensos a la erosidn y en ellos
se da con buen resultado particularmente la.alfalfa. La
receptividad depende de la cantidad de ha cultivadas.

La zona 34 esta ubicada al norte de la anterior y esta

abarcada parcialmente por este estudio.

Las aguas subterrianeas se encuentran con una profundidad
de 40 m., pero en la mayor parte de los casos se encuen-
tra entre los 12 y 25 m. Hay vertientes permanentes que

son usados para riego (frutales).

Los suelos no son muy propensos a la erosidn. La recep-
tividad es del orden de un animal cada 4 ha.

La zona 35 corresponde la zona denominada Paso de las
Carretas.Las aguas son de escaso caudal y se encuentran
a unos 200 m de profundidad. Las precipitaciones son ma-

yores de 600 m por aiio.
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Hay proyectos para abastecer de bébida al ganado me-
diante canales que aprovechan las aguas del dique La
 Florida.

Los pastos naturales no son muy buenos. Se usan para

este fin pasturas implantadas.

La zona 29 esta formada por la vertiente Oeste de las
Sierras y los arroyos y canales que la surcan son em-
balsadas (Cruz de Piedra, Potrero de los Funes).

Las precipitaciones son cercanas a los 700 mm. Las po-
cas perforaciones que existen son menores de 30 m y de
buen caudal.

La receptividad es baja por existir pardsitos en las
aguas y presencia de plantas téxicas. De cualquier ma-

nera puede calcularse de 15 a 18 ha por animal.

Los suelos ‘de los valles debido al contenido de humus
son de buena calidad. Muchos de ellos estan cultivados.

Al sur la unidad se continfia en la zona 17 cuyas carac-
teristicas determinan que la receptividad sea de un ani-
mal cada 12 a 14 ha.

Por fin una gran extensién al sureste del departamento
Capital estd comprendida por la zona 14. Es una zona
llana con poca existencia de montes.

f
Las aguas subterridneas son de dificil captacién y estén
a diversas profundidades, pocas veces menores a los 100 m

con tendencia a disminuir hacia el oeste.
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La receptividad es del orden de 7 a 10 ha por animal.
Las 1lluvias varian entre 460 v 500 mm por afio.

También hacie el Este van mejorando las caracteristicas -
eddficas desde el punto de vista textural. La vegetacidn
de monte bajo y arbustal. Entre las gramillas pasto pla-
teado, de hoja, de la vizcachera, etc.

1.2.5.5. Unidad 3

Ocupa la zona sur occidental del estudio y corresponde
al departamento Capital en su totalidad, si bien se con-

tinQia al sur de la Provincia.

En la zona 15 es remarcado que la profundidad de las

aguas es dificil de determinar pero en general la costa de
Desaguadero se encuentra a poca profundidad, en cambio es-
td mds profunda hacia el centro de la unidad, llegando en
algunos casos a los 100 m. No es apta para uso humano pe-
ro si para el ganadero. En Navia hay perforaciones que 1lle
gan a los 130 m con agua buena.

El régimen pluvial es superior en los 300 mm seglin el in=-
forme de Catastro y segiin se observa en el mapa de Isoye-
tas que se adjunta esta zona estaria ubicada alrededor

de los 350 y 400 mm de precipitacién. Tiene una recepti-
vidad muy baja, la que resulta del orden de las 18-20

ha por animal.

Los suelos son arenosos e influidos por las aguas del
Desaguadero. lo cual necesariamente disminuye en calidad.

Las Areas sin cobertura vegetal son amplias y cuando la
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hay, es de escaso valor nutritivo.

La zona 16 se ubica al norte de la anterior y se conti-
nua sobre el Rio Desaguadero. Segln la informacidn de
los pobladores las capas linderas al Desaguadero estén

aproximadamente a 10 m de la superficie.

Mas al interior las puede encontrar a unos 70 m, y las
consideran no sélo aptas para uso ganadero sino en casos,
para uso humano. Las precipitaciones son del orden de los

350 mm anuales,

La receptividad de animales es de aproximadamente 16 ha

por animal. E1l suelo es suelto con poca presencia de ma-
teria ovrganica. La vegetaci6n comiin es saetilla y flechl
1la. En general tiene escaso valor nutritivo.

La zona 19 esta bajo la influencia-de Los Cerros Charlo-
ne y Varela. Las precipitaciones son cercanas a los 350

mm anuales.

Las aguas subterrdneas se encuentran entre los 170-280
y en general son buenas. La receptividad puede estimar-
se en 12-14 ha por animal. Los pastos son buenos y favo-
rables para la cria de vacunos.

'La zona 20, estd formada por el Cerro Varela, la depre-
sidén det Rio Salado o Desaguadero y en el norte recibe
influencia de la Laguna del Bebedero.

De acuerdo a la informacién las precipitaciones estarian
entre 300 y 350 mm. En general la calidad de los pastos
es buena y se mantiene mas o menos poblada por la esca-
sez de animales. que motiva la falta de agua para los
mismés. '
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LLa receptividad debe estimarse en 15-20 ha por animal.

En general los suelos son sueltos y en partes clUbiertas

con salitre.

La zona 21 esta ubicada al Noreste de la anterior, esta
influenciada al Este por las Salinas del Bebedero, al
Sur por el Cerro Varela y al Oeste por el Cerro Charlone.

Las aguas subterridneas se encuentran cercanas a los 100 m,
de profundidad con buenos caudales y buena calidad.

La receptividad es aproximadamente de 12-14 ha por ani-

mal.

Los pastos naturales son buenos y con alto valor nutri-
tivo. No hay mayores problemas erosivos. Hay cultivos

con fines ganaderos.

La zona 22 a la que rodea la Laguna del Bebedero y reci-
be directamente la influencia salitrosa de ésta.

Las precipitaciones son del orden de los 300 mm anuales.
La profundidad de los pozos oscila entre 60 y 90 m. A ma
yor profundidad no se encuentra. Es de regular a baja ca-
lidad y en ciertas &pocas del afio llega a provocar tras- '
tornos intestinales.

La receptividad se estima en un animal cada 20 ha.

La zona 30 estd ubicada al Sur de la ciudad de San Luis
y la Este de la Laguna del Bebedero.
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Las precipitaciones son del orden de los 400 & 450 mm
anuales. Las perforaciones tienen como promedio 100 m

aunque se mencionan algunas de buen caudal a los 18 m.

La receptividad se estima en 12 a 16 ha por animal. Los
pastos son de buena calidad y tienen buena cobertura.

Los suelos son de buena calidad y poco propensos a ser

afectados por la erosidn.
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1

1.3. Recursos Humanos

. 3.
.

1.
.

Poblacidén
Evolucidn de la poblacidn

Durante los Gltimos censos de poblacidén realizados (1960
y 1970) la provincia de San Luis experimentd un crecimien
to positivo pero de nivel muy bajo, lo que indicaria un
drenaje emigratorio constante. Este crecimiento se mani-
fiesta esencialmente en el Departamento La Capital y en
especial en la ciudad de San Luis.

Poblacidén total de. la Provincia y del Area

1960 1970 Tasa de crecimiento
1060/1970

Total Provincia 174.316 183,460

Total Area 71.123 79.597 + 15,1
Ayacucho . 15.840 15.069 - 6,7
Belgrano 6.522 5.415 - 2,2
La Capital 48.761 59.113 "+ 22,8

A nivel provincial se observa una creciente influencia de

la poblacidn urbana sobre la rural debido a las corrientes
migratorias interdepartamentales hacia los centros pobla-

dos tales como la ciudad de San Luis y Villa Mercedes, ya

las migraciones hacia otros polos extraprovinciales.

La poblacidén residente en el area urbana de la Provincia
varid del 51,7% en 1960 al 57,9% en 1970 (Cuadro N2 14).

En el departamento Ayacucho la poblacidén urbana también
resultd fuertemente afectada por los procesos emigrato-



CUADRO NS 14

=  PORCENTAJE DE POBLACION URBARA Y RURAL POR DEPARTAMENTOS (1960 - 1977)

PoaLAcéou URBANA POBLACION RURAL
1960 | 1870 1960 1570
Hab. 2_ Hab. 2 Crec, Hab, 2 Hab. 2 Crec,
Provincia 90,232, 51,7 107.922 57,9 19,6 | 80,084 48,3 | 78.183 hz,1 = 2,k
Ayacucho 3,319. 20,9 2.581 16,6 =22,7 | 12,521 79,1 | 12.916 83,4 3,1
Belgrano - - - - e 6.522 100,0 | 5.330 (100 -12,3
La Capital {{ho.hzo 82,8 51,027 85,2 26,2 8,863 17,8 8.863 14,8 6,2
Area k3,739 61,5 53,608 65,4 22,6 | 27,38 38,5 | 27,199 33,6 - 1,0

i

Fuente: Censos de Poblaciém 1960 y 1970,

S3INQISHIANI 30 TYH3A34d OGrasNod

- 801 -
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rios dirigidos posiblemente hacia los centros citados
precedentemente, afin cuando su poblacidn rural experi-
mentd un leve aumento atribuible al de la propia pobla

cibn.

El departamento Belgrano tiene toda su poblacién en zo-
nas rurales y al contrario de lo ocurrido en los otros
dos casos, su disminucidn es debida a la constante emi-

gracion de los pobladores (Cuadro N2 14).

Con respecto a los centros poblados con mds de 1.000 ha
bitantes existentes en el &rea que no interesa caben des

tacar los que se indican seguidamente:

HABITANTES
Localidad Departamento
1960 1970 Variacion

San Luis La Capital  40.420 51.027 26,2
Beazley La Capital 1.070 773 -27,8
Quines Ayacucho 3.312 2.581 -22,3
San Fran- :

cisco Ayacucho 1.864 1.956 4,9
Lujan Ayacucho 1.616 1.307 -19,3

Candelaria Ayacucho 1.284 1.073 -27,8

FUENTE: Censos Nacionales de Poblacién.

En el periodo intercensal, la ciudad de San Luis actud a modo de
polo de atraccidn de la poblacidn en detrimento de todas la loca-
lidades del Area con excepcidn de San Francisco que registrd un

pequeiio incremento.
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1.3.1.2.Proporcién de sexos:

En la poblacién provincial la tendencia histdrica hasta
1947 fue de baja masculinidad, sobre todo de los estra-
tos mds jbévenes. A partir de esa época esa tendencia se
invierte y a partir de 1960 en que cambia, la relacidn
es de 1,012 varones cada 1.000 mujeres. En 1970 1la rela
cidén asciende a 1.014 varones cada 1.000 mujeres y ello
posiblemente puede atribuirse no solamente a la deten-
cién de la corriente migratoria, sino a que habria co-
menzado una nueva corriente migratoria femenina de ori-

gen rural hacia los centros urbanos.

Los departamentos del area salvo en aquellos que cuentan
con por lo menos una localidad importante, como es el
caso de la ciudad de San Luis, tienen una tasa de mascu
linidad urbana alta. También se ha podido detectar un
éxodo de la poblacidn masculina urbana hacia centros ex+
traprovinciales (Mendoza, Buenos Alres y Cérdoba) y si-
multaneamente el arribo de una corriente migratoria de
mujeres jdévenes en busca de ocupacidén, para proseguir
los estudios superiores o ambos simulténeamente.

Los departamentos de Ayacucho y Belgrano a diferencia
del departamento La Capital, tienen elevadas tasas

de masculinidad, tipicas de zonas en retroceso.

Tasas de masculinidad

1960 1970
Provincial 1.012 1.014
Ayacucho : 1.030 1.100
Belgrano ' 1.152 1.170

La Capital 954 943
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Con respecto a dichas tasas de masculinidad del area de
estudio, el aumento producido en las zonas rurales es
probable que haya sido provocado por el fenOmeno migra-
torio femenino comentado anteriormente.

Tasas de masculinidad urbana y rural

POBLACION
1960 1970
Urbana Rural Urbana Rural
Provincia 907 1.131 907 1.180
Ayacucho ' 935 1.024 980 P.126
Belgrano - 1.152 - 1.170
La Capital 898 1.281 ago 1.233

FUENTE: Censos Nacionales de Poblacidn.

1.3.1.3- Piridmides de Poblacién

1.3.1.3.1Provincia de San Luis

Mediante la observacidn de las pirdmides correspondientes
a los afios 1960 y 1970, la evolucidn experimentada en el
periodo de tiempo transcurrido manifiesta cierta regresi-
vidad de la poblacibn, a través de la disminucidn del es-
trato de 0-4 afios para varones.

En 1970 la tendencia ya es muy evidente en ambos sexos en
correspondencia con la disminucidn de la tasa de natali-
dad y fecundidad, y contrarrestando la fuerte disminucidn
de la mortalidad infantil que en 1960 era de 102,6%0 y en
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1970 bajé al 79,16%0.

También se evidencia una fuerte emigracidn de la pobla-
cién de edad activa, que habia comenzado antes de 1960

y que en es¢ momento aparece marcada en los estratos de
20-30 afios de la piramide correspondiente.

Dicho proceso se hace mas evidente en el sector masculi-

no, siguiendo la tendencia universal de movilizarse pri-

mero los varones en busca de fuentes de trabajo.

Tasas Brutas de Natalidad y Fecundidad (1914-1970)

Afio Tasa Bruta de Natalidad Tasa Bruta de fecun-
(50) didad general efec-
tiva (%0) +
1914 31,8 .
1947 31,0 ]
1960 27,2 110,1
1960 22,4 90,7

"+ Edad fecunda: entre 15 y 49 afios.

FUENTE: Direccidén General de Estadisticas y Censos de la Pro-

vincia de San Luis.

AGn asi, la piramide de 1970 presente un mayor porcenta-
je de poblacidn activa que la de 1970. En el primer ca-
so oscila en un 57,2% y en el segundo en un 54,5%, de mo
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do que qucda configurada una poblacidn realmente enveje-
cida y cuya explicacidén en parte estd dada por el descen
so de las tasas de natalidad y fecundidad de la pobla-
cidén. Prueba de ello es que, a pesar del aumento de la
poblacién de edad activa, los estratos de edad pasiva per
manente (mayores de 60 afios), aumentan su participacidn
relativa, entre los afios 1960 y 1970 pasa de 7,5 a 9,0%.

Ese fendmeno es concordante con la esperanza de vida que
en el mismo periodo aumenta de 59,7 afios a 62,2 afos en
los varones y de 65,2 afios a 69,3 aflos en las mujeres.
Asimismo, se ha producido un descenso de la mortandad
general que del 0,1% en 1960 pasd a 8,9% en 1970,

Departamento Ayacucho

Las piramides correspondientes a los censos 1960 y 1970,

manifiestan que la evolucidén de la poblacidn durante ese

periodo cierta regresividad, iniciada en 1960 con una pe
quefia disminucidén del estrato de 0-4 afios de varones. Es-
to podria deberse a las tasas de natalidad mads reducidas

y a la fuerte mortalidad infantil, tipica de las zonas

rurales. »

En 1970, la tendencia es mds manifiesta y semejante a la
provincial; para ambos sexos la edad en que comienza la
migracién es a los 20 afios, aunque la configuracidn en la
piramide podria indicar la migracifn del personal mis ca-
lificado, y se amplia la edad de migracién hasta los 30
afios con las personas incorporadas al trabajo. El fendme-
no puede atribuirse a que en la década del 60-70 se did
un proceso de competencia con la produccidén externa de

otras provincias y desaparece la autosuficiencia.
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En la proporcidén de sexos vemos qué No hay diferencias

notorias entre hombres y mujeres, ambos se movilizan en
edades activas y tornan mis grave la situacidén por cuan-
to los que se van son hombres jévenes y mujeres en edad

fértil.

El impacto del efecto migratorio alcanza a afectar las
tasas de natalidad del Departamento, que disminuyeron dur

rante el periodo de menor migracidn.

En la pirimide de 1970 el porcentajc de poblacién en edad
activa es del 51% mientras que en la de 1960 es del 49%.
A pesar de haber aumentado, losvestratos de edad pasiva
permaneﬁte, es decir, los de mds de 60 afios, aumentan su
participacifén relativa en el periodo estudiado del 8,0%
al 11,3%. Se explica por el descenso de las tasas de mor-
tandad general y de natalidad de la poblacidn y el fenbd-
meno de la migracién activa de jévenes, en consecuencia
queda configurada una poblacidn envejecida. Por otra par
te, las mayores posibilidades de acceso a la infraestruc

tura sanitaria también contribuye al fendmeno observado.

\
" pobilacidén por grandes grupos de edad y distribucidén re-

lativa

Afios 0-14 % 15-59 % 60 y mas % Total
1960 6.876 42,9 7.862 49,1 1.234 8,0 100
1970 5.806 37,5 7.933 51,2 1.750 11,3 100

1.3.1.3.3. Departamento Belgrano

Este departamento experimentd un retroceso desde 1960
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y 1970 del 18,3%. Las causas estdn vinculadas con las
extremas condiciones del medio ambiente al no contribuir
en el nucleamiento de grupos familiares en actividades
agricolas y menos alin en otras de caracteres industrial.

La falta de centros urbanos designables como tales y la
escasez de fuentes de ocupacifén en el ambito rural por
el tipo de ganaderia extensiva que se practica producen
un explicable alejamiento de la poblacidn activa, y con-,
secuentemente las piridmides correspondientes tambi&n de-
nuncian la disminucién de los estratos de poblacidn des-
de el nacimiento hasta los 14 aflos de edad.

En el Censo de 1960 la migracidén de la poblacidn activa
de varones aparece iniciado en afios anteriores. lLa migra
cidén femenina también se aprecia pero con cierto retraso

con respecto a los varones,

En la piradmide de 1970 el porcentaje de poblacidn activa
a%canza al 52,2% y 51,1% contra el 50,1.y 46,8% en la de
1960. E1 aumento estd vinculado con las menores tasas de
natalidad y fecundidad causadas por la menor participacidn

de los estratos de poblacidn en edad fértil.

Por otra parte, la mayor participacidén de la poblacidn
de edad pasiva responde a los menores registros de nata-
lidad y también a'que en las tareas rurales el desempefio
del personal se prolonga por mas tiempo. '

En él perfil de la poblacidn de varones en las pirdmides
de 1960 es posible apreciar los saltos en los estratos de
la. poblacién activa provocados por la evolucifn ciclica
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de la actividad ganadera donde el costo de la produc-
cién no compensa el costo de la mano de obra provocan-
do migraciones transitoriasdel personal ocupado.

Departamento La Capital

Este departamento presentaba para el afio 1960 una pira-
mide regresiva, donde las emigraciones de poblacidn en
edad activa no producen un desnivel de la misma magnitud

que a nivel provincial.

En 1970 comienza a restablecerse el equilibrio en los’
estratos de corta edad y eso se corresponde con la tasa
de natalidad méds alta de la Provincia (24,4%0).

Se aprecia una retencidn de jovenes, ligada a la amplia-~-
cién de la estructura educacional (de nivel secundario

y terciario) y a las migraciones de origen rural.

Si bien el Departamento tieme una amplia mayoria de po;
blacién urbana, debido a la ciudad de San Luis, la pi—'
rimide no indica que su poblacidn haya adoptado tipicas
pautas de urbanizacidn, que podria afirmarse en la medi-
da que las fuentes de trabajo aseguren la permanencia de

jdvenes. s

El aumento de poblacién en edad pasiva permanente del
6,9% al 8,3% se vincula con la baja tasa de mortalidad
(8,95%0) y con las mayores posibilidades de acceso de la
poblacidn a la infraestructura sanitaria disponible en

los centros urbanos.
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1.3.1.4. Dindmica de la Poblacidn

Los 6 censos de poblacidn realizados a nivel nacional,
indican para la provincia de San Luis un crecimiento
muy lento, por debajo de los promedios nacionales. Mien
tras que la mayoria de las provincias multiplicaron su
poblacidn por 20 veces o mids, la de San Luis sclamente
lo duplicd. Ese ritmo lento se debid a los flujos de
migracidn que la han afectado desde el siglo pasado.

Entre 1947 y 1960 fue la época en que més se intensifi-
c6 la pérdida de habitantes, alcanzando la misma a 3.164
por afio. Actualmente la estimaciones indican que.dicha
pérdida esta por debajo de los 1.500.

Cabe sefialar que el fendmeno esta provocado por la sali-
da de hombres y mujeres jévenes y adultos que emigran en
busca de mejores horizontes y fuentes de trabajo. En con
secuencia, el ritmo de reproduccidén provincial baja y pro
voca la clédsica forma regresiva que adoptan las pirami-
des de poblacidn, en las cuales los mayores estratos es-
tdn formados por adultos y ancianos y los menores estra-

tos son los nifios y j6venes.

Las migraciones interdepartamentales son dificiles de cuan
tificar; no obstante sefialan que el sentido de las migra-
ciones es desde las zonas rurales a las ciudades de San
Luis y Villa Mercedes. Cabe sefialar también que se produ-
cen migraciones en-sentido negati&o desde tales ciudades
hacia otro centros extraprovinciales como: Mendoza, Cor-
doba y Buenos Aires.

En 1914 un gran nGmero de provincias argentinas recibian

el aporte de la poblacidn puntana, sin embargo, ya en
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CUADRO N2 16 - PROPORCION DE EMIGRANTES DE SAN LUIS A LAS
DEMAS PROVINCIAS

Provincias 1914 ' 1947 1960-
Capital Federal 1,19 7,45 5,15
Buenos Aires 2,36 6,70 14,25
Catamarca 0,02 0,03 -~ -
Cdordoba 5,52 7,48 6,93
Corrientes 0,06 0,06 1 -
Chaco 0,01 0,12 0,06
Chubut 0,01 0,15 0,19
Entre Rios 0,10 0,14 0,12
Formosa 0,01 . . 0,04 0,13
Jujuy _ 0,01 ' 0,02 -
La Pampa 3,24 1,60 1,02
La Rioja 0,46 0,23 0,19
Mendoza 3,10 : 7,91 12,45
Misiones 0,01 0,05 ' ) 0,06
Neuquén 0,02 0,13 -
"Rio Negro 0,09 0,18 -
Salta 0,02 0,04 0,13
Sata Cruz y Tie ' _
rra del Fuego 0,63 6,03 0,08
. San Juan 0,62 0,50 ' 0,57
Santa Fe 2,15 2,73 1,69
Santiago del Es-
tero 0,01 0,06 0,06
Tucuméin 0,12 0,08 0,006
TOTAL 19,16 35,43 43,14

FUENTE: Lattes. 1972
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1947 se ve sensiblemente seducido el flujo y se dirije

hacia aquellos lugares de mayor desarrollo econdmico y
social. (Cuadro N° 16).

En 1960, la concentracidn de la emigracidn estd claramen
te definida hacia Buenos Aires,(14,2%) , Mendoza (12,1%)
y Coérdoba (6,9%). '

A la fecha no existen motivos para pensar que esta tenden
cia se haya revertido y a través de los habitantes del 1lu
gar se conoce que se han incrementado los traslados hacia
Villa Dolores (Cdrdoba)} y hacia la brovincia de Mendoza.
Estid migracidén tiende a radicarse en los centros urbanos
(principalmente las mujeres} y en zonas rurales donde se
requiere gran nfimero de mano de obra asalariada debido a

existencia de cultivos extensivos.

En lo respecta a la poblacidén de otras provincias que
se radica en la de San Luis, se mantienen practicamente
los mismos porcentajes en 1914 y 1947, del 12,5%, y en
1960 asciende a 15,2%.

Los aportes provienen de la Provincia de C6rdoba en los
tres periodos mencionados; en orden de importancia le si
guen los de la Capital Federal, Provincia de Buenos Aires,
y Mendoza. Los del resto del pais no tienen relevancia.
(Cuadro N2 17).

.Alfabetismo y nivel de instruccidn

El nivel de instruccidn de la provincia de San Luls es
considerado aceptable en comparacidén al del resto del
pais. Ya en los afios 1947 y 1960 la Provincia ocupaba
el 92 y 82 lugar con el 83% y 89,1% de alfabetos. En
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1970 el porcentaje asciende al 89,7%. Estos datos, son
superiores a los del resto de la zona cuyana y a los de
otras provincias con niveles de vida iguales o superio-
res a San Luis, no asi de la Capital Federal, Buenos Al-
res, Cordoba y Santa Fe. Sin embargo este nivel de alfa-
betos no se corresponde univocamente con el nivel de ingfﬂ
truccién alcanzado por la poblacidén; el desgranamiento
producido en la ensefianza primaria es elevado, en el pe-
riodo 1959-1965 el 69,9% de la poblacidén ingresada a pri-

\

mer grado no habia llegado al 72 grado.

Existiendo condiciones ambientales que posibilitan a los

. padres mandar sus hijos a la escuela, estas condiciones

C1.3.2.1.

no son suficientes .para que se produzca una retencidn de
a matricula. Por otro lado. los porcentajes de alfabeti-

el

zacidn no son homogéneos ni en sexo y tampoco en edad. Los
valores van descendiendo a medida que se avanza en edad
y las mujeres alfabetas son mayores que los hombres,

La evolucidn de la matricula durante el periodo 1965-1973
fue aumentando en forma continua y posteriormente decayd

{Cuadro N*° 18).

Nivel pre-escolar

En 1977, este nivel de ensefianza se,impértia en 89 esta-
blecimientos de la Provincia, de los cuales 4 estaban com
prendidos en establecimientos independientes que sélo im-
partian educacién pre-primaria a 675 alumnos y 85 esta-
blecimientos de seccidén anexa a escuelas primarias tenian

mantriculados 3.333 alumnos.

En la ensefianza pre-escolar se ocupan 151 docentes repar
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CUADRO N2 17 - PROPORCION DE INMIGRANTES EN LA PROVINCIA DE SAN LUIS
PROVENIENTE DE_LAS DEMAS PROVINCIAS,

Procedencia 1914 1947 1960
Capital Federal y Provin- \
- cia de Buenos Aires 2,60 . 2,61 3,06
Catamarca | o,04 - 0,07
C8rdoba , b, 77 5,17 5,9k
Corrientes - 0,03 0,04 0,10
Chaco : e : 0,02 ‘ =
Entra Rlos : 0,00 6:11 5:10
9 -] ’
Formosa a- o 0,01
Jujuy : ‘ - ¢,02 0,10
La Pampa . 0.84 0,97 1,53
La Rioja ' 0,60 0,38 0,38
Mendoza 1,48 1,50 2,49
Hislones ' -o 0,01 0,10
Nauquen o= 0,03 _ =
Rfo Negro 0,02 0,01 -
Salta 0,02 0,06 -
San Juan 0,67 0,30 0,19
S$ta. Cruz y Tlerra-
de! Fuegc ‘ - 0,01 1,10
Santa F& . 1,23 0,8% 0,77
Santfago del Estero 0,06 0,11 -=
Tucumin 0,07 0,25 0,‘9
Total 12,52 12,53 15,25

Fuente: Lattes. 1972,

T



CUADRO N2 18- - ALUMNOS MATRICULADOS POR NIVELES DE ENSERANZA (1965-1978)

UNIVERSITARIO

PRE- PRIMARIO PRIMARIO TOTAL
Afio :

Alumn. % Alumn. % Alum. % Alum, % Alum. %
1965 1.665 3,6 35.730 | 78,3 7.171 15,7 |1.042 | 2,4 B5.610 | 100
1970 2.095 )2 37.329 | 75,2 8. 806 17,7 |1-389 | 2,8 $9.619 | 100
1974 2.747 5 34.859 | 69,6 9.818 | 19,6 [2.737 | 5,5 50.161 | 100
1978 4.008 8,4 31.745 | 66,2 9.497 19,8 12.718 | 5,7 B7.968 | 100

FUENTE: Ministerio de Cultura y Educacidén y Asesoria de Desarrollo,

SINOISHIANI 34 TYHRG34 Or3ISNOD
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tidos en 57 escuelas ex Lainez, 74 provinciales, 8 na-
cionales y 12 privadas distribuidas en toda la Provin-

cia.- N

1,3,2,2Nivel Primario

La educacién primaria ha'visto disminuido sustancialmég
te el ntmero de alumnos matriculados de 35.730 en 1965 a
31.949 en 1978. Las razones de caida pueden ser varias

y entre ellas cabe destacar el desmejoramienfo paulatiﬁo
de las condiciones de vida, lo que motiva en gran medida
la desercidn de los alumnos en los grados primarios de

ensefianza, con la consiguientes disminucidn del nivel de

instruccidn que se alcanza. (Cuadro N° 19).

Para impartir la ensefianza primaria la Provincia cuenta
con 448 establecimientos, de los cuales 436 son provin-
clales a partir de las transferencias de escuelas del

afio 1979, 4 nacionales y 8 privadas. (Cuadro N° 20).

El departamento La Capital, dadas sus mayores posibilida
des econdmicas y la urbanizacién de la ciudad de San lLuis,
es el que cuenta con el mds alto nimero de establecimien
tos asf como la mds alta cantidad de alfabetos que el
resto de la provincia.

En 1978 a. los 73 establecimientos de ensefianza primaria
existentes concurria¢l 34% de los alumnos matriculados

en la Provincia.

Para los departamentos de ‘Ayacucho y Belgrano puede ha-
cerse extensivo algunas conclusiones refe}entes a la can
tidad de establecimientos unipersonales, la amplitud en_
la edad de los alumnos que cursan cada grado, la interrup



CUADRO N? 19l = ALUMNOS INSCRIPTOS EN

ESTABLECIMIENTOS SEGUN TiPO DE DEPENDENCIA

NJ DE ALUMNOS

Total Provinciales Ex Lainez Naclonales Privados
Total Provincia 31.949 10.608 16,752 1.823 2,766
Ayasucho 2.844 1,116 | o 1.593 135 -
Belgrano ‘10033 478 555 - -
La Capltal 10.830 3,039 4,242 1,238 2,311

Fuente: STntesis Estadfstica 1978, Asesoria de Desarrollo,

SINOISHIANI 30 TvH3A3d OrasNgd

sl -



CUADRO N? 20 -~ ESTABLECIMIENTOS DE

ENSENANZA PRIMARIA

Total Provinciates Ex Lalnez Maclonales Privados
Total Provincla 448 138 298 & 8
Ayacucho 6 20 43 1 -
Belgrano 48 - 25 23 - -
La Capital 73 25 40 2 . b

Fuente: S¥ntesis Estadfstica 1978. Asssorfa de Desérrollo.=
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cidén de la concurrencia a la escuela, etc. todo en de-

trimento del aprendizaje.

La desercidén y repeticién de grados es un fendmeno que,
se reitera en gran parte de los establecimientos y pa-
rece mas agudizado en los sectores sociales de escasos

recursos econémicos,

Si bien en los departamentos de Ayacucho y Belgrano el
nimero de’escuelas y personal docente son suficientes,
las causas sefialadas determinan que el ciclo escolar de
los alumnos concurrentes se prolongue por mas de 7 afios,
que las edades superiores de los mismos se extienda a
mds de 13 afios, o se produzca el alejamiento antes de

concluir los aprendizajes basicos.

Nivel Medio

En toda la provincia existen 54 establecimientos de ni-
vel medio y al estar localizados en las zonas urbanas,
resulta que el departamento La Capital es el que regis-
tra la mayor cantidad de estos establecimientos.

En 1978 el ntmero de alumnos matriculados era de 9.636
distribuidos en los diversos tipos de estudios, y por
la cantidad de alumnos inscriptos figuran el bachillera
to en primer lugar. (Cuadro N2 21).

Nivel Superior Universitario

Desde el afio 1974 funciona la Universidad Nacional de
San Luis con sede en San Luis y facultades en San Luis

y Villa Mercedes.



CUADRO N2 21 , - ALUMNOS INSCRIPTOS POR TIPOS DE ESTUDIOQS (1978}

—
\

NUMEROC DE ALUMNOS

Cursos
Total Bachiller Comercial Técnicos Profesional

Total 9.636 4.220 Z2.284 1.723 1.409

2 2.943 1.023 651 554 715

2 2.320 924 511 1366 519

2 1.747 835 448 289 175

¥ 1.425 799 388 238 - -

£ 1.033 639 244 150 -

e 168 - 42 126 -

FUENTE: Sintesis

Estadistica 1978. Asesoria de Desarrollo.
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Set



CONSEJO FEDERAL DE INVERSIONE& - , -

- 136 -

En la ciudad de San Luis pueden seguirse estudios en
las facultades de: Quimica, Bioquimica y Farmacid,
Ciencias Fisicas, Matemiticas y Naturales y Ciencias
de la Educacidn. En Villa Mercedes estd la facultad
de Ingenieria y Administracidén Empresaria.

La carrera que puede seguirse en cada facultad, duracidn
asi como el n{mero de alumnos inscriptos se indica en el
Cuadro N2 22Z.

" 1.3%.2.5.Educaci6én Agropecuaria

Hay 5 establecimientos destinados a la educacidn agrope-

cuaria media: 3 en ¢l departamento General Pedernera,. de

'105Acuale$ 2 en Villa Mercedes y uno en Justo Daract; los

dos restantes estan en el Paraje San Miguel (Dep. Ayacu-
cho) en San'Luis (Dep. La Capital). Entre si no tienen ho-
mogeneidad con respecto a la duracién de los cursos, ti-
tulos que otorgan y requisitos para ingresar. De todos,

el que posee mejor infraestructura educativa, material
didiactico, predios para el uso agricola-ganadero, es el
establecimiento de San Miguel. '

Este fue creado en 1948, es una escuela de nivel medio,
con instalaciones adecuadas para el desarrollo de clases
tebrico-pricticas, y con maquinarias para manufacturar
los productos que alli se cultivan.

Posee un predio de 360 ha del cual se cultivan mis de
la tercera parte con frutales, hortalizas, forrajeras,

cereales y también se explota un pequefio tambo.

La escuela posee dos ciclos de estudio;. uno intermedio
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CUADRO N2 22 - CARRERAS QUE SE DICTAN EN LA UNIVERSIDAD DE
SAN LUIS

Carrera . ; Duracion Alumnos Inscriptos

Facultad de Quimica, Bioquimica y Farmacia

Licenciado en Bio-
quimica ) 6 afios 686

Licenciado en qui-

mica 5 afios 130
Farmacia 4 afios 293
Lic.Ind.Farmaceutica 6 afios 20
Profesor en Quimica 4 afios 201
Profesor en C.Biold '

gicas 4 afios : 96
Doctor en Quimica ~ 6 afios y tesis 33
Doctor en Bioquimica 6 afios y tesis 8

. TOTAL 1.467

Facultad de Ciencias Fisicas, Matemdticas y Naturales

Licenciado en Fisica S afios 58
Estadistica y Progra

macidn Superior 3 afios 67
Profesor de Ensefianza

Media.y Superior en

Matemadticas, Fisica y

Cosmografia 4 afios 23

Licenciado en Matema-
ticas : 5 afios 30
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CUADRO N2 22 - CARRERAS QUE SE DICTAN EN LA UNIVERSIDAD DE

SAN LUIS (CONTINUACION)

Carrera Duracidn Alumnos

Inscriptos

Facultad de Ciencias Fisicas, Matemdticas y Naturales

Técnico Superior en

Minas _ 4 afios
Técnico en Plantas y

Andlisis de Minas 3 afios

Técnico en exploracidn

de Minas 3 afios
Topografo en Minas 3 afos
Licenciado en Geologia 5 arfios

Doctorado en Matemati-

cas Lic. y Tesis
Doctorado en Geologia Lic. y Tesis
Doctorado en Fisica Lic. y Tesis
TOTAL

Facultad de Ciencias de la Educacién

Profesorado en Ensefian
za Diferenciada 3 afios
Profesorado en Ensefian-
za Pre-Primaria 3 afios
Profesorado en Ensefan-
za Media y Superior de
la Educacidn 5 afios

22

54

100

49
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CUADRO N2 22 - CARRERAS QUE SE DICTAN EN LA UNIVERSIDAD DE
SAN LUIS (CONTINUACION)

r Carrera Duracidn Alumnos Inscriptos

Facultad de Ciencias de 1la Educacifén

Profesorado en Ensefian-

za Media y Superior en

Psicologia 5 afios _ 95
Licenciado en psicolo-

gia 5 afios 152
Fonoaudiologia 3 afios 47

Doctorado en ciencias
de ‘la Educacidn : Lic. y Tesis : 7

Audiovisulismo 3 afios 1

Post - Grado

Orientacidén en Adminis-
‘tracién en Ciencias de 5 afios y Trab.
" la Educacidn final 10
Orientacidn Didactica '
en Ciencias de la Edu- 5 afios y Trab,
cacién final 21
Orientaci6n en Psicolo-

gia Educacional 5 afios y Trab.
final 55
Orientacidén en Crimi- 5 afios y Trab.

nologia Patoldgica final 20
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CUADRO N*® 22 - CARRERAS QUE SE DICTAN EN LA UNIVERSIDAD DE
SAN LUIS (CONTINUACION)
Carrera Duracidn Alumnos Inscriptos

Post - Grado

Orientacidén Psicologia 5 afos y
Clinica Trab. final z1
TOTAL ' 645

Facultad de Ingenieria y Administracidén Empresaria

Ingenieria Agrondmica 5 afos 112
Ingenieria Quimica 5 afios 113
Ingenieria Alectomecinica 5 afios 125

Licenciado en Administra-
¢idén (Cicle Basico) 5 afios 105
Licenciado en Administra-
cién de !Empresas 5 afios ‘ 37
'Licenciado en Administra-
cibén Pablica 5 afios : 8
Licenciado en Trabajo So-
cial 4 afios 12

TOTAL 612

FUENTE: Sintesis Estadistica 1978. Asesoria de Desarrollo.
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y otro final, ambos tres afios de duracidn,con la rea-
lizacién del primero se obtiene el titulo de Experto
Agricola con el segundo se logra el titulo de Agrond-

mo General.

El objetivo que se persigue con el ciclo intermedio es
la formacién de trabajadores rurales calificados; para
ello: los alumnos para ingresar deben haber completado

el nivel primario.

El ciclo de Agrondmos propone formar técnicos con un ni
vel de capacitacifn para administrar y conducir explota- -
ciones agropecuarias. Para su ingreso es necesario comn-
tar con el ciclo basico comGn aprobado o el certificado
de Técnico Agricola expedido por la escuela, y el titu-
lo final permite la continuacién de estudios superiores

o universitarios de cualquier especialidad.

Este establecimiento si bien sirve fundamentalmente
los intereses del Area donde esta establecido tiene gran
influencia en los departamentos circundantes en las pro-

vincias limitrofes.



CONSEJQ FEDERAL DE INVERSIONES

- 142 -

1.4. Infraestructura de transportes

1.4.1. Infraestructura vial

La infraestructura vial de la Provincia la conforman la
red caminera nacional y provincial. Es importante desta-
car que éen los {ltimos afios se ha puesto de manifiesto

la necesidad de unir distintas localidades entre si y con
otras regiones vecinas, antes que continuar cun la tenden

cia a vincular las ciudades mas importantes con Buenos

Aires,

La red vial en San Luis, nacional y provincial, alcanza

a 7.024 km de 1los cuales el 19,9% corresponden a la pri-
mera y el 80,1% a la segunda. La red nacional toma en
cuenta la posicién geogriafica mediterrianea de la provin-
cia por lo que la atraccidn polar que ejercen las provin-
cias de Cérdoba, Mendoza y San Juan hacen necesario atra-
vesarla como condicién fundamental para la conformacidn
regional. Resulta que esas vias del sistema interprovin-
cial de comunicaciones constituyen corredores en sentido
este-oeste con las rutas 7, 8, 188 y 147 y son la moder-
nizacidén de los viejos caminos de carretas que unian Men-

doza-Cdbrdoba-Buenos Aires.

La distribucién espacial de la red vial provincial en

su conjunto, se concentra en el cuadrante NE de la Pro-
vincia y coincide con el relieve mis accidentado de su
territorio ya que estan ubicadas las sierras de San Luis
y Comechingones. La ruta N° 148 que pasa por el Valle del
Canlara o la 146 que bordea la sierra por el oeste (Ver

mapa N® 9),
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La red caminera provincial la consiituyen: la red pri-
maria y la red secundaria. La primera une entre si las
poblaciones mas importantes de la provincia, tiene una
longitud de 1.542 km y segin el tipo de calzada puede

dividirse en:

Tipo km %
Pavimentadas 160 10,8

" Mejoradas 542 36,6
Naturales 472 31,8
Huellas 321 21,6
Sin abrir 47 2,2
TOTAL 1.542 100,0

La red secundaria cubre 3.882 km y sirve de acceso a las
poblaciones desde las rutas primarias provinciales y na-
cionales y a los caminos rurales. Seglin el tipo de calza-

da pueden dividirse en:

Tipo km 5
Pavimentadas 101 2,6
Mejoradas 177 4,6
Naturales 2.402 61,9
Huellas 1.092 28,1
Sin abrir 40 _ 2,8
TOTAL 3.882 100,0

FUENTE: Direccidn Provincial de Vialidad 1977,

La red caminera provincial complementa eficientemente a
a nacional en el sector serrano; en el resto de la pro-
vincia se aprecia un déficit de comunicaciones, visibles
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1.4,

1.1,

en el mapa N2 .+ A través del mismo se observa la des
comunicacidn del sur con la ciudad de San Luis y su area
de influencia, como también el sector NO.

Red vial en el areaz

Por incluirse la ciudad capital dentro del drea en estu-
dio, &sta constituye un nucleo centraldonde convergen o
parten la mayor parte de las rutas, situacién favorable

para toda el area.

Las rutas nacionales N® 7, 146, 147 y 97 (tramo Candela-
ria-Ulapes) permiten la comunicacidén del &rea con las pro
vincias limftrofes {(Mendoza, San Juan y La Rioja) sirvien
do a los intereses locales y a las necesidades de las eco-
nomias extraprovinciales. Sin embargo, en el contexto na-
cional la distribucién de tales elementos de circulacidn
han contribufdo mas para que la Provincia sea un puente

de comunicacidn entre el Este y Oeste argentino, que en

su propio desarrollo.

La funcidn politica administrativa de la ciudad de San
Luis determina que su influencia se extienda a toda el
area del estudio, especialmente hacia el NO y SO, pero
en el marco regional conforma un centro secundario de-

pendiente de Mendoza.

Seglin Capitanelli y Zamorano los limites del Area de in-
fluencia de San Luis hacia el Este se extienden hasta C.
Granville a mitad camino entre San Luis y Villa Mercedes,
sobre la ruta provincial N2 7). La Toma (sobre la ruta
provincial N® 20) y por el Norte hasta Candelaria.

A nivel regional la pavimentacidn de la ruta provincial
N? 146 es de vital importancia para integrar junto a las
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demds rutas nacionales el Area con las provincias cir-
cundantes, porque diluiria el efecto polarizador de
la ciudad de San Luis al vincularla con los centros re-
gionales de mayor gravitacidn: San Juan y Villa Dolores
(Cordoba).

Dentro del area en estudio Quines-Candelaria es un cen-
tro con posibilidades de integracidn con otras dreas ex-
traprovinciales, la ruta pavimentada N? 146 la une a Vi-
1la Dolores; la N2 79 desde La Ricja entra por Baldecito
hasta Candelaria y se podria mejorar la ruta N® 6 y su

comunicacidn con la nacional N® 147 a San Juan.

Rutas nacionales

Ruta N2 7 : Proveniente de la provincia de C6érdoba, pasa
por Villa Mercedes, ingresa al Departamento de La Capital
a la altura de la estacidn Juan W. Gez, la recorre en sen
tido Eéte—Oeste hasta el Rio Desaguadero y continfia por 1la
provincia de Mendoza hasta su capital. Esta ruta es pavi-
mentada en todo su recorrido.

Ruta N? 147 : Pavimentada desde San Luis a San Juan, reco-

rre parte de los departamentos La Capital y todo el de Bel
grano en sentido SE-NO y la porcidn Sur-Oeste del Departa
mento de Ayacucho. En el pueblo de San Gerdnimo la empal-
ma la provincial N2 15 procedenfe de Villa General Roca,
cabecera del Departamento Belgrano y principal poblacidn
del mismo. En San Antonio la empalma la ruta provincial

N2 45, también procedente de Villa General Roca y la Cha
flarienta (Ayacucho) se une la ruta provincial N? 6 proce-
dente de Concaridn (Chacabuco), San Martin (San Martin) y

Lujan (Ayacucho).
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Ruta Provincial N2 146: Desde Villa Dolores (Cérdoba)

ingresa a la provincia por Los Cajoneés y hasta Quines

es pavimentada. Recorre el Este de los Departamentos
de Ayacucho, Blegrano y'La Capital de norte a sur.

' Desde Quines hasta San Luis es consolidada, pasa por Lu-
| jan, cruza la ruta provincial N? 6, San Francisco e Hi-
p6lito Yrigoyen. Desde San Luis hasta el puente La Hor-
queta (Rio Desaguadero) es asfaltada. Por La Horqueta
penetra en la provincia de Mendoza hasta la localidad
de La Paz; hacia el Sur del Departamento se continia en
la ruta provincial N? 49 bordeando el rio Desaguadero

hasta Navia.

Ruta N2 79: De la Provincia de La Rioja ingresa a San

‘Luis por Baldecito. Hasta Candelaria es pavimentada y

en el tramo Candelaria-Quines continia como ruta natural.:

1-4-1-1-3-Ruta5 Provinciales

Ruta N2 3: La mayor parte del recorrido se hace por los

tres departamentos del Area y un tramoc continfia en el de
Gobernador Dupuy.

Desde San Luis hacia el Norte es camino consolidado; pasa
por el Chafiar, Vizcacheras, Las Brisas, Toro Negro; Pozo

del Tala, Pozo Cavado; en forma natural sigue hasta Bal-

decito y como huella sigue por San Vicente, La Reforma y

Lagunitas.

Desde San Luis hacia el sur es ruta natural, pasa por
Zanjitas, Varela, Nahuel Napd y Unidn; de alli hasta An-

chorena es una huella.
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Ruta N2 4: Nace en los Cajones {Departamento Junin)

por el Balde de Escudero ingresa al Departamento de
Ayacucho; pasa por Candelaria y San Ignaclo como cami
mo natural; como huella pasa por El Retiro y el Retamo.

Ruta N2 5: Desde el RincOn de Merlo hasta el Pasaje El
Bafiadito recorre el Departamento de Junin; en el de Aya
cucho sigue hasta El Pantanito y San Vicente como camino
natural; de alli hasta San Roque es huella.

Ruta N? 6: Se inicia como calzada mejorada en La Tran-.
ca (Chacabuco) hasta San Martin (San Martin). En el Aarea
corre por el limite sur del Departamento de Ayacucho, en-
tre las localidades de Lujdn y La Chaflarientd, alli em-

palma con la Ruta Nacional N%® 147,

Ruta N2 11: Nace en Justo Daract (General Pedernera}, co-

rre junto a las vias del FCGSM, ingresa al Departamento
por el centro y lo cruza desde Travesia hasta Donado.

Es camino natural, en Huejeda se une con la ruta N2 30;

en La Sefia con la N® 32; en Zanjitas con la N2 3 y en Do .
nado con la N2 49, Todas rutas provinciales que corren

en sentido norte-sur por el Departamento La Capital; en
Beazley cruza la nacional 146 (que viene del Norte del
drea) v llega hasta Mendoza. '

Ruta N¢® 15: Esté ruta natural'nace en Villa General Roca,
pasa por el Devisadero, en Bella Florida se le une la ru-
ta N2 '"15 a', pasa por los pafajes La Esperanza y Alga-
rrobos Grandes, en San Juliin se le une la ruta "15 b" vy
mis al sur, en San Gerdnimo,cruza la ruta nacional N2
147: en El Salvador cruza la ruta N° 16 y en El Balde,
las vias del FCGSM. Desde alli es pavimentada, cruza
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1a ruta nacional NY 7 y termina en las Salinas del Bebe-

dero,

Ruta N2 18: Corre por sector NE del Departamento de la
Capital. De Cruz de Piedré hasta el Potrero de los Funes
es pavimentada; mejorada por El Durazno y El Volcan y con
tinfia como camino natural hasta su empalme con la Ruta Ne
9.

Ruta N2 20: De San Luis a La Toma es pavimentada; por el

sur del Departamento La Capital lo hace hasta el cruce
con la ruta N2% 30,

Ruta N2 21: Es un camino natural y de huella que recorre
la parte central oeste del Departameﬁto La Capital desde’
Paraje El Portezuelo hasta Beazley.Une la Ruta N¢ 16 con
la N2 11; en Chosmes cruza las vias del FCGSM y la ruta
NE 7.

Ruta N? 26: Es el tramo que recorre el sector sur del De-

partamento Belgrano. Es una calzada natural que une el
Paraje Los Bafiaditos (Ruta N% 147) con Represa El Carmen.
A11i confluyen las rutas N2 16 y 26a; en el Departamento
La Capital, de Norte a Sur pasa por Ramb1dn de los Mafie-
ros, El1 Pozancén, La Soledad y Valle Lindo; termina en
jarilla (estacidn del FCGSM) donde alcanza la Ruta N? 7.

Ruta N2 27: El sector NO del Departamento es una huella

en sentido S-N que une los parajes La Chafiarienta (Ruta
Nac. N2 147) y Las Liebres (limite con la provincia de
San Juan) pasando por Villa Alegre, San Roque (Ruta N2
5), E1 Mollarcito y Barzana. —
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Ruta N¥ 30: Es calzada natural con sentido NS que reco-

rre el Este del Departamento. La Capital desde E1 Ampa-
ro hasta Huejeda (FCGSM . y ruta N2 11).

En su tramo inicial cruza la Ruta N® 7 y vias del FCGSM
(San Luis-Villa Mercedes} en Juan Lez; mas adelante pasa'

por los parajes Taquete y Buena Vista.

Ruta N2 32: Es una calzada natural que se prolonga de la

Ruta N¢ 35, desde Alto de los Mozos hasta Los Barrancos.
Como picada continfia hacia Chatlone y Estacidn La Seifia
(FCGSM).

Ruta N2 34: Es una calzada natural con sentido S-E que va

desde San Luis a Lince, pasando por Pozo Del Molle y La

Morcelina.

Ruta N2 35: Departamento de Belgrano. En sentido Este-0Oes-
te une La Florida (ruta Nac. N¢ 147) y Bajada Grande. El

primer tramo (El1 Médano-la Calera) es pavimentadoe y con-

tinua como calzada natural.

Ruta N© 45: Por el sector Centro-Sur del Departamento Bel-

grano esta ruta natural corre en sentido Este-Oeste y une
1as rutas nacionales N2 146 y 147, pasando por Villa Ge-
neral Roca, Bajada del Carmen, Buen Orden y San Antonio.

Ruta N® 46: De N. a S. por la parte central de los Depar-

tamentos: Ayacucho y Belgrano llega a General Roca. Su
trazo comprende huella desde el 11m1te de La Rioja hasta
el paraje La Botija (ctuce ruta N2 5), continia como ru-
ta natural hasta General Roca y nuevamente €S huella has-
ta Las Brisas, donde empalma con 1a ruta nacional N2 146.

L)
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Ruta N2 49: Desde el limite Sur del Departamento Aya-

cucho, en el paraje La Tranca, se dirije hacia el Sur
siguiendo el rio Desaguadero hasta Navia (Departamento
de Dupuy). Es ruta natural, pasa por Bajada Grande, El
Ramblon, Desaguadero (cruza la Ruta Nac. N® 7), Puesto
del Chafiar, Masmota (FCGSM), Donado (FCGSM), Puente La
Horqueta (Ruta Nac. N2 146), El1 Boyero, Los Ritamos, Las
Carretas, El Rincdn, Los Bajos, Navia.



1.4.1.1.3.

Kilometraje aproximado de rutas nacionales ¥y provinciales del Area

Nacionales
Ruta N2 7
— d 105 ———— "
Juan Gez San Luis — Cruce Ruta N2 15 ___Chosmes___Alto Pencoso . Desaguadero
28 28 9 S 20
Ruta N2 147 153
San Luis — . Geronimo— La Florida._San Antonia_la Chafiarienta .—lLa Tranquitd
28 25 30 40 20
Ruta N?® 146
S 170 y
Represita~—_Quines—__Lujén.__LJLAQem_.S.Francisco——H.Yrigoyen-—San Luis
20 25 7 20 53
/ 95 <
San Luis—--Beazley— Pte. La Horqueta Represita——La Horqueta
57 38 265
Ruta N® 79
~ 39 \
La Rioja——Candelaria-—~Quines
21 18

1ST
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Provinciales
Ruta N¥ 3
Pje La Estrella—FE1l Retiro—S.Vicente—E1l Baldecito—Pozo Cavado—Vizcacheras—R.del
10 45 ) 25 47 - 16Chafiar 30

S.Luis—Zanjitas—Varela—La Irene —£El Recuerdo Pje La Estrella—E1l Recuerdo : 365

70 41 . 34 38
Ruta N2 4
p 85 \
Balde de Escudero--Candelaria—El Retamo—5,.Ignacio—El Retiro —Ea. E1 Retamo

22 20 - 21 12 10
Ruta N2 5§ ,
; 145 : —
El Banadito—Quines—El Panderito —San/Vicente—La Consulta—Vista Flor-—$an Roque
14 20 20 26 22 43

Ruta N2 6 105
-~ AY
Lujan~—Baldecito—Lomos Blancos —Bella Vista- El Chaco-—La Chafiarienta

23 20 16 20 26
Ruta N2 11

90

4 —

Travesfa— Huejeda—La Sefia-—Zanjitas— Beazley—Donado
15 15 15 25 20

S. Luis

-

o

~3
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Provinciales
Ruta N2 15
- 104 <
Gral Roca—Bella Florida-—S.Gerdnimo —E1 Salvado—El Balde— Salinas del Bebedero
22 ' 35 12 15 20 )
Ruta N* 18
- 39 \
Cruz de Piedra— P.de los Funes-—— El1 Durazno—Emp. Ruta NE 9
8 . 17 14
Ruta N2 20
7 - 82 N
S.Luis~—S.Roque —Emp.N¢ 9 —Emp. Ruta 30—La Petra—-Saladillo-——La Toma
10 16 5 5 16 - 30
Ruta N2 21 ' 84
F . ; «
BFazley-—El Lechuio— Chosmes.- (FCGSM)—Las Toscas—La Vertiente.—El (Emp.Ruta 20}
25 22 10 14 13 7
Ruta N2 26
£ 72 . \
Jarilla (Ruta Nac.7»—La Soledad-—Represa del—Yarosa—Los Andes (Ruta N2 147)
. 13 26 Carmen 21 12
Ruta N2 26a : /
p 59 \
Jarilla—Represa del Carmen —E1 Rambloncito—E1l Gigante—Emp. Ruta 35
39 8 , 6 6
Ruta N2 26b

86 \
Jarilla-—Santa Rosa— La Calera—El Médano— La Florida(R uta Nac 47)
15 5 )

¢€ST
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La Chafiarienta—Vista Alegre —Contantal — San Roque — El Moilarcito—Las Liebres (Limite Pcila de
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z
Ruta N2 30 =
em— 84 \ @
E1 Amparo—Ruta 20 ——Juan Gez —Taquete-—Buena Vista —Huejeda F
18 15 13 12 20 ' z
m
()
Ruta N°® 32 _
Vs - 39 4\
Alto de Los Moros—Las Barrancas —Charlone —La Sefia
6 16 17
Ruta N¢ 34
~ - 24 - - <
San Luis——La Aguada ~— La Marcelina Lince
7 11 6
"Ruta N® 35
. 47
“La Florida (Ruta Nac. N? 147—Bajada Grande' ‘
Ruta N? 45
P ‘70 e et e o+ e e ee——— ey
S.Antonio{Ruta Nac.147)—E1l Martillo—Buena Orden— Puerta Negra —E1 Paraiso—Va.G.Roca Ruta Nac.146
12 7 / 18 9 11 21
Ruta N2 46
Py — B .
La Rosa—— V.0Grl.Roca—Bella Vista—La Botija—San Salvador - Limite con La Rioja
19 43 15 11 30
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Red ferroviaria ~

La Provincia estd unidad por las lineas de ferrocarril San Mar-
tin y Sarmiento. S3dlo la primera tiene influencia en el drea

en estudio.

Ferrocarril San Martin

La red entra en la provincia por Justo Daract y la atraviesa ha
cia Mendoza pasando por las estaciones: Rio Quinto, Lavaise, Las
Isletas, Nueva Escocia, Caldenadas y Chalonta del departamento
Gral. Pedernera, en el departamento La Capital pasa por las es-
taciones: Travesia, Alto pelado, Huejeda, La Sefia, Cazador, Zan

jitas, Beazley, Gorgonta, Donado y Masmota.

En Justo Daract se desprenden dos rapales: uno se dirige hacia

‘el sur, penetra en la provincia de La Pampa y vuelve a atrave-

sar San Luis hacia Malargue (mendoza) pasando por Buena Espe-
ranza, Frisia, Fortin, El Patrio-Batavia, Cnel Segovia;,Nahuel
Mapd, Usijal,-Colonia Calzada y Havia y todas estaciones situa-
das al norte del departamento Gobernador Dupuy a no menos de

20 km del limite con el Departamento La Capital, comunicados a
través de las rutas provinciales N2 3 y 49 con el &rea en estu-
dio Nahuel Mapa y Navia respectivamente.

Otro ramal, el que por Villa Mercedes y San Luis {(Capital) se
une a la red troncal en La Paz (Mendoza). Este ramal une los
dos centros mis importantes de la provincia de San Luis pero
debido a las difiqultades que presenta su uso es poco frecuen-
te.

Pasa por las siguientes estaciones: Pedernera, Cramer, Villa
Mercedes, Liborio Luna, Fraga, Granville y Eleodoro Lobos del
Departamento Gral. Pedernera y en el Departamento La Capital

pasa por Juan W. Gez, Donovan, San Luis, Pescadores, Balde,
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1.4.2.Red ferroviaria

La Provincia estd unida por las lineas de ferrocarril San Mar-
tin y Sarmiento. S3lo la primera tiene influencia en el drea

en estudio.

Ferrocarril San Martin

La red entra en la provincia por Justo Daract y la atraviesa ha
cia Mendoza pasando por las estaciones: Rfio Quinto, Lavaise, Las
Isletas, Nueva Escocia, Caldenadas y Chalonta del departamento
Gral. Pedernera, en el departamento La Capital pasa por las es-
taciones: Travesia, Alto Pelado, Huejeda, La Sefia, Cazador, Zan
jitas, Beazley, Gorgonta, Donado y Masmota. ' '

En Justo Daract se desprenden dos ramales: uno se dirige hacia
el sur, penetra en la provincia de La Pampa y vuelve a atrave-
. sar San Luis hacia Malargue (Mendoza) pasando por Buena Espe-

ranza, Frisia, Fortin, E1l Patrio-Batavia, Cnel Segovia, Nahuel
Mapid, Usijal, Colonia Calzada y Mavia y todas estaciones situa-
das al norte del departamento Gobernador Dupuy a no menos de

20 km del limite con el Departamento La Capital, comunicados, a
través de las rutas provinciales N2 3 Yy 49 con el 4rea en estu-
~dio Nahuel Mapd y Navia respectivamente.

Otro ramal, el que pasa por Villa Mercedes y San Luis (Capital) se
une a la red troncal en La Paz (Mendoza). Este ramal une los

dos centros mis importantes de la provincia de San Luis pero
debido a las dificultades que presenta su uso es poco frecuen-

te.

Pasa por las siguientes estaciones: Pedernera, Cramer, Villa
Mercedes, Liborio Luna, Fraga, Granville.y Eleodoro Lobos del
Departamento Gral. Pedernera y en el Departamento La Capital
pasa por Juan W. Gez, Donovan, San Luis, Pescadores, Balde,
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Chosmes, Alto Pencoso y Jarilla.

Desde Villa Mercedes se desprenden a su vez un ramal hacia Sam-
pacho (Cérdoba) que atraviesa a modo de eje el cuadrante N.E.
de la provincia a través del valle de Canlafa pasando por las
estaciones Coronel Alzcgaray, J. Llerena, La Toma, Naschel, Ti-

lisarao, Concaran y Santa Rosa.

Dentro del 4drea de influencia del estudio las Unicas estaciones
habilitadas para cargas de vagdn son las que se detallan: Alto
Pencoso, Chosmes, Balde, San Luis, Donovan, JW Gez, Masmoys,

Beazléy,Navia, Nahuel Mapa y Batavia.

1.5. lransporte

1.5.1. Anadlisis de las tarifas

E1l andlisis fue realizado en 1978, en base a las tarifas vigen-
tes el 30 de noviembre de 1977'para los medios de transporte:
ferrocarril y camidn, con datos suministrados por empresas trans
portistas de la Provincia, quienes adoptan las tarifas emanadas
de la Secretaria de Obras y Servicios Piiblicos de la Provincia
de Cdrdoba.

Las tarifas de ganado en pie corresponden a la Asociacidn de

Transportadores de ganado en pie de la Provincia de San Luis.

La comparacién de datos manifiesta ventajas para el ferrocarril
cuando deben traladarse grandes vollmenes de carga a grandes
distancias. El traslado por camifn resulta mids econdmico para

el traslado de voliimenes menores y a distancias medias y cortas.

El transporte de ganado en pie por ferrocarril ofrece ventajas
mias alld de los 250 km. Hasta esa distancia el transporte por

camién compensa la diferencia a favor del ferrocarril, por el
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sistema de puerta a puerta que efectda.

La eventual posibilidad de tener que utilizar ademas del ferro-
carril San Martin, las lineas del F.C. Sarmiento y Roca que
cubren la zona sur del Area pampeana, no daria origen a sobre
precios por trasbordos, dada la misma trocha de las tres lineas

y la interconexidn existente entre si.

El inconveniente en detrimento del Ferrocarril es la limitada
existencia de vagones jaulas que impide en muchos casos su uti-

lizacidén para los envios de poco volumen.

Aunque en la actualidad el ferrocarril ha concedido, prioridad
al transporte de ganado en pie, para lo cual los envios no pue-
den demorar mas de 48 horas en llegar a destino, esta decisidn
para el irea que nos interesa no revierte el proceso indicado
por las caracteristicas de la produccidén ganadera existente y
el territorio géOgréfico que ocupa en relacidén a la distribu-
cidn de las lineas férreas y las estaciones habilitadas para

cargar.

Ademis como la produccién bovina se destina a las zonas de en-
gorde (terneros y novillitos) o para faena local, excepto los
casos que se destina a las plantas de faena Villa Mercedes o de
las provincias de Mendoza y Cdérdoba, los envios a corta distan-

cia se hacen por arreo o camidn.
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Precios de transportes de cereales a granel por Ferrocarril

y camidén (volumen mfinimo 30 tn).

$/tn
Km Fc. Camidn
' 100 1.869 1.942
150 2.116 2.428
200 2,411 2.916
250 2.509 3.320
300 2.884 3.723
400 3.388 4.530
500 3.906 5.325
600 4.360 6.120
700 4.876 6.914
800 5.346 7.708

FUENTE: EFA y acopiadores de granos (al 30/11/77).
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Analisis de lo transportado

El transporte de pasajeros y cargas por ferrocarril presentan
una tendencia en franca disminucidén durante el periodo 1940-1975
motivado por la competencia con el transporte automotor, prime-
ro de corta distancia, posteriormente de media y actualmente tam-
bién de larga distancia. Ello tambiefi se relaciona con la fre-
cuencia de uno y otro servicio y por la comodidad que ofrece. el

camidén en el transporte de cargas. puerto a puerto.

San Luis cuenta con una sola frecuencia diaria de trenes, por
ello que solo 31% de los pasajeros que entran y salen de la ciu-
dad de San Luis, utilizan el ferrocarril y el resto €l transpor-
te automoter. La situacidn inversa ocurre en Villa Mercedes que
cuenta con comunicacidén hacia el Valle de Conlara y Villa Dolores

canalizando un flujo de pasajeros hacia esas direcciones.

E1l andlisis de flujos de pasajeros indica que ellos aflin prefie-
ren :el ferrocarril para viajes de largs distancia, no asi para

los de corta y media (Villa Mercedes, Mendoza, San Juan}.

Referenta a carga, segin Vialidad Nacional, en 1975 por San Luis
(Ciudad) pasaron unos 1.000 camiones diarios, aunque no se pre-
cisaba cuantos de ellos salieron o entraron a la ciudad. Es posi-
.ble afirmar que la gran mayoria solo pasan por las rutas que bor-
‘dean la ciudad. Por ferrocarril, en 1975 el tofal de cargas des-
pachadas fue de 8.748 Tn. de las cuales 7.405 Tn. fueron despa-
chadas y 1343 corresponden a las recibidas; Estas cifras demues-

tran que el trafico de mercaderia es muy reducido,

Las mercaderias despachadas corresponden al 89% de la carga des-
pachada y son: Carbdn y carbonilla {51,4%); cuarzo, feldespato
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y cuarcita (16,7%); Lefia (16,2%); Yeso (9,2%); ganado en pié
(6,4%).

Es decir que pricticamente es nula la utilizacién del ferroca-
rril para el transporte de productos ganaderos lo que confirma
que tales productos se desplazan por camitn. Este hecho debe
tenerse particularmente en cuenta a los efectos del presente
estudio por cuanto resulta de primordial importancia el mante-
nimiento de las condiciones de transito de las rutas nacionales
y provinciales de ler. orden del Area, ya que la infraestructu-

ra caminera actual pazece suficiente.

La porcidén norte corresponde al drea de influencia de Quines Yy
estd ubicada marginalmente con respecto al Centro del drea atrai-

da principalmente por la ciudad de San .Luis. Su posibilidades
de intercomuiicacidn se basan en las comunicaclon viales exclu-

sivamente.

Hasta 1976 el ramal del Fc. Gral. Belgrano la ponia en contacto
con E1 Milagro (La Rioja). En sus principios era utilizado pa-
ra transporte de lefia, cuando la actividad extractiva era impor-
tante; Gltimamente se lo utilizaba para el transporte de pasaje-
ros con una sola frecuencia semanal, pero por considerarselo

antiecondmico fue levantado por EFA,

Quines constituye el 2do. centro de comunciacién dentro del area.
Tiene salida hacia Villa Dolores por la ruta pavimentada N°146
hacia San Luis y Villa Mercedes estd comuncada por rutas COnso-
1idadas pero intransitables en ciertas épocas del afio por los
badenes que las cruzan, no obstante empalmando la ruta 146 con la
148 se logra comuncacidn permanente con Villa Mercedes y con

San Luis a través de la ruta provincial N°20 desde La Toma.

La pavimentacidén de la ruta N°146 y el transpaso a jurisdiccidn

nacional y pavimentacidn de la ruta provincial N°6 ya anuncia-
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dos, determinan corredores de circulacifn que comunican toda

el drea del proyecto en si.

Quines es terminal de la ruta N°79, pavimentada hasta Candela-
ria; el proyecto de pavimentaciodn del tramo Quines-Candelaria
contribuiria a comunicar toda el drea con la provincia de La

Rioja.

Dentro de este contexto vial, la realizacidn de las obras pro-
yectadas podria acentuar la comunicacién extraprovincial (con
San Juan-La Rioja) de las zomas del centro y norte del Area por
ahora estrechamente vinculada con C8érdoba a través de Villa Do-

lores.
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Caracleristicas de la Procduccidn Agropecuaria

1.

Uso de la Tierra

Del Cuadro N2 23 se advierte que la tierra en el
Area del estudio con respecto al resto de la Provincia
tiene una desfavorable distribucidén en lo que atafie a

superficie utilizada para agricultura y suelos inaptos.

En 1974 en el Area, del 12,8% de la superficie total ap-
ta para agricultura sdlo el 1,8% era utilizada para tal
fin. En valores absolutos dicho porcentaje eyuivale a
4%3.991 ha de las cuales en orden decreciente correspon-
dian 31.095 al Departamento La Capital, 11.882 ha a Aya-
cucho y 1.014 a Belgrano.

Con respecto a la superficie ganadera, €sta guarda re-
lacidén con los valores provinciales. Sin embargo los
porcentajes de utilizacidon de la superficie ganadera
del drea son superiores en detrimento de la menor apti-
tud del suelo para otros fines mas productivos.

La superficie de tierra inapta alcanza a 788.290 ha y
representa el 31,7% del total. En el Departamento Bel-
grano y La Capital hay-unas 372.555 y 347.260 ha, ocu-
pando el 50,7% y 33,5% de la superficie de cada depar
tamento. No obstante, considerandosela inapta se la
aprovecha con una rudimentaria ganaderia bovina o ca-

prina.

Sistemas de Tenencia de la tierra

Respecto a lossistemas de tenencia la informacién re-
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CUADRO N® 23 - USO COMPARATIVO DE LA TIERRA

Ayacucho Belgrano La Capital Area Provincia
Uso de la Tierra

ha $ ha 1 ha ) ha ha
Sup. Total 713.872 00 736.922 100 1.037.707 100 2.488.50% 6.867.414
utilizada 713.872 736,922 100 1.037.707 100 2.488.501 6.867.414
v utilizacitn 100 100 100 100 100
Para agricultura 112,427 15,7 16.854 2,3 189.437 18 318.718 2.038.041
utilizada 14.882 1,7 1.014 0,1 31.095 3, 43,991 460.287
% utilizacién 10,6 6,0 16,4 13,8 22,6
Ganaderia 613.425 85,9 726.788 98,6 990.694 95,5 2.330.907 6.584.110
utilizada 585.222 82,0 683.695 92,8 950.694 91, 2.219.611 5.909.597
Y utilizacidn 95,4 94,1 95,9 95,2 89,8
Montes y bosques
s/ganaderia 113.114 15,9 42.647 5,8 59.658 5, 215.419 667.0M
utilizada 98.824 13,8 30.326 4.1 42.028 4, 171.148 350.224
t utilizacibn 87,4 71,1 70,4 79,5 52,2
Montes y bosques
plantados 13.008 1,8 200 (.) 11.018 1 24.226 104.494
utilizada 9.042 1,3 200 (.} 18 0 9.260 15.649
t utilizacibn 69,5 100 0,2 38,2 15,0
Granja - 885 0,1 47 (.} 2.050 0,2 2.982 6.699
utilizada 17 27 [.} 23% 0 256 908
% utilizacibn 19 54 'y 11,7 8,6 13,6
Ihapta 68.471 92,6 372.555 50,7 347.264 33,5 788.290 2.149.323
utilizada 5.78S 0,8 21.024 2,8 10.641 1 37.450 108.515-
i utilizacibn B,4 5,6 : 3,1 4,7 5,0 °
Sin especificar 3.005 0,4 47.978 6,5 10.920 1 61.903 2,5 100.886
utilizada 2.926 0,4 k13 {.) 2.994 0 6.301 0,2 20.474
% utilizacién 97,4 0,8 : 27,4 10,2 20,3
Fucnte: Empadronamiento Nacional Agropecuario 1974 - Asesoria de Desarrolle Provincia de San Luis.

€91
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cabada del Empadronamiento Nacional Agropecuario de
1974 se refiere a la superficie explotada bajo distin-

tas formas (Cuadro N2 24),

El andlisis de la informacidén indica que la superficie
trabajada en propiedad para el Area es del 84,5% de
las 2.488.501 ha que integran.

El nimero de explotaciones, de acuerdo a la fuente in-
dicada manifiesta que el porcentaje de propietarios lle
ga al 85,3% sobre 2.322 explotaciones.

Los departamentos Ayacucho y La Capital muestran por-
centajes similares de la superficie en propiedad en el
orden del 92%; los referentes a cantidad de explotacio-
nes, en ambos son mayores del 90% y particularmente pa-

ra La Capital alcanza al 94,1%.

El Departamento Belgrano muestra una sensible variacidn
con respecto a los dos anteriores y contribuye a dis-
torsionar los valores del Area. Para &ste es preciso
destacar que el porcentaje de superficie en propiedad
s6lo alcanza el 67% y el de las explotaciones en propie
dad el 74%. La importancia que cobran los regimenes de
tenencia, tales como: gratuito en tierras particulares
y la ocupacidn sin determinar, alcanza al 24,4% de la
superficie y al 20,0% de la explotaciones.{Cuadro N2Z4)



vonng . 24

Cantidad de explotaciones Agropecuarias claslficadas segin regimen de tenencia,

Reglmen Tenencla

Ayacucho Belgrano La Caplital Area

Expl. 2 [Sup. . 2 |Expl, 2 | Sup. % {Expl, 3| Sup. T | Expl. | sup. : 4
Propletario 8is 90,1 [ 658,589 92,3 |622 74,0 | 433,826 67,0 543 9k, 1t 951,315 91,7 198 85,3 12,103.730 84.5
Arrendatario 8 0,9 9.313 1,3 8 0,9 5.850 0,8 11 1.9] 68,758 0,6 27 1,7 83.921 3.4
Aparcero 5 0,6 3.562 0,5 9 1t 12,7191 1.7 4 Q,7 2,123 0,2 18 0,8 18,50 9,7
Prop, y Arrendatarie & 0,7 LT 0,2 6 0,7 5.852 0,8 2 0,3 3.590 0,3 14 0,6 t1.239 0,4
Prop. ¥ Aparcero 4 0,4 2,054 0,3 - - - - 1 0,2 350 0,0 5 0,2 2.504 0,
Prop. y ocupante otras formasg 28 3,0 13,937 1,91 16 1,9 30.536 4,1 8 1,4 2.708 0,3 52 2,2 47,188 1,9
Arrendatario y Aparcero - - - - - - - - - - - - - - - -
Arrendatario y Ocup. O.F. 1 0. 3‘_-0.0 1 o 5,000 0,7 - - - - 2 g,1 5.003 0,2
Aparcero y Ocup. O.F, - - - - - - - - - - - - - - - -
Regimen triple o mis 2 0,2 2.763 0,4 - - - - 2 2,3 5.232 0,5 4 0,2 7.955 0,3
Gratulto tlerras particu
lares : - 15 1,7 th.2sh 2,0 76 2,0 | 92.948 12,6 i 0,3 223 0,0 93 &0 107.516 &,3
Gratulto tlerras fiscales 2 0,2 708 0,1 ] 10 L,2{ 3.4 o4 2 0,7| 3.468° 0,3 16 0,7 7.321 0,3
Ocupante sin determinar 19 2,1 6,892 1,0| 92 10,9 | 86,974 11,8 - - - m 4,7 93,866 3.8

*

TOTAL Q05 100,0 | 713,872 1o00,0 {840 100,0 | 736.922 00,0 577 1060,0(1,037,.707 IDO,(? 2,322 2,588,501

o
L
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Esta situacidn se vincula a la escasez de los recursos
productivos para desarrollar de modo racional una acti-
vidad ganadera y explica la causa de la mayor cantidad

de caprinos existente.

La poca importancia que para el Area tienen los arrendata
rios, es la culminacidn de un proceso operado en el pais
desde hace varios afiocs y que a partir de 1967 se acentfia

al ver sancionada la Ley N°® 17.253.

. Nimero y tamafio de las explotaciones

Los registros del Empadronamiento Naclonal Agropecuario de
1974 presentan las explotaciones en los departamentos del

Area agrupadas por estratos de superficie.

Sobre 2.322 explotaciones existentes, 1.817 tienen menos de
1.000 ha de superficie y constituyen el 78,3%; las mismas
ocupan 459.250 ha, o sea el 18% de la superficie del Area.

El departamento La Capital a pesar de contar con la subirea
de riego de San Luis y la zona de agricultura de secano en
el sector noreste, interviene con la menor cantidad de esta

blecimientos menores de 1.000 ha.

Las explotaciones mayores de 1.000 ha son 505 y ocupan
2.029.291 ha que correspondam al 82% de la superficie del
Area; este grupo de establecimientos clasificados por ran-
gos de superficie permite apreciar la importancia relativa
en el universo parcial del Area y de cada uno de los depar-

tamentos que la integran (Cuadro N2 25).



CUADRD N°Z5 - CANTIDAD DE EXPLOTACIONES CLASIFICATAS POR EXTENSION

Supertice AYACUCHDO BELGRAND@O LA CAPITA AL AREA
ha. Bpl] i sp. | 8 Bol] 3 Sw. | 3 Epl] 3 Swp. | % Bxpl] 3 Swp. | 8
hasta S 93| 10,3 us| 63| 7.5 66| - IR u| - 7] 7.2 us| -
6- 25 1s|23,0 | 1.459] 0,2 50| 13,5 732 0,1 23| 6,9 a73 194 |15,6] 2.664 0,2
26 - 100 181 43,0 | 10.644] 1,7 | 159] 32,4 | 10.300] 1,5 70]19,0] 4.746 a10 | 33,3]  25.690{ 1,9
101 - 200 108] 58,9 | 16.128] 4.0 104 (44,8 | 15.450| 3,6 62]29,7| 9.483 274 [ 45,1]  41.061] 4,5
201 - 400 126] 63,8 | 38.055] 9,3 12{e1,7 | 41.230] 9,2 75| 42,7 23,47 %3 159,90 102,759| 9,5
401 - 1.000 14| 84,7 | 95.754] 22,7 159 | 80,6 | 106.166| 23,6 126 | 64,5] 84.811 429 | 78,4] 286,731 ] 21,1
1.001 - 2.500 74| 92,9 | 123.642] 40,0 89[ 91,2 {136.284| 42,1 101 | 82,0| 164,864 T4 | 89,8] 426,790 36,2
2.501 - 5.000 37| 97,0 {126.656] 57,7 82| 96,2 | 153.831| 63,0 62| 92,7| 221,78 141{95,9| 501.745] 52,1
5.001 - 10.000 161 98,8 | 108.188] 72,9 25| 99,2 | 163.485] 8s,2 26{97,2| 181,515 67| 98,8] 453.188| 67,9
+ 10,000 11 [100,0 | 193.601 [100,0 7100,0 | 109.378 |100,0 15{100,0| 346.589 33 100,0] 649.568(100,0
TOTAL 905 [100,0 | 713.872}100,0 | 840 }100,0 |736.922 [100,0 577 {100,0[1.037.707 2,322 [100,0 |2,488.541 [100,0

Fuente: Empadronamiento Nacional Agropecuario 1974.

{91
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Establecimientos de mds de 1.000 hectareas
Cantidad Establecimientos Rango de superficie (ha)
) A
264 1.000 y 2.5000
' 141 2.500 y 5.0000
67 5,000 y10.0000
33 + de 10.060

‘1.6.4.

1.6.4.1.

Es conveniente analizar la estructura fundiaria en rela-
cién con las actividades agropecuarias que se realizan
porque permite apreciar el ordenamiento productivo del
Area.

Oportunamente, al hacer mencidn de la distribucifn de les
distritos de riego en las subdreas de riego de los depar-
tamentos Ayacucho y La Capital, se los vinculd con la pro
duccifn agricola del Area; por lo tanto a continuacidn se
analizard la distribucidén de las especies bovina, caprina

y ovina que constituyen su produccidn ganadera extensiva.

Distribucidén de las explotaciones seglin la existencia de

ganado
Ganado Bovino -

En el Cuadro N2 26 se indican las explotaciones agrupa-
das por superficie; en este sentido vemos como el mayor
nimero de explotaciones del area son menores de 1.000 he-
ctéreas y representan algo mids del 20% de la superficie.
En estas explotaciones el tamafio de los rodeos en escasas
situaciones suele sobrepsasar las 100 cabezas. En el mismo
Cuadro se manifiesta que los departamentos de Ayacucho y
Belgrano participan con una mayor cantidad de estableci-
mientos inferiores a 1.000 ha dentro del 20% de la super-



CUADRO N® 26: CANTIDAD DE ECPIDTACIbNES ELASIFICADAS POR MAGNITUD DE EXISTENCIAS VACINAS

Cantidad AYACUCHDO BELGRANGO L A CAPITA.L AREA
Cabezas b’gl. % | Cabezas | 3 E’gl_ \ | Cabezas| § qu:;. % [Cabezas | E;‘;L t |Cabezas | 3
hasta 25 404 | 57,3 4.873 | 19,5 | 372 54,1 4.537 | 10,7 | s | 22,5 1.661 1,8 92t | 67,9 11311 | 5.0
26 - 50 130 | 18,4 4,709 | 11,1 [ 135 | 19,6| 4.963 | 11,7 83 | 15,7 3.028 2,8 348 | 18,1 | 12.701 | 6,6
st - 75 s3] 7,5 3.272 7.7 56 | 8,1| 3.422 8,1 56 ] 10,6 | 3.442 3,2 165 8,61 10,136) 5,3
76 - 100 | 4,4 2.759 5,5 36 | 5,2 3.164 1,5 48 |, 9,11 4.221 3,9 st 60| 10,144 5.3
101 - 200 36| S,0] 490 F 1,6 4 | 6,4] 5.8%0 | 13,9 66 | 12,5 9.689 8,9 M6 | 7,6 20,477 | 1b,6
201 - 400 33| 4,7| s.m16 | 20,8 231 3,31 6.312 { 14,9 70 | 13,3 19.963 | 18,4 126 | 6,6] 35.091F 18,2
401 - 600 9 1,3] 4.226 | 10,0 M| 1,67 s.108 | 32,70 18| 3,4 9.014 8,3 38| 2,0| 18.348( 9.5
601 - 800 St 0,77 3.434 8,1 5| 0,7| 3.363 8,0 18| 3,4 12,6521 11,7 28 1,5| 19,454 | 10,1
801 - 1.000 1] 0, 985 2,3 s| 0,7] 4.483 | 10,6 41 0,8 3.569 3,3 10| o,5( 9.037| 4,7
1,001 - 2.000 z| 0,3 2.402 5,8 14 o0,2| 1.054 2,5 161 3,0| 21,937 | 20,2 19 1,0 25.393( 13,1
2,001 - 3,000 1] 0,1 2.0% 4,8 S - - B = - - - 1 o 2301 | 1,2
3.001 - 5.000 -1 - - - -1 - - - 30 0,6 12207 | 11,3 31 0,2 12.207] 6,3
+de 5,000 -1 - - - -1 - - - 11 0,2] z.100 1 7,000 3,7
TOTAL 705 [100 | 42,407 | 100 688 (100 | 42.296 | 100 528 {100 |108,487 | 100 1,921 [ 100  [193,190 | 100

Fucnte: Empadronamiento Nacional Agropecuario y Censo Ganadero 1974,

691



CUADRO N* 27

)

B__de explotaclones y existanclas de caprings segiin magnitud de 1a majada,

Cantidad Ayacucho B Balgrano La Capftal Araz
Cabezas
NI Expl, 2 Cab, 2 NY Expl., 2 Cab, £ Nfixipl. 2 Cab, % NI Expl, % Cab., 3

hasta 25 108 19,0 L7313 3,6 1] 12,0 : 1. 195 1,7 ) 15,9 535 2,7 230 15,8 3521 2.6
% - 50 149 26,6 5,746 12,0 133 20,6, 5.228 7.6 70 27,1 2,74 12,4 158 23,9 13,718 9,3
51 - 15 87 15,6 5,508 11,5 125 18,6 2.715 11,3 50 13,4 3.095 14,0 262 17,5 16.318 11,8
78 - 100 78 13,8 6,864 14,5 47 4.4 B.421 12,3 13 12,8 13.012 13,6 208 13,9 18.297 13,2
101 - 200 105 18,6 14,564 30,2 162 24,1 22.817 33,4 43 16,7 6,093 27,5 310 20,7 43,38 31,4
201 - 400 0 5,3 B.023 17,8 54 8,0 14,588 21,3 17 6,6 4,350 19,6 01 6,7 26,367 19,5
40l - 600 h 4.2 Lasn ;,: A1 LA w527 &% Y i n.ETy 7.1 k1) 1,2 B9800 6,5
601 ~ 800 2 0,4 LA 2.9 4 0,6 2.331 4,1 i 0,4 688 1,1 7 8.5 4,33 3,6
+ 800 2 o4 2,18 4,4 - - - - - - - 2 0.0 218 1,5
ToTeL 565 47,813 673 68.322 258 22,155 1,496 138,000

Fuente: Empadronamiento Nacional Agropecuario 1874,

0LT
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ficie departamental de cada uno.

Por el contrario, La Capital tiene un porcentaje menor
de explotaciones con hasta 100 cabezas bovinas, lo que
refleja una estructura de produccidn bovina basada en
unidades productivas de mayor extensién en relacidn a
los otros departamentos del Area. ’

En tal sentido el tamafio de los rodeos o la superficie

de los establecimientos constituyen los elementos esencia
les para definir el espectro en el cual se podrd desarro-
llar uno u otro tipo de actividad ganadera.

Bajo el supuesto de tender a desarrollar el ganado bovi-
no cobran importancia los establecimientos de mis de 1.000
ha. Aqui se incluirian 372 establecimientos bovinos de los
1.921 existentes, o sea el 129 de dicha cantidad.

En relacidén a la cantidad de bovinos, esos establecimien-
tos reunen 148.838 cabezas, que representan el,70% de las
existencias del Area. '

También cabe destacar la mayor importancia de La Capital
frente a los otros dos, por cuanto en el se ubican 196
establecimientos y 96.134 cabezas bovinas.

Ganado Caprino

La explotacidn del ganado caprino en el irea sc hace cn
1.496 establecimientos; si bien esta cantidad es menor al
nimero de establecimientos bovinos, por la situacidén am-
biental y climidtica donde se localizan tales establecimien
tos 1los mismos ocupan zonas consideradas como marginales
para la cria del ganado vacuno. Dicha apreciacidn explica
las variaciones en la distribucidn departamental de la es-

pecie.
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En La Capital la cantidad de caprinos es escasa en fa-
vor del mayor nftmero de bovinos, mientras que el depar—
tamento Ayacucho si bien registra un mayor namero de
explotaciones, las condiciones ambientales del sector
centro-oeste son similares a las del departamento Bel-

grano,

En el Cuadro N° 27 es posible apreciar que los estratos
relevantes comprenden majadas de hasta 400 cabezas. Es-
to deriva de las caracteristicas de cria de la especie

en el area.

Es ‘comfin que el propietario de un campo de cria de bo-
vinos entregue una majada de cabezas al capataz o admi-
nistrador con el régimen de "mediero" o le permite que

crie su propia majada hasta un determinado 1

r-a\
r+

mite de ca-

bezas.

Segfin el Cuadro N° 27 el 91,4 % de los productores tie-
nen el 88,4 % de las 138.190 cabezas.

También resulta que en funcién del tamafio de la majada
correspondeﬁ superficies medidas de los establecimien-
tos hasta de 1.445 ha en el departamento Ayacucho y de
1.270 ha en el departamento Belgrano, mientTa5 que -en

La Capital se eleva a 5.154 ha reflejando aqui el rol

secundario de esta especie. (Cuadro N° 27 bis)

1.6.4.3; Ganado ovino

La produccibén de ovinos esta vinculada a los estableci-
mientos pequefios, en los cuales el ovino constituye el
aporte de productos (carne y lana) para la subsisten-
cia del grupo familiar del productor.

E1 90% de las explotaciones del 4rea cuentan con reba-
fios menores de 50 cabezas, empero, CoOn diferenciacidn

entre Ayacuho y Belgrano con respecto a La Capital.



CUADRO N° 27 bis : : -

. o

Caprinos: Superficie media de las explotaciones 5egiin magnitud de la majada, g

{has) %

) o

Magnitud Ayacucho Balgrano La Capital Area o

de la ' ' =

majada ::g

4

| :

Hasta 25 277 361 1.183 k68 5

<

26+- 50 361 771 1,053 656 3

0

51 - 75 480 845 928 | 740 m
76 - 100 833 7hh 971 814
101 = 200 1411 | 867 | 3,624 1. 434
201 = 400 1,445 1.270 5.154 1.976
601 - 800 6.625 3.480 329 3.882
+ 800 6,088 - - 6.088

TOTAL 734 815 1.883 969 4

- €LT -
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En los dos primeros los rebafios mads representativos son
inferiores a 50 cabezas y se vinculan con explotaciones
donde la actividad principal es la cria de caprinos. En
el segundo los rebafios superan las 50 ha y se vinculan

con la actividad bovina que la caracteriza. (Cuadro N°

28).

1.7. Actividad Agropecuaria

1J7Ef. Agricultura

Los datos referentes a los principales cultivos de cerea
les, oleaginosas y forrajes que se realizan en los tres
departamentos que componen el drea, se indican en los
Cuadros. Nros.2%a 33, Es evidente que los mismos no reu-
nen las zonas predominantemente agricolas de la Provincia;
sin embargo dentro del Area cabe destacar el departamento
La Capital por la superficie dedicada a los cultivos ex-
tensivos, mientras que para hortalizas y frutales cobra
importancia el departamento de Ayacucho. El departamento
Belgrano no tiene relevancia alguna en la agricultura.

La superficie cultivada del 4rea es aproximadamente el
10% del total provincial, s8lo en determinados afios y pa
ra algfin cultivo en especial, participd con un porcenta-
je mayor.

1.7.1.1. Actividad agricola por departamentos

” Departamento La Capital

E1l Departamento La Capital ocupa el primer lugar con la
superficie sembrada y produccién de maiZ. Este cultivo
dorante los afies 1960 y 1964 experimentd su mayor expan
sidén y de alli en adelante la evolucidn esta sujeta a



CUADRO N° Z28: NUMERD

DE EXPLOTACIONES Y EXISTENCIAS OVINAS SEGUN MAGNTTUD DEL RERARO

Magnitud AYACUTCHO BELGRANOC {LA T APITA AL AREA
del rebafin N° N° . N°® N© i
Bp1. Y |Cebeas| % | oo | 4 C|Cabezast 4 pp1.] ¥ {Cabezas| % Popl, | Y |Cabezasi 3
hasta 2§ 266 | 68,7 | 3.401 | 38,8 234 | 72,6 | 3.061 | 38,3 71 (60,2 | 875 | 20,1 591 69,1 7.337 | M8
26 - 50 921 23,8| 3.214 | 35,6 60 | 17,1 | 2.106 | 26,4 23 |19,5( 923 | 21,2 178 120,5| 6.243 | 29,6
51 - 75 23] 5,9] 1.457 | 16,6 21| 6,0 1.237 [ 15,5 1] 93| 672 | 155 55 ] 6,4 3.366 | 16,0
76 - 100 3| o8 272 | 3. o 26| 772| 9,7 5| 4,2 437 § 10,0 17 § 2,0 1.481 7,0
101 - 200 3| o8| 410 4,7 5| 1,4 604 | 7,6 5| 4,2 743 | 17,1 131 1,5 1,757 | 8,3
201 - 400 -1 - - - 1] 0,3 208 | 2,6 3| 2,8 697 | 16,0 4 | os| o905 | 4,3
401 - 600 -1 - - - - - - - -1 - - - - - - -
601 - 800 - - - . -1 - - 2 - - - - - - - -
+de B0O -1 - - - -l - - - - - - - - |- - -
TOTAL 187 B.754 350 7.988 118 4.347 855 21,089

SLT
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CUADRO N?

29

Maiz

Produccidn AgrTcola: Superficie sembrada (ha).

Afio
1971/72
! 1972/73
1973/74
1974/75
1975/ 76
1976/77
1977/78

Total Pcia.

244,600
263.300
266,900

262,000
220,000

137.000

Ayacucho

3.000
3.600

30 150

3. 400
3.000

2,000

Mai z

Belgrano

1,600
3.000

3.200

3.100
3.400

2.000

La

Capital
19,000
22.000

22,000

22.000
20, bin

15.000

Produccidn Agricola: Porcentaje de la superficie sembrada,

Ao

1971/72
1972/73
1973/ 74
1974775 .
1976/77
1977/78

Fuente: Direccidn Provincial Estadfsticas y Censo.

Total Pcia.

100
100
100
100
100

100

Ayacucho

1,2

1,4

Belgrano

0,7
1,1

1,2
1,2
1,6

1,5

La Capital

7.8
8,4
8,2
8,4
9,3
10,9

176 -

Area
23,600
28,600

28.350

28,500
26,841

19.000

Arca

9,7
10,9
10,6
10,8
12,2

13,9



CUADRO N2 30 - PRODUCCION AGRICOLA: GIRASOL - SUPERFICIE SEMBRADA (ha)

Afio Total Provincial Ayacucho Belgrano La Capital Area
1971/72 26.600 200 - 3.800 4,000
1972/73 20,300 240 - 5.000 5.240
1973/74 41.050 350 - 5.100 5.450
1974/75 37.800 380 - 5.000 5.380
1975/76 21.700 180 - 2.000 2.180
1976/77 22.700 100 - 2,100 2.200
1977/78 32.000 - - 2.000 2.000

SINOISHIANE 30 TvH2A3d OrisNoOO

PRODUCCION AGRICOLA: GIRASOL - PORCENTAJE DE LA SUPERFICIE SEMBRADA

Afio Total Provincial Ayacucho Belgrano La Capital ' Area
1971/72 100 0,8 - 14,3 15,1
1972/73 100 1,2 - 24,0 25,8
1973/74 100 0,9 - 12,4 13,3
1974/75 100 -

1975/76 100 0,3 - 9,2 89,5
1976/77 100 0,4 - 8,3 9,7
1977/78 100 - - 6,3 6,3

FUENTE: Direccidn Provincial de Estadisticas y Censos.

LLT



CUADRO N® 31

- PRODUCCION AGRICOLA: SORGOS (GRANIFERO,

FORRAJERO Y NEGRO)

Total Provincial

Ayacucho Belgrano La Capital Area
1971/72 39.350 300 - 1.700 2.000
1972/73 60.990 505 - 3.350 3.855
1973/74 53,300 426 - 3.500 3.926
1974775 76.210 760 - 4.240 5.000
1975/76 73.600 700 - 4.300 5.000
1976/77 98.100 500 - 4,130 6.030
1977/78 52.500 1.170 - 3.230 3.370
PRODUCCION AGRICOLA: SORGOS - PORCENTAJE DE LA SUPERFICIE SEMBRADA

Afio Total Provincial Ayacucho Blegrano La Capital Area
1971/72 100 0,8 - 4,3 5,1
1872/73 100 0,8 - 5,5 6,3
1973/74 100 0,8 - 6,5 7,3
1974/75 100
1975/76 100 1,0 - 5,8 6,8
1976/77 100 0,8 - 5,2 6,1
1977/78 100 2,2 - 6,2 8,4
FUENTE: Direccidn Provincial de Estadisticas y Censos.

-

S3ANOISUAANI 3C TYE3a3d OrasNoDd
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CUADRO N® - PRODUCCION AGRICOLA: CENTENO - SUPERFICIE SEMBRADA (ha)

Afio Total Provincial Ayacucho Belgrano La Capital Area
1971/72 35.300 250 - 3.600 3.500
1972/73 45.400 300 - 4.300 4,600
1973/74 48.700 400 - 4,600 4.000
1974/75 61.300 500 - 4,800 5.300
1975/76 54.700 600 - 5.000 5.600
1976/77 63.900 600 - 6.000 6.600
1977/78 s/1i s/i s/i s/i s/i

PRODUCCION AGRICOLA: CENTENO - PORCENTAJE DE LA SUPERFICIE SEMBRADA

Afio Total. Provincial Ayacucho Belgrano La Capital Area
1971/72 100 0,7 - 10,2 10,9
1972/73 100 0,7 - 9,5 10,2
1973/74 100 0,8 - 9,5 10,2
1974/75 100
1975/76 100 1,1 - 9,1 10,1
1976/77 100 0,9 - 9,4 10,32
1977/78 s/i s/1 s/i s/i s/i

FUENTE: Direccidbn Provincial de Estadisticas y Censos,

- 6LT -
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CUADRO N® 33 -

PRODUCCION AGRICOLA: TRIGO - SUPERFICIE SEMBRADA (ha)

Afio Total Provincial Ayacucho Belgrano La Capital Area
1971/72 6.600 - - 1.300¢ 1.300
1972/73 §.250 - - 1.500 1.500
1973/74 15.400 - - 3.500 3.500
1974/75
1975/76 - 18.600 © 3,400 3.100 4.500 11.000
1976/77 s/i s/i s/i s/i s/i
1977/78 s/i s/t s/i s/i s/i

PRODUCCION AGRICOLA: TRIGO - PORCENTAJE DE LA SUPERFICIE SEMBRADA

Afio Total Provincial. Ayacucho Belgrano La Capital Area
1971/72 100 - - 19,7 19,7
1972/73 100 - - 18,2 18,2
1973/74 100 - - 22,7 22,
1974/75 100 )

1975/76 100 18,3 16,7 24,2 59,1
1976/77 s/1 S/1 s/i s/1i s/1
1977/78 s/i s/i s/i s/i s/1

FUENTE: Direccidn Provincial de Estadisticas y Censos.

- 081 -
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CUADRO N2 34

- PRDUCCION AGRICOLA.- ALFALFA - SUPERFICIE SEMBRADA (ha)

Total Provincial Ayacucho Belgrano La Capital Area
1971/72 31.300 400 60 700 .160
18972/73 41.880 520 60 830 . 140
1973/74 16.800 520 60 830 .410
1974/75
1975/76 42,080 560 80 840 .480
1976/77 42,970 560 85 850 .495
1977/78 43.000 - - 1.200 .200
PRODUCCION AGRICOLA: ALFALFA - PORCENTAJE DE LA SUPERFICIE SEMBRADA

Afio Total Provincial Ayacucho Belgrano La Capital Area
1971/72 100 1,3 0,2 2,2 3,7
1972/73 100 1,2 0,1 2,0 3,4
1973/74 100 3,1 0,4 4,9 8,4
1574/75 100
1975/76 100 1,3 0,2 2,0 3,5
1976/77 100 1,3 0,2 2,0. 3,5
1977/78 100 - - 2,8 2,8

FUENTE: Direccidn Provincial de Estadisticas y Censos.

SINOISHIANI 343 TWHIA3d Or3isSNOD
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variaciones. En 1963/64 la superficie cultivada alcan-
z6 a 25.000 ha y luego se retrae hasta oscilar en-
tre las 15.000 y 22.000 ha.

El girasol es un cultivo que también experimentd un sen-
sihle crecimiento. En el primer periodo que abarca des-
de los afios 1961/62 a 1966/67, pasé de las 350 ha a las
5.000; mantiene estos niveles hasta el ano 1972/73 y de
alli en adelante decrece hasta no sobrepasar las 2.000
ha.

El sorgo es de aparicidn mas reciente; desde 1969/70 el
Area sembrada se incrementa casi constantamente a razén

de una tasa anual del 27%,alcanzando en la campafia 1977/

78 3,200 ha sembradas.

Trigo y centeno no son cultivos relevantes en el
drea. En 1977/78 la superficie sembrada era de 4.500 ha
de trigo y 6.000 de centeno.

La horticultura del Departamento se concentra en la
subdrea de riego circundante a la capital provincial,.

Si bien son diversas las hortalizas que intervienen, las
que pueden citarse son: papa, zapallo, 'ajo, pimiento frej
co, cebolla, batata y tomate.

La actividad fruticola se desarrollaanivel de pequefios
predios, con obtencidn de escasos rendimientos y baja cd
lidad de 1la produccién debido fundamentalmente a la anti-:
ghédad de las plantas y los dafios que causan las plagas;
también se advierte un estancamiento de esta produccidn

con excepcidén de la manzana.
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Departamento Ayacucho

Aqui la actividad agricola queda circunscripta al
drea de riego Quines-Candelaria:(la mds antigua )

y a la zona del Eje y Margen Derecha. Estd basada
en la explotacidén de pequefias superficies cuya pro
duccidn se destina al consumo familiar y ocasional
mente los excedentes se destinan a la comercializa-
cién. En virtud de la limitante estructural, la a-
gricultura registra bajos rendimientos, por una par
te debido a la falta de continuidad de los producto-
res, la nula o escasa adopcidén de tecnologia, difi-
cultades para acceder al mercado de los pruductos y
capacidad para defender los precilos.

Los productores de la subidrea de riégo de Quines-
Candelaria tienden mAs a la caracteristica de asa-
lariado. que a la de productor agricola, mientras
que 1os de la zona del Eje y Margen Derecha la es-
tTuctura es completamente diversa por cuanto predo-
minan éxplotaéiones de mayor superficie que funcio-
nan como empresas de produccidn comercial e indus-
trial, con adecuado nivel tecnoldgico y cierto gra-
do de mecanizacién, razén por la cual la calidad de
la produccidén y los rendimientos que se logran son
mis elevados. Al igual que en el departamento La Ca-
pital, en éste la agricultura es predominantemente '
de cereales y forrajes, seguida por las hortalizas
y los frutales.

En la zona de El1 Eje hay cierto predominio de la
horticultura con respecto a la superficie que se
destina a la produccién de cereales, forrajeras y

cleaginosas.
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El maiz ocupa unas 3.000 ha y es el cultivo con mayor
superficie sembrada. En segundo lugar aparecen los sor
gos (graniferos y forrajeros) los que manifiestan una
evolucidn favorable, ya que durante los {ltimos afios

practicamente se ha triplicado el area sembrada.

Los cereales trigo y centeno, y la alfalfa,en ningln ca-
so registran mas de 600 ha sembradas cada uno, tampoco

variaciones en su evolucidn.

En hortalizas la mayor superficie le corresponde al cul-
tivo de espdrragos (18,8%) y cebolla (17,5%), si bien
también se destacan entre los principales:las espinacas,

zapallo y papa (Cuadro N2 35),

La produccidn fruticola, pese a haber tenido la subidrea
de Quines cierta tradicibén, en la actualidad la activi-
dad ha quedado relegada a una produccidén destinada al

consumo familiar, carente de relevancia.

En el Eje se han implantado recientemente montes de du-

raznos y ciruelos.
La vid cuya produccidn se destina para vinificar, es tra

dicidénal en la subdrea, los volfimenes que se destinan pa
ra consumo fresco no son significantes.

1.7.2.Ganaderia

1.7.2.1.Ganade bovino

La ganaderia de la provinc¢ia de San Luis comenzé a racio-
nalizarse a partir del siglo pasado como consecuencia del
proceso que se habia iniciado en la Pampa Himeda.



CUADRO N° 35

Produccidn Agrfcola: Subirea de. riego Quines - Candelaria

Superficle sembrada (Porcentaje)

Hortalizas Quineas

S3ENOISUIANI 20 TYUIQA4 OraSNOD

Candelaria Margen Derecha Ele Total
3 _ 3 4 z p4
Ajo 21,8 27,0 5,5 6,5 15,4 2,2 9,4 64,3 0,6 100
Esparragos - - - - - - 25,9 100,0- 18,8 100
Me 13n 14,0 18,2 17,5 21;6 - - 8,3 60,1 10,1} 100
Papa 8,1 14,2 3,7 6,1 - - 8,3 79,7 7.6 100
Pimiento’ 9,3 19,1 28,5  555,3 - - 2,3 25,6 6,4 100
Tomate - - 5,h 48,2 2,6 2,7 0,9 43,1 1,4 100
Zanahorla - - - - - - 0,3 100,0 0,2 100
Zapallo 31,3 48,2 6,8 9,9 51,1 7,2 I, 34,8 8,6 100
Cebollia n,6 8,8 15,3 10,9 = - 19,2 80,3 17.5 100
Espinaca - - = - - - 14,7 100,00 10,7 100
0t ros 3,8 6,7 17,2 28,6 41,0 8,2 6,6 565 81 100
TOTAL 100 - 100 - 100 - 100 - 100 -

Fuente: Censo

Agro=Socio=-Econdmico

s

C ety .
.‘."_:‘_“ ;rg

de} &rea Quines-Candelaria - C.F.l. 1978,

S8T
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1.7.2.1.1,
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En estos momentos la actividad ganadera es la que con-
tribuye con més del 75% del Sector Agropecuario en el
Producto Bruto Provincial.

En virtud a las condiciones climdticas propias de las
zonas marginales y submarginales que presenta gran par-
te del territorio provincial, la actividad es tipicamen-

te extensiva.

A través de‘los Censos Nacionales Agropecuarios (Cuadro
N2 36a) las existencias ganaderas se componen przdominan
temente con vacunoSen relacidn a las otras- especies de
cria extensiva, . ovinos y caprinos., Se aprecia también
que de la misma cantidad de cabezas ovinas y bovinas,
existentes en 1947, después de tres décadas los buvinos
se duplicaron mientras que 1los ovinos presentan una con-
traccidn de casi un tercio del registro de 1947,

La relacidn bovinos/ovinos fue haciéndose cada vez mayor
hasta alcanzar un valor de 6,5 : 1 en 1977.

No obstante el crecimiento. que se aprecia para la espe-
cie bovina, el mismo ha sido lento si se tienen en cuen-
ta los avances que experimentd este tipo de produccidn
en el mismo periodo,.sea con respecto al aprovechamiento
y manejo de los recursos naturales en las areas margina-
les y submarginales, como en los aspectos genéticos y de
calidad de los rodeos. ' o

Distribucidén de las existencias

La distribucién de las especies de produccidn extensiva

Al



CUADRO N2 36 a - EXISTENCIAS GANADERAS EN LA PROVINCIA DE SAN LUIS

Bovinos Ovinos Caprinos

Afo

Explot. N? - Cabezas Explot. N° Cabezas Explot. N°® Cabezas
1947 6.818 693.617 5.624 649.016 4.470 393.657
1960 7.029 896.642 4.640 357.217 - -
1967 6.178 884.505 3.719 245,293 3.191 158.287
1974 6.872 1.171.286 3.749 237.988 3.546 251.628
1977 - 1.350.803 - 213.587 - 297.458

FUENTE: Censos Agropecuarios Nacionales y Censos Ganaderos.

- LBT -
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en los 9 departamentos de la provincia de San Luis se
sefiala en el Cuadro N2 36 . En el mismo se aprecia
que . los departamentos de Gral. Pedernera, Cnel.
Pringles, Chacabuco, La Capital y Gobernador Dupuy
reunen el 85,4% de los bovinos existentes en la Provin

cia.

Aunque los de General Pedernera y Gobernador Dupuy son
los tradicionalmente ganaderos, 10s que registan los ma
yores indices de densidad bovina son 10s departamentos
de Pedernera y Chacabuco, cuyos valores son de 0,37 y
0,35 cabeza/ha respectivamente.

En el Cuadro N2 30 también se observa que lcs departa-
mentos que integran el &rea en estudio reunen 252.862
bovinos, algo mis del 18% de las existencias provin-
ciales y éq1los que registran las menores tasas de densi-
dad, cuyos valores son de 0,07 cabeza/ha para Ayacucho,
0,08 cabeza/ha para Belgrano y 0,14 cabeza/ha para La
Capital.

Ello es la expresidén de las extremas condiciones ecoldgi
cas que conforman el drea, particularmenie en los depar-
damentos de Ayacucho y Belgrano, donde el régimen de-prg
cipitaciones inferior a los 400 mm anuales se caracteri-
za por la fuerte estacionalidad de las mismas; asimismo,
la escasez del recurso agua, limita el aprovechamiento ra
cional de los pastizales naturales.

3,

Evolucidén de las existencias . - -

En el Cuadro N® 36b se expresa la evolucidn de los bo-
vinos en la Provincia y en los tres departamentos inte-



EVOLUCION DE LAS EXISTENCIAS GANADERAS TE LA PROVINCIA IE SAN LUIS

CUADRO N°_36b:
CABEZAS
CENSOS ESPECIE AYACUCHO BELGRANO LA CAPITAL " AREA PROVINCIA
VACUNOS
1960 44,855 47.521 70.140 162,516 896.642
1967 65.528 60.428 83.607 209.563 883.505
1969 49.780 45,719 86.695 182.194 1,024,260
1974 42.407 42,296 108.487 193.190 | 1.171.236
1977 - 57.813 51.147 143,902 252,862 1.390.803
OVINOS
1960 13,202 8.435 6.166 27.803 356.612
1967 10.428 7.975 5.887 24,290 245,293
1969 10.595 6.784 4.937 22.316 262.173
1974 8.754 7.988 4,347 21,089 237.988
1977 9.872 8.868 7.153 25.893 213,587
CAPRINOS
1960
1867 35.999 36.559 8.902 81.460 149.889
1969 39.570 36.843 15.154 91.554 166.875
1974 47.813 68.322 20,372 136.507 249,845
1977 63.322 73.201 34.908 171.431 297.458
Fuente: Censos Nacionales 1960 y 1969
Censos Ganaderos 1974y 1977
Censo Provincial 1967 ;

P
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CUADRO N2 37 - DISTRIBUCION DEL GANADO BOVINO EN LA PROVINCIA
- DE SAN LUIS
Departamento Cantidad Superficie Densidad
Cabezas x 1.000 ha Ganadera
(Cab/ha)
La Capital 143.902 1.037,7 0,14
Cnel.Pringles 104.483 408,3 0,2
Gral.Pedernera 430.593 1.150,8 0,37
Chacabuco 100.367 284,0 0,35
Gral.San Martin 60.486 307,2 0,20
Junin : 33.334 180,9° 0,18
Avacucho 51.147 713,9 0,07
Belgrano 57.8153 736,9 0,08
Gobernador Dupuy 408.678 2.047,6 0,20
TOTAL 1.390.803 6.867,3 0,20

FUENTE: Censo Ganadero 1877.



CONSEJO FEDERAL DE INVERSIONES

L7020 1.3,

- 191 -

grantes del area bajo estudio,

E1l rodeo provincial representa aproximadamente el 2%
del stock bovino nacional; desde 1960 a 1967 crecid a
un ritmo del 2,5 % anual, mientras que ¢l nacional s&-
1o lo hizo el 2% anual, razdén por la cual se aprecia
que la participacién de la Provincia de San Luis en el

rodeo nacional aumentd un 10% en el lapso de 7 afios.

El Area en igual periodo denuncia un comportamiento di-
ferente con respecto alla Provincia ya que su stock
crecié un 55%, luego disminuye entre 1969 y 1974, y
vuelve a incrementarse a un ritmo del 4,2 % anual has-
ta 1977. '

Los departamentos de Ayacucho y Belgrano evidencian

una e olucién similar a la del Area, no asi el de La
Capital dado que presenta un crecimiento continuo du-
rante todo el periodo que se considera. Este constitu-
ye el de mayor relevancia del area no sélo por el rol
que desempefia en la produccidn de bovinos sino porque
constituye un importante centro de comercializacidén de
hacienda para destinar al consumo de la ciudad de San
Luis o destinar a consumo o engorde en otros departa-
mentos provinciales e inclusive a otras provincias (Men-
doza y Cdérdoba).

Composicién de las existencias

La composicidn del stock bovino del Area (Cuadro N° 38)
conforma un rodeo con la estructura tipica de las zonas
de cria. En 1974 el indice de orientacién de la produc-
cién, o sea la relacién porcentual entre el conjunto de



CUADRO N2 38 -EXISTENCIA DE GANADO VAOUND SEGUN SEXD Y EDAD (1974) (CABEZAS)

Fuente: Direccifn Provincisl de Estad{stica ¥ Censos.

Departamento N2 Expl. [ Total vacu- Vacas Vaquillo« | Vaguillo- Terneros Terneros Novillitos Novilles | Toros y Bueyes
<on va- | s nas nas Toritos Torunos
cunos 1-2 afios + 2 aflos

Ayacucho 705 42,407 18.%49 4.920 2.544 5.178 5.299 1.905 1,904 1.692 16

Balgrano 688 -+ 42.296 19,788 5.663 - 3.469 3.922 3.763 2.148 2,148 1.910 17

La Capital 528 108.487 51,008 15,513 6.248 11.057 9,965 5.892 4,517 4,268 19

Area 1.921 193,190 89,745 26.096 12,261 20,157 19,027 9,945 7.854 7.870 52

Total .

P rovincia 6.872 1,171.286 530,72 h44.985 73.711 140,646 127.589 60,160 49,650 10,447 345

| "
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CUADRD N2 39

« PORCENTAJE DE GANADO VACUND SEGUN SEXO Y EDAD. (1974)

Departamento

chiilos

NT Bapl. Total vacu~- | Vacas Vaquillo- | Vaguillo- Terneros Terneres | Novillitos Totos y Bueyes
con va- nos nas ‘Tas Toritos Torunes
cunns 1-2 afios [+ 2 afios
Ayacucho 708 42,407 4.7 11,6 6,0 12,2 12,5 4,5 4,8 4,0 -
Belgra}m 688 42,29 46,8 13,4 8.6 9,3 8,9 5,1 3.4 4,5 -
La Capital 528 108.487 47,0 14,3 5,7 10,2 9,2 S.4 4,2 3,9 -
Area 1,921 193,190 46,5 13,5 6,4 10,4 9,9 5,2 4,1 4,1 -
Total 6,872 171.286 45,3 12,4 6,3 12,0 10,9 5,1 4,2 3,7 -

Fuente: Direccifn Provincial de Estadfsticas y Censos.

£6T
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novillos y novillitos con respecto al total de vacas,
apenas alcanzé el 20%, colocandose por debajo del va-
lor provincial que fue del 20,7 %. Asimismo a nivel de
cada departamento,fue del 20,4 % en el Departamento La
Capital, 19,8 % para Ayacucho y 18,1 % para Belgrano.
En 1977 los valores mejoraron levemente por los efectos
ciclicos de la produccidn aunque manteniéndose dentro

de los valores caracteristicos del Area, (Cuadro N°s.
38 a 41).

En los porcentajes de las diferentes categorias del ro-
deo (Cuados N°s. 39 a 41) puéde apreciarse que practi-
camente el total de terneras que se producen en el area
se recrian para reponer una parte de los vientres de

relugo.

Con respecto a los porcentajes de terneros, es evidente
que son el flujo de animales que salen del aArea en ma-
yor proporcién y le siguen los novillos en segundo lu-
gar; también hay una ligera diferencia a favor de los
novillitos atribuible a los animales de esa categoria

que también se producen en el area.

Los toros y toritos constituyen dentro de la existencia
total un segmento importante en virtud a las condicio-
nes de manejo imperantes en todo el Area, y deterﬁinan
que en relacién al total de vientres haya mas del 8%

en el Area, y tratindose de los departamentos de Ayacu-

~ cho y Belgrano sea mayor alm.

Marcacidén de terneros

Este indice resulta de suma utilidad para caracterizar
la eficlencia reproductiva de los rodeos dado que en su

expresidn intervienen un conjunto de factores atri-



CUADRO N° 40: EXISTENCIA DE GANADO VACUNO SEGUN SEXO Y EDAD (1977)

CABEZAS
Vaquillonas| Terneros | : Toros Bueyes
Departamento| Total Vacas 1, 2y + 2 y ‘Novillitos Novillos Yy y
afios Terneras Toritos | Torunos
Ayacucho 51.147 | 23.535 10.135 9.393 4,238 1.796 2.009 41
Belgrano 57.813 ] 25,349 11.359 11.132 5.651 2.f90 2.109 43
La Capital 143,902 | 64.925 23,058 28.725 14.713 7.453 4,999 29
Area 252,862 | 113,809 44,552 49,230 24.602 11.439 9.117 113
Provincia 1.390.803 | 633,549 241,347 275.664 122.856 | 68.617 48.385 385

Fuente: Direccifn Provincial de Estadistica y Censo.

-
0
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CUADRO N°41 - PORCENTAJE DE GANADO VACUNO: CLASIFICADO SEGUN SEXO Y EDAD (1977)

) Terneros Toros Bueyes
Departamento Total Vacas | Vaquillonas b4 Novillitos Novillos y 54
- Terneras , Toritos | Torunos
Ayacucho 100 46 18,8 18,4 8,3 3,5 3,9 0,1
Belgrano 100 43,9 19,7 19,2 9,8 3,8 3,7 0,1
La Capital 100 45,1 16,0 20,0 10,2 5,2 2,5 -
Area 100 45,0 17,6 19,5 9,7 4,5 3,6 -
Provincia 100 45,5 17,4 19,8 8,8 4,9 3,5 -

Fuente: Direccién Provincial de Estadistica y Censo.

961
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CUADRO N° -42 ~ CRIAS BOVINAS MARCADAS DESDE EL 1.7.

73 AL 30.6.74

N° de Expl.

poprismente | Wde o | Gonedl | omemce | o)y i
Ayacucho 705 456 21.493 9.658 44,9
Belgrano 688 408 23.457 8.159 34,8
La Capital 528 YN 57.256 24.534 42,8
Sub Total 1.921 1.235 102.186 42,351 41,5
Provincia 6.872 4.737 604.426 308.080 51,0

L61 -
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buibles al medio, a los animales y al manejo.

El drea presenta una tasa de marcacidn sensiblemente
inferior dz 1a Provincia (Cuadro N® 42 ). La situacidn
més critica es la del departamento Belgrano donde no
alcanza el 35%, con lo cual es imposible contar con 1la
disponibilidad de terneras para mantener e incrementar
su stock de vientres. En el departamento de Ayacucho,
la marcacidn es del 44,9%, cabe destacar que la inciden
cia de las pequeilas explotaciones que conforman el 4drea
de riego Quines-Candelaria permite niveles de eficiencia
mayores a los del resto de las explotaciones del depar-

tamento.

Existe la posibilidad de obtener indices afin mayores al
nivel provincial una vez detectadas las variables que 1i

mitan la situacidén productiva del 4rea a los niveles ac-

" tuales.

Ganado ovino y caprino-
Ovinos
Las existencias de ovinos presentan una involucién a ni-

vel provincial de casi el 40% entre los afios 1960 y 1977,
la misma tendencia se manifiesta también en el 4rea bajo
estudio pero alli no alcanza al 7% en tgual periodo.

Los ovinos del 4rea en 1977 eran 25.893 cabezas de las
cuales, Ayacucho contaba 9.872 cab., Belgranoc 8,868 cab
y 7.153 La Capital.

El total de ovinos del 4rea en 1977 representaba el 12,1%
de las existencias provinciales, - dicha participacidn si

bien resulta poco relevante, en el transcurso de los fil-

timos 17 afios experimentd un leve aumento, ya que en
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1960 era tan sdlo de 7,8% (Cuadro N2 36b).

La evolucidn de las existencias en cada uno de los de-
partamentos integrantes del drea no fue uniforme; Aya-
cucho es el Gnico que en 1977 registrd menor cantidéd
de ovinos con respecto a los de 1960; en dicho periodo
redujo 3.300 cabezas, poco menos del 25%. Belgrano en
1977 contaba con la misma cantidad que en 1960 y de
8.435 cabezas pasd a 8.868 cabezas, mientras que en La
Capital sus existencias en igual periodo pasaron de
6.166 cabezas a 7.153 en el afio 1977, o se aumentaron

un 16%.

La produccidn de este ganado en el Area sdlo tiene im-
portancia para el abastecimiento de carne para consumo
en las mismas explotaciones; la lana se comercializa en
escasas cantidades procedentes de la esquila de rebafios.
.Caprinos

El: ganado caprino constituye después de los bovinos 1la
especie de mayor existencia en el Area; el marco ecold-
gico de la misma regidn y especialmente las condiciones
de aridéz presentes en los departamentos de Ayacucho y
Belgrano, determina la cria de este ganado.

El stock caprino provincial en 1977 alcanzaba 297.458 a-
nimales, manifestando un sensible incremento con respec-
to a i1960. A través de los distintos censos realizados
en el periodo 1960-1977 esta especie es la finica que re-
gistra sucesivos aumentos con respecto a las otras dos

y una diferencia del 98,4% sobre el registro de 1960.

El total de caprinos del 4rea es de 171.431 cabezas y
constituyen el 57,6% del total, proporcidn que viene mante
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niéndose desde el aho 1960, (Cuadro N° 36b).

Los departamento Ayacucho y Belgrano entre 1960 y 1967
contaban con cantidades similares de este ganado, pos-
teriormente en mayor proporcidén crecif Belgrano que en
1977 alcanzaba 73.201 cabezas y Ayacucho 63.322 cabezas.
Entre ambos reunen el 46% de las existencias caprinas de

la Provincia.

£1 departamento de La Capital, si bien presenta un crecil
miento de sus existencilas caprinas considerablemente ma-
yor al de 1los dos anteriores al pasar de 8,902 cabezas en
1060 a 34.908 cabezas en 1977,es sin lugar a dudas el que
cuenta la mayor dispOnibilidhd de sus recursos forrajeros

para ser aprovechados con bovinos y no con caprinos.

Cabe tener en cuenta que la importancia de la ganaderia
caprina en el &rea permitird considerar la misma en los
relevamientos de las condiciones de produccidn a fin de

adecuar su produccién al marco ecoldgico del area.

Con respecto a.la cantidad de caprinos y su distribucidn
por magnitud de existencias, 2n el Cuadro N2 44 puede
apreciarse que los hatos mis importantes se ubican entre
los estratos de 100-200 y 201-400 animales, ellos inclu-
yen el 53,2% del total de caprinos existentes en el area.
Sin embargo, esos estratos sélo reunen el 27,4% de los es
tablecimientos con caprinos.

Del Cuadro mencionado, también resulta que el porcentaje
de establecimientcs con menos de 100 caprinos es del 70,7%
para los cuales el tamafio promedio de las explotaciones
esta comprendido entre las 468,2 y 931,8 ha (Cuadro N245)
Para los hatos comprendidos entre los 101-200 y 201-400

animales corresponde destacar las diferencias que existen
para los departamentos Ayacucho y Belgrano, tipicamente



CUADRD N2 43 =~ CANTIDAD IIE CAPRINDS CLASIFICADOS POR MAGNITUD EE LA MAJADA NUMERD DE EXPLOTACIONES Y SUPERFICIE MEDIA,

Cantidad

Cabezas AYAQUCHO BELGRAND LA CAPITAL AREA
Expl, Sup, (Has.) Expl. Sup, (Has.) Bxpl. Sup, (Has.) Bxpl. Sup. (Has)
Hasta 25 108 277 81 361 41 1,183 230 a68
26 - S0 149 361 139 m 70 1.053 358 656
51 - 75 87 480 125 845 50 928 262 740
76 =100 78 833 97 744 i3 971 208 814
101 -200 108 1.411 162 867 43 3,624 310 1.434
201 -400 30 1.445 54 1,270 - 17 5.154 101 1.976
401 -600 4 1.873 11 1,052 3 13,723 18 3,351
801 -800 2 6.625 3 3.480 . 1 7 3,882
+300 2 6.088 - - - - 2 6.088
TOTAL 565 734 673 818 258 1,883 1.49
Fuente:

Empadranamiento Nacional Agropecuario 1974.



CUADRO N2 44 - CANTIDAD DB EXPIUI‘AEIONES OON_CAPRINOS CLASIFICADOS POR MAGNITUD DE EXISTENCIAS

Cantidad AYACUCHD BELGRAND LA CAPITAL AREA
Cabezas ’ )
i B Expl. Y Ac.| Ccab. Y Ac. | Bapl, % Ac, Cab, % Az, Expl, % Ac.| Cab. % Ac, Expl. § Ac. | Cab. % Ac.
! : ‘
i -
} hasta 25] 108 19,1 1,733 3,6 81 12,0 | 1,195 1,7 41 15,9 593 z,7 230 15,4 | 3.521 2,6
' 26 -~ 50 | 149 45,5 5.746 15,6 | 133 32,6 5.228 8,3 70 43,0 | 2.744 15,1 3s8 39,3]13.118 12,5
51-75 | 87 60,9 | 5.508 27,1 | 125 51,2 | 7715 20,6 50 62,4 | 3,085 29,1 262 56,8 | 16,318 24,3
76 100 78 74,7 | 6.864 41,60t 97 65,6 | 8.421 32,9 33 75,2 | 3.012 42,7 208 70,7 | 18,297 37,5
101 -200 | 105 93,3 | 14,464 71,8 | 162 89,7 | 22,817 66,3 43 91,9 | 6.099 70,2 310 84,6 [ 43.380 68,9
201 -400 30 98,6 8,029 89,6 54 97,7 | 14.588 87,6 17 98,5 | 4,350 89,8 101 81,4 § 26,967 88,4
401 -600 4 99,3 1.940 93,7 11 99,3 5.527 95,7 3 98,7 | 1,573 96,9 18 98,1 8.980 94,9
601 -800 2 99,7 1,411 96,6 4 100,0 2,831  100,1 1 100,0 688 100,0 7 39,3 4,930 91,5
4800 2 100 2.118 100,0 - - - - - - 2 100,01 "2,118 190,0
TOTAL 365 100 47,813  100,0 | 673 100 68,322 160 258 100 22,515 160,0 1.496  100,0 138,250 100,0

Fuente: Empadrenamiento Nacianal Agropecuario 1974.

20z



CUADRO N° 45: TAMARO PROMEDIO DE LAS EXPLOTACIONES POR MAGNITUD DE LA MAJADA

Departamento | hasta 25 | 26-50 | 51-75 |76-100 | 101-200 | 201-400 | 401-600 | 601-800 | + 800 | Total
Ayacucho 277,64 | 360,7 | 479,9 | 833 1411 1445 1873 6625,5 | 6088
Belgrano 361,4 | 77,2 | 845,2 | 744,48 | 867,4 | 1269 3480 - -

La Capital 692,4 {1053 | 928 971,8 | 3624,2 '5154,3 13763 - -

Area 468,23 | 655,6 | 931,8 '| 813,8 | 1498,7 | 1975,8 | 3351,2 | 3882,0 | 6038
Provincia 414,6 | 468,1 | 583,8 | 731,7 | 1186,4 | 7930,8 4125,4 | 6088

3060, 2

Fuente: Elaboracidén Propia

- 207 -
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cabriteros, con respecto al departamento La Capital.

En los primeros el tamafio promedio de las explotacio-
nes varia entre 867,4 y 1.411 ha para el primer estra-
to y entre 1.269 y 1.445 ha para el segundo estrato,
mientras que en el departamento La Capital correspon-
den explotaciones cuya superficie promedio es de
3.624,2 y 5.154,3 ha respectivamente para uno y otro es
trato.

De esta consideracidn se deduce que el rol de los capri-
nos es importante hasta las 1.500 ha de superficie, cuan
do son mayores se vuelve insignificante, porque incluyen
aquellas con mids de 400 caprinos que sauman 27 de las
1.496 explotaciones existentes, de las cuales s6lo 3 es-
tAn uhicadas en el Denartamento La Capital. Si se toma
en cuenta la cantidad de caprinos, incluyen 16.088 cabe-
zas de las 132.290 que hay en el drea.

‘En virtud a lo expuesto se concluye que las especies bo
vinasy caprinas del drea de estudio a los efectos de su
tratamiento para el desarrollo ganadero deberdn ser tra-

tadas en forma separadas.

l1}7.2.3. Comercializaci6n del ganado boving

1.7:2:3:1.Estimacién de la oferta provincial

Las existencias bovinas del pais manifiestan un proce-
so de crecimiento ciclico cuya periodicidad filtimamente
se repite cada 7 afios aproximadamente. No obstante, des -
de 1930 a 1960 han experimentado un crecimiento acumula-
tivo medio anual de 1,5% y desde 1960 a 1970 la tasa
de crecimiento fue del 2% anual (Cuadro N2 46).

En 1977 se alcanzd el miximo histdérico de existencias
con un total de 61 millones de cabezas habiéndose inicia

do posteriormente una fase de liquidacidén del rodeo que
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CUADRU N2 46 - EXISTENCIAS, FAENA Y PRECIOS DEL BOVINO A
NIVEL NACIONAL
Afio Existencias Faena Precio $/kg v.
Cab. (Mill.) Tn p/playa Deflactado/costo de vida

1960 43,5 1.893 15,15

1901 43,2 2.17145 12,14

1962 43,2 2.378 11,04

1963 41,2 2.605 12,87

1964 41,2 Z.005 12,067

1964 42,8 2.019 18,36

1965 46,7 1.9895 17,80

1966 49,0 2,321 13,34
1967 51,3 2.522 12,55

1968 51,5 2.562 11,43

1969 48,3 2.883 11,05

1970 48,4 2.624 14,22

1971 49,8 2.001 19,25

1972 52,2 2,191 19,47

1973 54,8 2.149 17,90

1974 55,3 2.163 13,39

1975 56,7 2.439 8,94

1976 58,2 2.811 12,03

1977 61,0 2.914 12,15

1978 59,0 3.197 9,0

FUENTE: Junta Nacional de.Carnes. Resefia 1978.



CONSEJO FEDERAL DE INVERSIONES

redujo las existencias a 59 millones en 1979.

Las fluctuaciones experimentadas como consecuencia de
las variaciones climdticas y econbmicas reflejan que
la categoria novillitos juega un rol moderador en la

composicién del rodeo (Cuadro N° 47).

Del andlisis de la composicidn del rodeo del area de
estudio, a través de las relaciones entre las distintas
categorias en los afios 1974 y 14977 es posible extraer
algunas conclusiones sobre el rol circunstancial que de
sempefian los novillitos.

En 1974, con régimen de lluvias normal, precios de la ha
cienda en baja y alzas en la cantidad de animales con des
tino a faena, se observa que el porcentaje de novillos
con respecto a la cantidad de terneros machos es casi del
50%; mientras que la cantidad de novillos con respecto a

. 1a de novillitos es casi del 805%.

En 1977, con alto nivel de precipitaciones y precedido por

afios lluviosos y precios de la hacienda bajos pero estables
se observa una fuerte retencidén de novillitos ya que prac-

ticamente se procede a recriar la totalidad de terneros

que produce el area.

Para ambos periodos el porcentaje de novillos con respec-
to a las existencias totales del drea ha mantenido el

mismo valor.



CUADRO N° 47

VARIACION TE LAS EXISTENCIAS BOVINAS Y [E LA COMPOSICION IEL ROIEQ EN EL AREA

Existencias V+Vg.4% To+Ttos.} T Ntos,% Ni N% N Ni .
Ao Cabezas BExist Vg, Vv T.m T.m Nios. Exist. Observaciones

1974 193.190 66,4 6,14 43,7 49,3 39,0 79,0 7.854 4,1 Lluvias medias, precios medios en baja, baja faena, en
' alza; existencias altas; Afio anterior: lluvioso

1977 252.862 62,6 5,8 43,3 95,9 6,5 46,5 11.439 4.5 Lluviosu. Precios bajos estables, faena alta y en as-
enso; existuncias muy altas, Afio anterior: may 1lu-
vioso,

Fuente: Elaboracifa propia con datos de 1la JNC, IPE y C, SMY.

.

’ L
Abreviaturas: V: vacas; To: torws; T.m.: temeros machos; Ntos,! novillites; Va: wequillonas; N: novillos.

Nota: Las observaciomes sobre clima corvespenden a la del Sres ganaders principal, y las econfmicas a las impersntes en el pals, Los precios
son los del Mercado de Liniers.

L07
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1.7.2.3.3.

pte
o

alizacidn

M 1
Canalcs de Comerc

Las ferias para venta de ganado bovino constituyen los
mercados mids importantes en el Area. Sin embargo, no to
da la produccién local se vende en las ferias dado que
una cantidad importante de la hacienda se envia a otros
campos de invernada que los mismos. productores poseen en

la Provincia u otras, preferentemente Cérdoba y Buenos
Aires. (Cuadro N° 48)

Los canales de comercializacidén son los clédsicos Gue ri-
gen en todo el pais. El Area es productora de terneros
que se venden para invernada y en menor proporcidén de no-

villos terminados para consumo.
El productor cuando decide la venta, pide los servicios

de un transportista que lleva el ganado a la feria; si
las distancias a recorrer son cortas la conduce por arreo.

En el Grafico N2 10 se presentan los canales de comer-

‘cializacidn.

Los compradores que adquieren el ganado en feria pueden
ser productores que compran terneros para terminarlos o
abastecedores, frigorificos, etc. que se 1interesan poT
el animal listo para consumo. El ganado comprado para
engordar se envia a otros campos en la Provincia de San

Luis u otras.

Cantidades comercializadas

La informacidn estadistica de la Direccidn Provincial de

Estadisticas y Censos no permite cuantificar la oferta



J

BOVINOS

QUADRD N° 48 COMERCIALIZACION DE
EVOLUCION DE LAS VENTAS EN REMATES - FERIAS
!
% Afios Ayacucho Belgrano La Capital Area Provincia
N°Ferias N'Remates Cag® | N°Ferias N¥emates NFerias N°Remates Cae |N°Ferias N°Romates Cay  [N°Ferias N°Remates Cof
1967 1 11 2.10n - - 3 ki SR.3A8 1 50 60.648( 18 157 175,415
1N6R 1 3 492 - - 3 37 58,556 4 40 §9.048( 16 179 191.961
1969 1 1 198 - - 3 36 64,723 4 37 65.121| 158 192 206,270
1971 - - - - - ) 3 35 40,400 3 35 40,400} 18 188 178.284
1971 - - - - - 3 35 43.878 3 35 43.878]| I0 173 150.941
1972 - - - - - 3 37 52.451 3 37 52,451 17 189 189.689%
1973 - - - - - 3 43 45,909 3 43 45,909 19 187 156.019
n74 1 8 2.400 - - 4 53 44,952 5 61 47.372( 20 183 150,632
1875 - - - - - 6 62 61,102 6 62 61,102 19 180 1583.730
1976 - - - - - 5 69 1,050,185 6 69 105,985 19 194 241,783
1977 ] f & 3.159 . - 6 s B3 97.741 7 8% 97.741] 26 317 348,947
1978 - - - - - 5 60 78,386 S 6l 78.386]| 23 253 287.849
! FUENIE: Firmas ferieras que realizan remates en la Provincia.

602
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de bovinos clasificada por categorias en cada uno de los
departamentos que integran el 4rea; empero a través de la
comercializacidn a nivel provincial es posible inferir
con cierto grado de aproximacidén la situacidn que presen-
ta el &drea que nos interesa, Y& que la situacibn de pro-
duccidn de bovinos se enmarca para toda la provincia en

ia cria con variaciones de la extensividad.

Destino Invernada

Fn la serie de afios que figuran en el Cuadro N2 49 pue=
de apreciarse que la venta de hacienda con destino a in-
vernada constituye entre el 55,8% y 68% seglin los afios y
figura en el primer lugar por su importancia; el otro seg

£

mento es la hacienda con destino a comsumec que particips
con 26.6% a 41,2% del total y por Gltimo figuran las ven-
tas con destino a cria, cuyo mdximo alcanzado es del
8,7%.

Las diferentes categorias de bovinos que se comercializan
para cada uno de los destinos sefialados figuran en los
Cuadros Nrosﬂé a'51 . En la hacienda para invernada los
novillos conforman el mayor volumen de cabezas, aunque. la
cantidad varia en cada afioy fluctGan segin la situacidn
de ppecios en el mercado, - las variaciones en mds o en

menos se compensan con .ventas de novillitos.

El segundo lugar apreclamos las vacas y vaquillonas; la
oferta de vacas comprende casi exclusivamente los anima-
les de refugo, razdn por la cual vemos que las oscilacio-
nes entre el méximo y minimo no superan el S5%. Por el con
trario las ventas de vaquillonas manifiestan dos situacio
nes bien diferenciadas. Desde 1965 hasta 1972 la partici-

pacién en el conjunto de animales con destino a inverna-



CONSEJOQ FEDERAL DE IMVERSIONES

- 211 -

Grafico N° 10 CANALES DE COMERCIALIZACION DE BOVINOS

Productor Zonal Productores otras

para terminacidn provincias

Terminacidn
. : B —
Productor Local i
. AN Vs T
¥ { b
Matarifes y Frigorificog Matarifes Matarifes y Frigorificos
de Buenos Aires Locales y abastecedores de Mendoza
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1965 1966 1367 1968 1969 1970 1971

SANOISHIAN! 30 TYYIQ34 OrIsNod

CABEZAS  %|CABEZAS % | cABEZAS % |CABEZAS % |CABEZAS % [cABEZAs % CABEZAS

TOTAL PROVINCIA {84, 423 84,570 95.705 107,163 118.519 105,927 129,902
Vacas 16,077 19 [14,338 17,0 {15.076 15,8] 18.291 17,0{ 21.040 17,8 18,567 17,5 26.213 20,2
Vaqul tlonas 14,470 17,010,289 12,2 | 14, 845 15,51 18,013 16,8] 19.753 16,7| 21.19k4 20,0f 21,236 16,4
Terneras 1,054  1,3] 1.69% 20 881 0,9 225 0,2} 3,291 2.8 k91 0,5 7.607 2,8
Terneros 6.835 8,1110.949 13,0 8.2i7 8,6] 9,228 8.4 16.397 13,8 11,511 10,9] 22.06% 17,0
Vacas c/cria 48 0,5 - - *2.210 2,31 2,999 2,8 4, 758 L,of &L.964 4,7 5,28} 4.1
Novillitos 7.437  8,8| 8.887 10,5 | 9.048 9,5 14.332 13,4{ 19,270 16,3 18,132 17,1 19,390 14,3
“INovillos 36.738 43,5/36,930 43,7 [4L.218 h6,2] 42.785 39,9 32,662 27,6 29.733 28,1| 30.434 23,4
Toros y Torunos | '1.400 1,7{ 1,483 - 1.8 | 1.209 1,3] 1,291 3,21 1,348 1,4 1.335 1.3 1.675 1,3

* Mamones

1972 1573 1974 : 1975 1976 1977 1978

CABEZAS 2] CABEZAS % [CABEZAS % |CABEZAT % CABEZAS % | CABEZAS % | CABEZAS

TOTAL PROVINCIA | 119,454 101,291 102,680 35,989 144,002 229,395 172,562
Vacas 21,721 18,2] 15,927 15,7 | 16.127 15,7 17.075 7,8 | 28,017 19,5 39.606 17,3] 29,265 17,0
Vaqui 1lonas | 24.621 20,6 29.307 28,9 | 23.719 23,121,374 22,3 | 32,207 22,4 61.213 26,7 41,995 24,3
Terneras 3.405 2,91 1.133 1,1 1,025 1,0 8 0,1 1,571 1,14 *2.286 1,0 3.i80 1,8
Terneros 13.367 11,2 8.761 8,7 | 10.637 10,41 9,421 9,8 | 12,597 8,8 10.624 L,6] 10,608 6,1
Vacas c¢/crila 4h.108 3,4 - - L,688"° 4,6/ 4,329 7.6 1.587 1,1| 6.666 2,9 6,066 3,5
Novillltos 22,757 19,11 20.727 20,5 | 15.283 149 16,263 16,9 | 23,743 16,5| 24,249 10,6/ 19,477 11,3
Novillos 27.577 23,1] 23.736 23,4 | 29.357 28,6(25.928 27,0 1 h2.404 29,5 81,903 35,7| 60.090 34,8
Toros y Torunos 1.893 1,6/ 1,700 1,7 - - 1.513 1,6 1L.776 1,2] 2.868 1,21 1,945 Y,

Fuente: Direccién Provincial de Estadfsticas y Censos,
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da oscild desde el minimo del 12,2% hasta el miaximo
20,6% a partir de 1973 en adelante las vaquillonas
constituyen el segundo rubro en orden de importancia,
participando entre el 22,4% y 28,9% del total.

Destino consumo

Las operaciones de bovinos con destino a consumo se rea
lizan a través de los carniceros locales, compradores de
frigorificos de la Provincia y abastecedores independien-

tes que operan con los mercados de la regidn.de Cuyo.

La venta de animales para este destino estd compuesta por
novillos de 390 a 450 kg de peso y edad variable seglin los

aiios conforme a la disponibilidad de pastas,

Las vacas componen . la segunda categoria y su destino puge
de ser "conserva' cuando se venden flacas por la escasez

de pastos o bien 'consumo".

La evolucidn de las ventas manifiesta el comportamiento
ciclico propio de 1la especie bovina, con una franca ten-
dencia alcista. En el Cuadro N2 507 vemos de que manera
se comportd la oferta de animales: en 1965 el total fue
de 39.632 cabezas Y pricticamente se duplic6 en los afios
1969 y 1970; ' hasta 1973 la oferta fue disminuyendo has-
ta alcanzar las 41.277 cabezas.'Posteriormente comenzd
una.fase ascendente con un ritmo mayor de oferta, cuyo
pico maximo posiblemente se haya alcanzado en 1978 con

la venta de 108.945 cabezas (Cuadro N2 50).

Destino cria

Este rubro es el de menos participacidén en la comerciali-

zacién de bovinos. La oferta de animales por categorias



CUADRO N° 50 VACUNOS VENDIDOS SEGUN SEXO Y EDAD Y DESTINO (PROVINCTA DE SAN LUIS)

CONSUMO
1965 1966 1667 1968 1969 1970 1971
CABEZAS % | CABEZAS % | CABEZAS 9% | CABEZAS % | CABEZAS % | CABEZAS % | CABEZAS ¢
TOTAL PROVINCIA | 39,632 56,723 74.118 79.018 79.096 64,888 53.264
Vacas 13.267 33,51 19.723 34,8 26.268 35,4 | 28.501 36,1 | 27.448 34,7| 22.703 35,0| 16.637 31,2
Vaquillonas 3.569 9,0 7.939 14,0 14.054 19,0 14.176 17,9} 14.294 18,1| 12.680 19,5| 9.307 17,5
Terneras - - - - 3 - 3 - - - - - 4 -
Terneros 77 0,2 131 0,2 94 0,1 84 0,1 169 0,2 304 0,5 210 0,4
Vacas c/cria - - - - - - 471 0,6 - - 2 - - -
Novillitos 515 1,3 299 0,51 * 316 0,4 234 0,4 220 0,3 797 1,2 37 0,1
Novillos 19,983 50,4 | 26.175 46,2 30.372 41.0{ 32.422 41,0} 33,854 42,8| 25.469 39,2| 24.509 46,0
Toros y Torunos | 2.221 5,6 | 2.640 4,7| 3.011 4,1 2,897 3,7t 3.121 4,00 2,933 4,5 2.560 4,8
# Mamones
1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978
CABEZAS % | CABEZIAS % | CABEZAS % | CABEZAS % CABEZAS % | CABEZAS % | CABEZAS %
TOTAL PROVINCIA | 54.077 41,277 42,559 48.137 82,951 108.067 108.945
Vacas 19.269 35,6 { 12,713 30,11 12.994 30,5 14.492 30,1 30.736 37,1| 40.883 37,8} 38.321 35,2
Vagquillonas 6.581 12,2} 5.011 12,1 5.022 11,8 9.455 19,6 16.271 19,6 19.208 17,8 22.805 20,9
Terneras -5 - - - - - 2 - 4 - 54 - 28 -
Terneros 490 0,9 23 0,1 36 0,1 465 0,1 160 0,2 468 0,4 235 0,2
Mamones - - - - 962 2,3 - - - - 4 - - -
Novillitos 742 1,4 264 0,6 - - 165 0,3 192 0,2 - - 88 =-,1
Novillos 24.306 45,0 20.737 50,2 | 21.338 50,1 21.741 46,2 | 31.382 37,3} 41.974 38,8} 42,925 39,4
LToros y Torunos | 2.684 5,0, 2.529 6,1 - - 1.817 - 4,206 5,1 5.476 5,1 4.516 4,1

Fuente: Direcci6n Provincial de Estadisticas y Censos.

b2
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CUADRO N° 51: CABEZAS VENDIDAS SEGUN SEXO Y EDAD Y DESTINO (PROVINCIA NE SAN -LUIS)

CRIA
1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971

CABEZAS 4% | CABEZAS % | CABEZAS 4. |CABEZAS % | CABEZAS % | CABEZAS % | CABEZAS $§
TOTAL PROVINCIA | 6.326 4.874 5.592 5.780 8.655 7.461 7.775
Vacas 3.640 57,51 3.336 68,4 | 3.245 58,0 | 2.683 46,4 | 3.920 45,3} 2.796 37,5| 3.084 39,7
Vaquillonas 384 6,1 294 6,0 . 44 0,8 66 1,1 130 1,5 194 2,6 289 3,7
Terneras 246 3,9 67 1,4 121 2,2 - - - - 281 3,8 49 0,6
Terneros 1.098 17,4 426 8,7 449 8,0 198 3,4 182 2,1 536 7,2 435 5,6
Vacas c/cria 873 13,8 473 9,7 | 1.262 22,6 | 2.261 39,1 | 4.066 42,0] 3.313 44,4 3,776 48,6
Novillitos. - - - - *73 1,3 194 3,4 59 0,7 238 3,2 26 0,3
Novillos - - - - 273 4.9 279 4,8 13 0,15 - -
Toros -y Torunos 85 1,3 278 5,7 125 2,2 99 1,7 285 3,3 103 1,4 116 1,5

#* Mamones |

1972 _ 1973 1974 1974 1976 1977 1978

CABEZAS % | CABEZAS % |[CABEZAS % |[CABEZAS % | CABEZAS % | CABEZAS & | CABEZAS %
TOTAL PROVINCIA | 16,158 132.451 5.393 9.604 14.830 11.485 6.432
Vacas 6.995 43,3 4,175 31,0 { 2.680 49,7 | 4.251 44,3 3,304 22,3 | 2.807 24,4 1,017 15,8
Vaquillonas 1.090 0,7 491 3,6 662 12,3 1.036 10,8 465 3,1 359 3,1 147 2,3
Terneras 279 1,7 82 0,6 - - - - 27 0,2 - - 23 0,4
Terneros 215 1,3 74 0,6 21 0,4 177 1,8 5 - 236 2,0 82 1,3
Vacas c/cria 7.493 46,4 | 8.491 63,1 | 1.910 35,4 | 4.004 41,7 10.960 73,9 | 7.824 68,1 5.073 78,9
Novillitos - - - - - - - - - - - - - -
Novillos - < - - - - - - - - - - - - -
Toros y Torunos g6 1,5 138 1,0 - - 136 1,4 69 0,5 259 2,3 - -

Fuente: Direccién Provincial

de Estadisticas y (ensos.
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puede apreciarse en el Cuadro N2 51 . La componen
en gran parte vacas con y sin cria al pie cuyo com-

portamiento peculiar manifiesta como 1la paulatina dismi
nucidn de vacas sin cria fue reemplazada por las ventas
de vacas con ternero al pie. Este tipo de oferta consti
tuye un flujo de animales desde las zonas con disponibi
lidad de vientres hacia las deficitarias del ambito pro

vincial.
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Resumen:

Mediante el andlisis realizado, los distintos aspectos tra-

tados se resumen seguidamente.

Aspectos climaticos

Las condiciones climidticas en el Area del estudlo, con excep-
cidn de las precipitaciones, no son limitantes para la produc-

cidn ganadera extensiva, Gnico esquema de produccidn viable,

Las precipitaciones anuales disminuyen de Este a Oeste desde
los 600 mm a menos de 300 mm. Son de distribucién estacional
y con la mayor fecuencia en los meses estivales. El elevado
déficit de evapotranspiracidén y el bajo volumen de precipita-
cién limitan gran parte del &rea para la implantacidn de pas-
turas artificiales y verdeos.

El crecimiento del estrato herbiceo se limita a las &pocas de
lluvias y no alcanza a cubrir la superficie del suelo, quedan-

do expuesto a procesos de erosidn.

Vegetacidn:

Las especies herbiceas prédominahtes son gramineas perennes de’
ciclo estival, de mediana a baja palatibilidad y preferencia
animal (preferentemente para bovinos).

Conforme a las formaciones de vegetacidn estudiadas, pequefios
sectores del area corresponden a las unidades 1 y 5, conside-
radas de mejor composicidén floristicas para la alimentacidn

del ganado. Hacia el oeste dominan las unidades N® 3, 4 y 6,
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con vegetacidn de monte del tipo arbustivo en grandes extensio-
nes y estrato.herbiceo con especies perennes y anuales de ciclo

estival.

A los fines del estudio, toda el Area correspondiente a la Uni-
dad. de vegetacidn N® 6 presenta mayores obstidculos para reali-

zar la cria extensiva de ganado.

La dinamica de crecimiento del pastizal existente estda condicio-
nada -a un precario equilibrio que depende del caudal de lluvias
y es facilmente alterada por el pastoreo con ganado cuando en
su aprovechamiénto no prevalece el principio conservacionista

de los recursos naturales: vegetacidn y suelo.

Ne es ceonveniente intervenir en los sectores del &drea cuando el
régimen de precipitacidén es menor a los 300 mm, mids si se consi
dera que en dichos sectores también actian como limitantes el

suelo y el relieve,.

Suelo y Agua:

Suele y Agua son los factores mds limitantes para la expanéién
e intensificaci6n de la ganaderia en el Area. Los suelos son
susceptibles a la erosibn e imposibles de cultivar con pasturas
" por la escasez del recurso hidrico. La presencia de grandes su-
perficies pedregosas y salinas y las condiciones de relieve que
a veces las hacen inaccesibles, amplian los riesgos de erosidn.

Seglin las recomendaciones realizadas al tratar el aspecto co-
rrespondiente al recurso agua, en el drea se presentan serios
inconvenientes para utilizar la napa freatica debidamente. Ade-
mis, la calidad, cantidad y distribucidn de los reservorios de
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agua subterrinea se desconocen en la mayor extensidn de la mis-
ma, requiriendo un estudio especial para evaluar correctamente

el recurso hidrico del area.

En la informacién analizada surge la posibilidad de utilizar
técnicas alternativas de aprovechamiento de aguas a veces
inaptas para el uso ganadero, asi como de captacidn de agua

de lluvia mediante represas, afin cuando las condiciones de per

meabilidad de los suelos no son las ideadles.

En tal sentido la eleccidn del sistema y su evaluacidn se¢ hara
cuando se confeccionen 1los modelos productivos para los esta-
blecimientos ganaderos que se pretendan desarrollar.

Relacidn entre las formaciones vegetales y disponibilidad del

recurso agua:

Para la zona de la unidad N2 6 falta la adecuada informacién
pluviométrica y el conocimiento sobre el aprovechamiento de las
pasturas naturales, no aconsejan tomarla en cuenta para un tra-
tamiento posterior de aprovechamiento.

En cuanto a las zonas de las otras unidades de vegetacidn, des-

" de el punto de vista de disponibilidad de especies forrajeras
aptas para la alimentacidén del ganado y régimen de precipitacio-
nes, cabe destacar lo siguiente:

Unidad N® 5: Es rica en agua por vertientes, de arroyos y sub-
terrdneas a relativa profundidad. Las lluvias alcanzan mis de
500 mm anuales. Los suelos de baja receptividad, condicionan la
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carga actual de los campos entre las 17 y 20 hectareas por

cabeza (bovino adulto).

Unidad N2 4: Su limite occidental coincide con la isohieta de
los 400 mm, recibe las aguas de los arroyos de las sierras de
San Luis, presenta adecuada profundidad y calidad de las aguas

Unidad N2 3: El 4drea de esta unidad tiene régimen de precipi-
tacién superior a los 300 mm y la profundidad del agua subte-
rranea variable desde el rio Desaguadero hacia el Este (puede
alcanzar mas de 100 m). El pastizal natural de menor calidad
que las unidades 5 y 1 y en las dreas salitrosas con lagunas,
también decrece la calidad de los pastos y la carga de los
campos. Para esta Unidad la rélaciﬁn de carga actual se consi-

dera entre los 15 y 10 hectidreas por cabeza.

Recurso Poblacional:

Constituye un elemento que debe ser temnido en cuenta por su
constitucién y por su disponibilidad. En el primer caso la po
blacidén del adrea configura una estructura tipica de las A4reas
infradesarrolladas, poblacifn joven que emigra a centros po-
blados con posibilidades de ocupacidn o hacia otras provincias.
Por su distribucidén, en el Area sdlo existe un centro urbano
de importancia que es la ciudad de San lLuis, y en los Departa-
mentos de Belgrano y en el de Ayacucho los existentes estin
localizados en el sector Este, donde se realizan algunas ac-
tividades agricolas que demandan mano de obra.

Tenencia de la tierra:

La estructura de tenencia es adecuada para los Departamentos
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de Ayacucho y La Capital, en ambos 1la propiedad privada supera
el 90% de las explotaciones 'y de la superficie departamental.
En el Departamento Belgrano las explotaciones bajo régimen de
propiedad cubren no mas del 70% de la superficie y un 20% de
la superficie restante corresponde a regimenes de ocupacidn.

gratuita y sin determinar.

En el area del estudio hay establecidas 2.322 explotaciones,
de las cuales 1.817 cuentan con menos de 1.000 ha de superficie

y 505 superan dicho tamafio.

La limitante extensién constituye un obstdculo para incluir el
primer grupo de establecimientos a los propdsitos que se preten
den alcanzar en el presente estudio.

En base a los elementos objetivos que se disponen, aunque sin
llegar a un método formal de evaluacidn acerca del cual debe
ser la superficie minima de las explotaciones que conforma una
unidad rentable, 1los recursos naturales estudiados, suelo, ve-
getacidn y agua presuponen 'que la mencionada superficie de
1.000 ha seria el tamafio minimo a incluir en el Programa.

Ademds, las inversiones de capital que puede demandar la ade-
cuacidn del manejo a otro mas normal, unido a la pro-
"duccisn que se puede lograr (kg carne/ha) tampoco hacen acon-
sejable contemplar para su estudio las explotaciones cuando
su superficie es menor de 1.000 ha.

Siguiendo la indicacién provincial de involucrar al desarro-
1lo ganadero del &rea solamente al ganado bovino, las explo-
taciones con animales de dicha especie que supera las 1,000
ha de superficie es de 372. Estas explotaciones ocupan mas del
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70% de la superficie total del &rea e incluyen el 70% de las

existencias bovinas.

Cabe destacar que a efectos de limitar la subdivisidn de tie-
rras en Areas marginales para la ganaderfa, deberd determinar-
se la superficie minima de produccidn rentable a efectos de
que el estado provincial arbitre las medidas necesarias que

eviten 1 minifundio.

Actividades agropecuarias

La actividad del area es de corte netamente pecuaria. La agri-

cultura comprende el cultivo en pequefia escala de hortalizas y

-
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frutales en las subidreas de riego locaiizada
res de la ciudad de San Luis y -Quines. Ambas, junto al area de
riego de Villa Mercedes fueron evaluadas en un estudio especi-

fico realizado por el Consejo Federal de Inversiones.

La agricultura de secano dentro del drea se vincula con el cul-
tivo de cereales, girasol y forrajes, en el sector noreste del
departamento La Capital y en menor proporcidn en el departamen-
to Ayacucho. La superficie agricola del area varia segiin los
afios entre 20 y 30 mil ha de las cuales mis del 80% correspon-
den al departamento La Capital. Respecto a la superficie agri-
cola provincial la participacidn oscila entre el 8 y 12%.

La cria de ganado bovino y caprino constituyen las actividades
ganaderas preponderantes, sin embargo en relacién a los demis

departamentos provinciales, los que integran el drea registran
la menor densidad de bovinos en relacidn a su superficie gana-
dera.
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En 1977 habia 252.862 cabezas bovinas, que representaban el
18,2% de las existencias provinciales; las existencias capri-
nas alcanzaban 171.431 cabezas y participaban con el 57,6% de
la majada provincial. E1 57% de los bovinos corresponden al
departamento La Capital y el resto en proporciones mids © menos
similares a los otros dos departamentos, concentréndose prefe-

rentemente en el sector este de los mismos.

La constitucidén del rodepes tipicamente de cria; sobreel total
de animales entre el 42 a 46% son vacas y los indices de marca-
cién son del 43 y 45%. Estos indicadores manifiesian con elo-
cuencia la marginalidad del &rea para la produccidn bovina, pa-
ra la cual las tasas productivas de los rodeos dificilmente

superan el 18% de las respectivas existencias bovinas.

Cunclusiocncs

E1l analisis efectuado permitié establecer las limitantes de los
recursos naturales del 4drea a fin de expandir la actividad pe-
cuaria o llevarla a niveles de mayor productividad. .

El bajo régimen de precipitaciones en un gran sector y el ele-
vado déficit hidrico en todo el territoric poco propician el
establecimiento de praderas artificiales perennes o de verdeos
anuales para compensar la caida de produccién estacional.y la
falta de crecimiento invernal de los pastizales naturales.

El recurso agua en el drea es parcialmente conocido en los as-
pectos inherentes a localizacidn calidad y disponibilidad pa-
ra uso ganadero, deberd profundizarse de manera particular a

lo largo de toda la cuenca del Rio Desaguadero y en el sector
correspondiente a la Unidad 6 de vegetacifn, situada al oeste
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de la isohieta de los 300 mm.

Deberd estudiarse el recurso hidrico (superficial y subterra
neo) sistemas de captacién, distribucidén y reservas, tendien
tes a cubrir las necesidades para uso humano y ganadero. De -

' igual modo deberd procederse para los aspectos de vegetacién
y suelo, porque con las pricticas de manejo empleadas el 4rea
estd expuesta a una progresiva degradacidn del pastizal Y ero
sidén del suelo.

Las actividades ganaderas que se desarrollan, bovinos y capri

nos en virtud de practicarse cada una en zonas con tamafios de

explotaciones diferentes, serfia conveniente tratarlas de mane

ra separada ya que las pautas para su desarrollo difieren para
cada tipo de actividad.

Para el drea, las explotaciones dedicadas a la cria de bovinos,
mds representativas son aquellas superiores a 1.000 ha o con
rodeos mayores a 75 cabezas; mientras que la produccidén capri-
na representativa se realiza en explotaciones de hasta 1.500
ha de superficie y majadas de 200 a 400 cabezas.

Conforme con las indicaciones provinciales el avance del estu-
dio podrid continuarse dando prioridad a 1a ganaderia bovina,
excluyendo del &4rea actual la zona situada al este de la isohie
ta de los 300 mm.

Para la zona con menos de 300 mm de precipitacién anual serd ne-
cesario estudiar con profundidad la disponibilidad de agua y mo-
- dos de aprovechamiento para uso ganadero, pudiéndose extender el
estudio correspondiente a toda la cuenca del Rio Desaguadero. De
igual modo serd necesario proceder a evaluar el recurso forraje-
ro en relacidén a su aprovechamiento con el ganado caprino y bo-

vino,
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